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1. IZVRŠNI SAŽETAK 

 

Sistemsko praćenje i vrednovanje (monitoring i evaluacija) realizacije Strategije omogućava mjerenje 

ostvarenja postavljenih ciljeva te poduzimanje pravovremenih mjera u cilju eventualnih korekcija.  U 

dokumentu Strategije integriranog lokalnog razvoja Općine Odžak 2011.-2020. (u daljem tekstu 

Strategija) planirano je vrednovanje (srednjoročna evaluacija) Strategije1, koja je realizirana u periodu 

maj-juni 2015. godine. 

 

Evaluacija je izvršena kroz ocjenu osnovnih aspekata vrednovanja Strategije koji se odnose na 

relevantnost, efektivnost, efikasnost, utjecaj i održivost.  U nastavku su sumirani ključni nalazi evaluacije. 

 

Relevantnost 

Na osnovu analize prikupljenih podataka u toku procesa evaluacije te mišljenja i stavova koje su iskazali 

predstavnici općine i zainteresiranih aktera koji su intervjuirani, utvrđeno je da je svih 79 projekata u 

dokument Strategije usklađeno sa potrebama lokalne zajednice, te da su sektorski ciljevi i strateški ciljevi 

usklađeni sa potrebama zajednice. Prvobitno evidentirani problemi i potrebe su i dalje aktuelni u lokalnoj 

zajednici, tako da su strateške intervencije iz Strategije koje nisu realizirane u proteklom periodu i dalje 

relevatne i potrebno ih je uključiti u pripremu sektorskih planova u reviziji Strategije. Međutim, u lokalnoj 

zajednici u 2014. godini su nastale dodatne potrebe kao posljedica poplava, što je uzrokovalo 

identificiranje novih projekata koje je potrebno razmotriti u procesu revizije Strategije, a koji se odnose 

na sanaciju šteta od poplava te projekte zasmanjenje rizika od prirodnih nesreća i katastrofa za koje se 

očekuje veća podrška od strane viših nivoa vlasti i donatora. Posebna potreba odnosi se na sanaciju 

stambenih objekata, sanaciju novih divljih deponija i sl. Preporuke vezane za relevantnost se odnose na 

potrebu sagledavanja povećanih potreba zajednice u ciljevima i intervencijama na koje su utjecale 

poplave, te naglašavanje i prioritetiziranje intervencija koje direktno utječu na definisane očekivane 

ishode.   

 

Efektivnost 

Strateški ciljevi 

U srednjoročnom periodu implementacije Strategije pokazatelji ekonomskog razvoja su imali simbolične 

pozitivne promjene, što ukazuje da se ostvaruje određeni naredak u ostvarivanju Strateškog cilja 

usmjerenog na ekonomski razvoj. U ostvarivanju kvaliteta društvenog okruženja ostvaren je simboličan 

napredak, kroz neznatne pozitivne promjene pokazatelja socijalnih i zdravstvenih usluga, a također su i 

uvjeti za kulturno-sportske aktivnosti u lokalnoj zajednici neznatno unaprijeđene u odnosu na početno 

stanje. Za sektorski cilj usmjeren na odgovorno upravljanje životnom sredinom, nije ostvaren napredak, 

usljed nedostatka realizacije planiranih projekata izgradnje kanalizacionih i vodoopskrbnih sustava na 

području općine, kao i uređenja riječnih korita.  

                                                           
1
 Srednjoročna evaluacija se organizuje u sklopu priprema za predstojeću reviziju lokalne razvoje strategije. Podršku provođenju 

neovisne evaluacije pruža UNDP Projekat „Integriranog planiranja lokalnog razvoja” (ILDP), kao zajednička inicijativa Vlade 
Švicarske i UNDP-a. U tu svrhu, Projekat ILDP je angažirao vanjsku konsultanticu/ evaluatora. 
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Sektorski ciljevi 

Sektorski ciljevi za ekonomski razvoj nisu ostvareni. Sektor poljoprivrede se susreće sa brojnim 

problemima i teškim uvjetima zbog čega je došlo do smanjenja površina obrađenog poljoprivrednog 

zemljišta umjesto očekivanog povećanja, što zahtijeva da se u reviziji sektorskih ciljeva izvrši realna 

procjena vrste i veličine očekivane promjene u oblasti poljoprivredne proizvodnje u okviru vremenske 

ograničenosti narednog perioda implementiranja Strategije. Potrebno je razmotriti mogućnost 

povezivanja nabavljene GIS tehnologije sa praćenjem površina obrađenog zemljišta, kako bi se realnije 

procijenile obrađene površine, uključujući manje zasijane površine koje se ne prijavljuju u registre. Pored 

toga, za razvoj infrastrukture za poduzetništvo nije ostvaren planirani obim promjena, ali su započete 

aktivnosti na Poduzetničkoj zoni Sjever, koje stvaraju preduvjete za nastavak napretka u ovoj oblasti. 

Također, očekivani ishodi za jačanje položaja prometnog i logističkog središta nisu ostvareni, zbog velike 

ovisnosti o aktivnostima na višoj razini koje su vezane za izgradnju koridora Vc, ali je došlo do manjeg 

napretka u započetim aktivnostima rekonstrukcije lokalnih puteva, koje je potrebno nastaviti u 

narednom periodu. Dvije lokalne ceste koje povezuju brdski i ravničarski dio općine Odžak su izgradnjom 

nadvožnjaka na Koridoru 5C u Vrbovačkom Lipiku dobile na značaju. Prijedlog je da se u revidiranoj 

strategiji za narednih 5 godina planira asvaltiranje preostalih dijelova ovih lokalnih cesta kao i proširenja 

na kritičnim mjestima. 

U ostvarenju sektorskih ciljeva društvenog razvoja došlo je do djelimičnog napretka, koji se ogleda u 

djelimičnom povećanju tehničke opremljenosti zdravstvenih insitucija, unapređenju opremljenosti dijela 

obrazovnih institucija, povećanju broja članova i nastupa KUD-ova. Međutim, zbog nedostatka sredstava 

nije ostvaren potpuni napredak, a i poplave su imale negativan utjecaj na efekte ovog cilja zbog čega je 

neophodno revidirati relevatne sektorske ciljeve u ovoj oblasti. U okviru ovog cilja evidentirani su i 

indikatori za koje nije uspostavljne mehanizam mjerenja (stupanj zadovoljstva građana uslugama javne 

uprae) te je neophodno u narednom periodu raditi na uspostavljanju mehanizma i obezbjeđenju 

podataka za praćenje ovog indikatora.   

Sektorski ciljevi zaštite okoliša nisu ostvareni, zbog nedostatka sredstava za realizaciju planiranih 

aktivnosti te zbog nedostatka prostorno-planske dokumentacije na višoj razini vlasti. I na ovaj sektor su 

poplave imale značajan utjecaj. Sve ove razloge je potrebno razmotriti u reviziji te shodno tome revidirati 

obim predviđenih intervencija za napredak u ovoj oblasti. Ostvaren je simboličan napredak u stvaranju 

uslova za  unaprijeđenje vodosnabdijevanja (izgradnja Vodotornja) i kanalizacijskog sustava (izgradnja 

glavnog projekta) u narednom periodu.  

Preporuke vezane za veću efektivnost sektorskih i strateških ciljeva koji se prenose u naredni period 

implementacije Strategije usmjerene su na potrebu redefinisanja pojedinih sektorskih ciljeva i očekivanih 

ishoda, odnosno vrijednosti očekivanih ishoda, uzimajući u razmatranje do sada ostvarene rezultate u 

njihovoj implementaciji, potrebu uspostavljanja nedostajućih mehanizama i sistema praćenja indikatora, 

kao i realne mogućnosti njihove implementacije. Pri tome je neophodno uskladiti sektorske planove sa 

strateškim dokumentima na višim razinama vlasti, koji su usvojeni ili su u izradi. 

Efikasnost 

Ukupan procenat realizacije planiranih projekata u okviru Strategije integriranog lokalnog razvoja općine 

Odžak je vrlo nizak. Naime, od ukupno 79 projekata planiranih za implementaciju u periodu 2011.-2014. 

godine, udio projekata čija implementacija nije ni započeta u ovom periodu je 53,16%, odnosno 42 
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projekta. Općina Odžak ima vrlo ograničena proračunska sredstva, zbog čega se za finansiranje 

Strategije uglavnom planiraju sredstva za sufinansiranje projekata u manjem iznosu, dok se veći dio 

sredstava planira iz vanjskih izvora (86,63%). Planirana sredstva iz Proračuna kao i iz vanjskih izvora su 

realizirana u daleko manjem obimu, što ukazuje na nedovoljnu realnost planiranja finansijskih sredstava. 

Preporuka za povećanje efikasnosti je da se u narednom periodu unaprijedi planiranje sa aspekta 

realnosti obezbjeđenja potrebnih finansijskih sredstava kako iz proračuna tako i iz vanjskih izvora, uz 

razmatranje obima i obuhvata strateških intervencija, kao i raščlanjivanje velikih projekata na fazne 

podprojekte, koje će biti moguće reaizirati u narednom periodu obuhvata Strategije. Posebno je važno 

usmjeriti pažnju na usklađivanje planiranja izdvajanja iz proračuna sa planovima implementacije 

Strategije, kako bi se unaprijedio stupanj realizacije očekivanog izdvajanja iz proračuna za razvojne 

projekte. 

Utjecaj 

U srednjoročnom periodu implementacije Strategije 2011.-2014. godine, ostvaren je simboličan 

napredak u ostvarenju utjecaja na razvoj lokalne zajednice. Iako je stupanje realizacije projekata iz 

Strategije vrlo nizak, do sada implementirani projekti su kreirali preduslove za dalje krupnije intervencije 

u pravcu većeg stepena ostvarenja strateških ciljeva. Preporuka je da se unaprijedi koordinacija sa višim 

nivoima vlasti, vanjskim izvorima finansiranja i vanjskim akterima u cilju ostvarivanja većeg stupnja 

realizacije očekivanih ishoda koji će ostvariti i veći utjecaj na razvoj lokalne zajednice.  

Održivost 

Zaključeno je da većina realiziranih intervencija ostvaruje pozitivne efekte i nakon završetka, zahvaljujući 

prirodi samih projekata. Međutim, projekti koji nisu finansijski održivi i čiji pozitivni efekti nisu dugoročni 

bez obezbjeđenog finansiranja koje nije unaprijed osigurano su započeti fazni infrastrukturni projekti. 

Zbog toga je neophodno u fazi revizije strategije sagledati finansijske potrebe takvih projekata u cilju 

njihovog završetka. Rizici i mjere za održivost Strategije su obrađene u ovom izvještaju. Preporuka za 

ostvarivanje većeg stepena održivosti je da se unaprijede kapaciteti praćenja i mjerenja napretka u 

zajednici, te da se aspekt održivosti uključi u sve planirane buduće strateške intervencije.  

Institucionalni kapaciteti  

U pravcu jačanja institucionalnih kapciteta za upravljanje razvojem, još uvijek nije provedeno 

uspostavljanje Jedinice za upravljanje lokalnim razvojem u okviru organizacione strukture Općine, kroz 

reorganizaciju i izmjene opisa poslova u okviru ove Službe za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj, a 

planirano je za  2016. godinu. Uočena je potreba jačanja kapaciteta za pripremu projektnih prijedloga za 

unaprijeđenje pristupa donatorskim izvorima. Pored toga potrebno je jačati ulogu drugih razvojnih 

aktera, posebno Partnerske grupe u impementaciji Strategije. Preporuka je da se ubrza proces 

uspostavljanja neophodne unutrašnje organizacije za upravljanje razvojem, kroz izradu i usvajanje novog 

Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta te imenovanje osoba za radna mjesta u jedinici za 

upravljanje razvojem sa jasno definiranim odgovornostima, kao i da se realizuje jačanje kapaciteta te 

jedinice za izradu projekata, upravljanje kvalitetom i koordinaciju razvojnih aktivnosti. 

 

Nalazi evaluacije prezentirani prethodno u izvršnom sažetku zajedno sa strukturiranim zaključcima i 

preporukama koji se nalaze u zadnjem poglavlju ovog dokumenta biće korišteni kao "ulazni" materijal 

u procesu predstojeće revizije Strategije. 
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2. POZADINA 

 

Strategija integriranog lokalnog razvoja općine Odžak za period 2011.-2020. godina usvojena je od strane 

Općinskog vijeća Odžak u martu 2011. godine. Strategija definira strateške ciljeve i strateške fokuse za 

dugoročni period od 10 godina, dok sektorski razvojni planovi (Ekonomski razvoj, Društveni razvoj i 

Zaštita okoliša) definiraju sektorske ciljeve, rezultate, programe, projekte i mjere za period od pet godina. 

Na osnovu srednjoročnih sektorskih razvojnih planova, u dosadašnjem periodu implementacije 

Strategije, Općinski razvojni tim je na godišnjoj osnovi pripremao Plan implementacije (princip 1+2), koji 

je uz detaljne prioritete za tekuću godinu, sadržavao indikativne projekcije prioritetnih projekata za 

naredne dvije godine, uključujući vremenski okvir, nosioce odgovornosti, mjerljive rezultate i financijske 

resurse potrebne za njihovu implementaciju. Plan implementacije je korišten u pripremi planova rada po 

Službama, a planiranje izdvajanja iz proračuna općine za implementaciju planiranih projekata je vršeno u 

skladu sa dinamikom planiranja proračuna. Međutim, ograničena budžetska sredstva, kao i neizvjesnost 

u planiranju vanjskih izvora sredstava (proračuni viših nivoa vlasti, donatorski i drugi izvori) je 

predstavljalo prepreku za kvalitetnije planiranje i realizaciju planova.  

Vremenskom dinamikom praćenja i vrednovanja predviđeno je da se praćenje realizacije okvirnih 

godišnjih planova vrši svake godine. U skladu s tim, Općinski razvojni tim je vršio monitoring realizacije 

planiranih projekata na godišnjem nivou. Na osnovu podataka iz monitoringa Planova implementacije, 

pripremana su Godišnja izvješća o implementaciji koja su dostavljana Općinskom razvojnom timu, 

Načelniku i Općinskom vijeću. U 2012. godini je sazvana i Partnerska grupa kojoj su prezentirani rezultati 

do tada implementiranih projekata iz Strategije.  

Nosilac praćenja implementacije strategije je Služba za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj Općine 

Odžak, koja priprema godišnja izvješća o implementaciji projekata iz Strategije.  

U proteklom periodu implementacije strategije nije vršena kontrolna evaluacija ostvarenja sektorskih 

ciljeva, koja je bila predviđena planom evaluacije nakon 3 godine implementacije Strategije.  

Imajući u vidu da je potrebno pristupiti procesu revizije Strategije, u smislu prilagođavanja sektorskih 

ciljeva za naredni petogodišnji period (2016.-2020.), Općina Odžak je započela sa pripremnim 

aktivnostima za reviziju, a nalazi i preporuke iz ovog Izvješća će biti korišteni u procesu revizije Strategije.  

3. METODOLOŠKI PRISTUP 

 
Strategija integriranog lokalnog razvoja općine Odžak za period 2011.-2020. godina kreirana je 

korištenjem standardizirane Metodologije za integrirano planiranje lokalnog razvoja (MiPRO). U skladu sa 

MiPRO metodologijom u dokumentu Strategije su definirani indikatori na programsko-projektnom nivou 

i nivou sektorskih ciljeva, dok se za strateške ciljeve koriste osnovni makroindikatora razvoja općina.  

 

Metodologija srednjoročne evaluacije Strategije integriranog lokalnog razvoja Općine Odžak je 

usmjerena na sljedeće ključne aspekte: 
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- Koliki napredak je postignut u pravcu ostvarenja sektorskih ciljeva, a koliki u ostvarenju strateških 

ciljeva? 

- U kojoj mjeri su definirani strateški ciljevi i programski prioriteti još uvijek relevantni s obzirom 

na utjecaj nepredviđenih okolnosti u periodu od usvajanja Strategije razvoja (naprimjer, poplava i 

klizišta u BiH)? 

- U kojoj mjeri su strateške intervencije (realizirani prioritetni programi i projekti) učinkovite za 

realiziranje planiranih strateških i sektorskih ciljeva? 

- U kojoj mjeri su resursi efikasno iskorišteni za realiziranje projekata i postizanje ciljeva? 

- Koliko su efekti strateških intervencija korisni za ciljne grupe i da li odgovaraju na potrebe lokalne 

i šire zajednice (u smislu šire procjene planiranih i neplaniranih utjecaja koji mogu biti pozitivni i 

negativni)? 

- U kojoj mjeri su rezultati strateških intervencija (pozitivne promjene) održivi? 

- U kojoj mjeri su postojeći institucionalni i organizacioni kapaciteti adekvatni za uspješnu 

implementaciju Strategije? 

- U kojoj mjeri je sistematski pristup strateškom planiranju i implementaciji integriranih Strategija 

lokalnog razvoja zaživio u svakodnevnoj praksi općinskih upravnih organa i šire lokalne 

zajednice? 

Metodološki pristup srednjoročnoj evaluaciji obuhvatio je sljedeće metode:  

- Analiza promjene (eng. change analysis) korištena za poređenje indikatora u datom vremenskom 

periodu i poređenje prikupljenih podataka u odnosu na zacrtane ciljne vrijednosti – željeno stanje; 

- Atributivna analiza (eng. attribution analysis) korištena u slučajevima kada je uočene promjene 

moguće pripisati postojanju i primjeni Strategije integriranog lokalnog razvoja, npr. u poređenju sa 

stanjem koje je postojalo i koje bi nastavilo da postoji da Strategija nije urađena. 

- Kontributivna analiza (ili analiza doprinosa;eng. contribution analysis) korištena u slučajevima kada je 

moguće potvrditi ili odbaciti pretpostavke o očekivanim promjenama i postignućima u primjeni 

Strategije (npr. pretpostavke o postignućima koje su definirane u operativnim ciljevima ili 

indikatorima), a u skladu sa detaljnom analizom uzroka i posljedica. 

U procesu evaluacije uočen je nedostatak jedinstvene baze podataka koja bi se kontinuirano ažurirala 

podacima neophodnim za sistemsko praćenje i mjerenje ostvarenja sektorskih i strateških ciljeva 

definisanih u Strategiji, što bi omogućilo lakši i efikasniji proces evaluacije Strategije. Evaluacija je 

provedena kroz analizu podataka iz sekundarnih izvora, odnosno planova, izvještaja, pregleda i slično, te 

kroz primarno istraživanje i prikupljanje podataka kroz razvijene alate tabela i intervjuisanje predstavnika 

Općine, kao i zainteresiranih strana.  

U procesu evaluacije korištene su klasične metode prikupljanja podataka iz sekundarnih i primarnih 

izvora uz osiguranje participacije ključnih aktera, odnosno predstavnika Općinskog razvojnog tima, 

načelnika, predstavnika Općinskog vijeća i predstavnika Partnerske grupe.  
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3.1 Pregled relevantne dokumentacije 

Za potrebe pregleda relevantne dokumentacije, Služba za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj 

dostavila je inicijalne neophodne dokumente koji su obuhvatili slijedeće: 

- Strategiju, 

- Planove implementacije 1+2, 

- Godišnja izvješća o implementaciji Strategije, 

- Izvještaje o izvršenju proračuna i 

- Detaljne finansijske planove za projekte. 

Za procjenu institucionalnih i organizacionih kapaciteta, izvršen je pregled slijedeće dokumentacije: 

- Procjena postojećih funkcija upravljanja lokalnim razvojem Općine Odžak; 

- Preporuke za uspostavljanje Jednice za upravljanje lokalnim razvojem (JURA) u Općini Odžak). 

Pored općinske dokumentacije, za potrebe evaluacije strategije, pregledani su i statistički izvještaji koje 

publikuje Federalni zavod za programiranje razvoja. 

 

3.2 SMI tabela 

U svrhu prikupljanja informacija za procjenu ostvarenja sektorskih ciljeva, u procesu srednjoročne 

evaluacije Strategije razvoja općine Odžak korištena je tzv. SMI tabela (tabela Sektorskih i Makro 

Indikatora razvoja), koja je pripremljena od strane ILDP tima, a koja se sastoji iz dva dijela:  

 

- Sektorskih indikatora razvoja sa podacima o stanju prije početka provedbe (2010.), kao i sa 

podacima za sve godine provedbe Strategije (2011., 2012., 2013. i 2014.); te  

- Makroindikatora razvoja koji obuhvataju osnovne i dopunske indikatore vezane za sva tri sektora 

obuhvaćena Strategijom. Informacije o indikatorima poslužile su da se u toku evaluacije naprave 

procjene vezane za realizovane ishode, odnosno efektivnost i održivost realiziranih projekata. 

Općinski razvojni tim je obezbijedio informacije i podatke popunjavanjem SMI tabele sa podacima i 

kumulativnom ocjenom stanja ostvarenja sektorskih ciljeva zaključno sa 2014. godinom. (Aneks 1: SMI 

tabela) 

3.3 Programsko-projektna tabela 

Za ocjenu napretka na programsko-projektnom nivou, pripremljena je i korištena tabela sa podacima o 

implementaciji projekata, planiranim i ostvarenim finansijskim sredstvima, razlozima odstupanja i 

doprinosu završenih projekata ostvarenju programsko-projektnih indikatora.  

Općinski razvojni tim je obezbijedio informacije za postignuća na projektnom nivou,  prema definisanoj 

formi programsko-projektne tabele. (Aneks 2: Programsko-projektna tabela) 
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3.4 Intervjuiranje predstavnika općine 

Za potrebe primarnog prikupljanja podataka za srednjoročnu evaluaciju Strategije, korišten je upitnik za 

intervjuiranje ključnih predstavnika Općine, koji sadrži pitanja vezana za ključne aspekte implementacije 

Strategije odnosno relevantnost, efektivnost (stepen ostvarenja sektorskih i strateških ciljeva i 

efektivnost strateških intervencija), efikasnost, te utjecaj i održivost. Poseban dio upitnika se odnosi na 

pitanja za procjenu institucionalnih i organizacionih kapaciteta za realizaciju Strategije.  

Tokom intervjua sa predstavnicima općine korištena je i matrica za procjenu kapaciteta općine, koju je 

ranije u proširenom obliku koristio UNDP ILDP za snimanje stanja prilikom definiranja preporuka za 

uspostavljanje jedinice za upravljanje razvojem u Općini Odžak. U toku evaluacije su razmatrane 

eventualne nastale promjene u raspodjeli odgovornosti po fazama planiranja, provođenja i praćenja, 

vrednovanja i revizije Strategije. 

Odgovori i informacije prikupljene u toku intervjua su korišteni za pripremu nalaza i preporuka iz procesa 

evulacije Strategije. (Aneks 3: Lista intervjuisanih aktera) 

3.5 Intervjuiranje ključnih zainteresiranih strana 

Poseban upitnik kreiran je za intervjuiranje predstavnika ključnih zainteresiranih aktera, koji su članovi 

Partnerske grupe za razvoj. Upitnik sadrži pitanja koja se odnose na proces uključenosti u proces izrade 

i/ili implementacije Strategije, informisanost o implementaciji, te preporuke za poboljšanja u realizaciji 

Strategije. Identifikacija ključnih vanjskih organizacija za intervjuiranje je izvršena u saradnji sa 

predstavnicima Općinskog razvojnog tima. 

Odgovori i informacije prikupljene u toku intervjua su korišteni za procjenu saradnje Općine i  

zainteresiranih strana u procesu implementacije strategije. 

3.6 Radionice 

U svrhu informiranja i prikupljanja sugestija i komentara članova proširenog sastava Općinskog razvojnog 

tima o metodologiji i izvješću o evaluaciji Strategije održane su sljedeće radionice: 

- Uvodna radionica o metodologiji procesa evaluacije, 19.05.2015. godine; 

- Radionica o izvješću o evaluaciji Strategije, 30.07.2015. godine. 

4. NALAZI EVALUACIJE 

 

Nalazi nezavisne srednjoročne evaluacije Strategije bazirani su na pet ključnih aspekata koji se odnose na 

relevantnost, efektivnost, efikasnost, utjecaj i održivost te insitucionalne i organizacione kapacitete 

lokalne zajednice. 

4.1. Relevantnost 

 
Relevantnost kao ključni aspekt evaluacije Strategije odnosila se na procjenu obima u kojem su strateški 

ciljevi i prioriteti definirani u dokumentu Strategije bili relevantni  te koliko su i dalje relevantni za 



 

 

 

potrebe lokalne zajednice, odnosno definiranih ciljnih gr

Ciljne grupe i korisnici planiranih prog

spektar aktera (građane, poljoprivredne

udruženja lovaca, pčelara, malih i srednjih

sportske klubove, raseljene osobe, prijatelje životinja i druge ciljne grupe

4.1.1 Relevantnost u odnosu na prvobitno definirane prioritete

U procesu izrade Strategije identifikovana su četiri glavna fokusa odnosno prioriteta u rješavanju 

problema u razvoju lokalne zajednice, kako bi se zadovoljile potrebe ciljnih grupa.

Strateški fokus 1: Efikasnije korištenje postojećih poljoprivrednih resursa za razvoj p

poljoprivredne proizvodnje 

Prvobitno definirani problemi u Strategiji, 

poljoprivredne proizvodnje, odnosili 

- neadekvatna povezanost poljoprivrednih proizvođača sa tržištem
financiranja za poljoprivrednu proizvodnju, a samim tim
modernijom mehanizacijom u poljoprivredi,
racionalnije korištenje postojećih zemljišnih resursa,
(kanalska mreža, poljski putevi i dr.),
obradivog zemljišta. 

 

Poljoprivredni proizvođači još uvijek imaju 

modernizaciju u poljoprivredi. Educirano je 50 poljoprivrednih proizvođača za proizvodnju biomase u 

10 

potrebe lokalne zajednice, odnosno definiranih ciljnih grupa, a uzimajuću u obzir promjene u okruženju.

Ciljne grupe i korisnici planiranih programa odnosno projekata i mjera iz Strategije obuhvataju

aktera (građane, poljoprivredne proizvođače, vlasnike komasiranog zemljišta, općinsku upravu

ih i srednjih poduzeća, nezaposlene osobe, medicinsko osoblj

sportske klubove, raseljene osobe, prijatelje životinja i druge ciljne grupe).  

4.1.1 Relevantnost u odnosu na prvobitno definirane prioritete 

Strategije identifikovana su četiri glavna fokusa odnosno prioriteta u rješavanju 

problema u razvoju lokalne zajednice, kako bi se zadovoljile potrebe ciljnih grupa. 

Efikasnije korištenje postojećih poljoprivrednih resursa za razvoj p

u Strategiji, u okviru korištenja poljoprivrednih resursa za razvoj primarne 

odnosili su se na: 

neadekvatna povezanost poljoprivrednih proizvođača sa tržištem, nepostojanje povoljnih izvora 
vrednu proizvodnju, a samim tim i nizak stupanj opremljenosti 

modernijom mehanizacijom u poljoprivredi, dio zapuštenog poljoprivrednog zemljišta i 
racionalnije korištenje postojećih zemljišnih resursa, zapuštena poljoprivredna infrastruktura 
(kanalska mreža, poljski putevi i dr.), te nezavršen postupak komasacije za površinu od 3.000 ha 

Poljoprivredni proizvođači još uvijek imaju i problem nepovoljnih vanjskih 

Educirano je 50 poljoprivrednih proizvođača za proizvodnju biomase u 

upa, a uzimajuću u obzir promjene u okruženju. 

mjera iz Strategije obuhvataju širok 

e, vlasnike komasiranog zemljišta, općinsku upravu, 

, medicinsko osoblje, učenike, 

Strategije identifikovana su četiri glavna fokusa odnosno prioriteta u rješavanju 

 

 

Efikasnije korištenje postojećih poljoprivrednih resursa za razvoj primarne 

vrednih resursa za razvoj primarne 

nepostojanje povoljnih izvora 
i nizak stupanj opremljenosti 

dio zapuštenog poljoprivrednog zemljišta i 
zapuštena poljoprivredna infrastruktura 

nezavršen postupak komasacije za površinu od 3.000 ha 

 izvora finansiranja za 

Educirano je 50 poljoprivrednih proizvođača za proizvodnju biomase u 
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skladu sa trendovima tržišta. Strateške intervencije vezane za rješavanje problema zapuštenog zemljišta 

su započete, kroz iznajmljivanje državnog poljoprivrednog zemljišta poljoprivrednim proizvođačima 

ukupne površine 1057 ha, čime je dio zaraslih oranica pretvoren u plodna polja, a ovaj proces je 

potrebno nastaviti. Intervencija za uređenje poljskih puteva nije bilo. U okviru aktivnosti sanacije i 

rekonstrukcije hidromelioracione mreže, rekonstruirano je 3 km glavne kanalske mreže i 20 km 

sekundarne mreže te 20 km tercijalne mreže iz sredstava županije i sekundarne mreže iz općinksog 

proračuna. Rješavanje problema kanalskih mreža je obuhvatilo samo sanaciju kritičnih tačaka kanala 

Bukovica i Jasenovica za koje je bila planirana rekonstrukcija kanalske mreže, dok za kanal Srnava nije 

bilo intervencije. Projekti navodnjavanja te protugradne mreže nisu realizirani. Razlozi zbog čega sve 

planirane intervencije nisu realizirane su nedostatak sredstava u odnosu na planirane iznose, što je 

detaljnije objašnjeno u analizi efikanosti. Projekat vezan za komasaciju zemljišta nije realiziran u ovom 

periodu zbog nedostatka sredstava te i dalje postoji potreba za ovom intervencijom. 

Na stanje u poljoprivredi na razini općine značajno utječe neuređenost sektora poljoprivrede na državnoj 

razini, odnosno nepostojanje agrarne politike i institucionalnog okvira. Na federalnoj razini je u junu 

2015. godine usvojena Strategija razvoja poljoprivrednog sektora u FBiH te se očekuje da će njena 

implementacija i primjena izmijenjenih pravilnika o načinu i uvjetima ostvarivanja novčane potpore 

ostvariti utjecaj i na općinski sektor poljoprivrede.   

Strateški fokus 2: Izgradnja fizičke infrastrukture za razvoj privatnog sektora i djelatnosti transporta, 

skladištenja i komunikacija 

Problemi na koje se odnosio ovaj strateški fokus su vezani za: 

- potrebu za analizu mogućnosti privlačenja investitora lokacijskim faktorima, kao i promoviranje 

općine kao privlačne lokacije za ulaganja, prije svega u sektoru transporta i skladištenja. 

U procesu evaluacije je utvrđeno da je strateška intervencija koja je relevantna za ovaj strateški fokus 

započela kroz izgradnju dijela fizičke infrastrukture u poduzetničkoj zoni Sjever rekonstrukcijom 1,5 km 

puta. Postoji potreba za dalju rekonstrukciju infrastruktureove poduzetničke zone, prije svega komunalne 

infrastrukture, kao i za planiranu izradu regulacionog plana za buduću izgradnju poduzetničke zone Jug 

koja nije realizirana. Da bi se privukli investitori u poduzetničku zonu potrebno je razviti  i aktivnosti 

promocije. Intervencije usmjerene na razvoj transporta, skladištenja i komunikacija su se prvenstveno 

odnosile na stvaranje boljih uvjeta za transport kroz rekonstrukciju jednog dijela cesta na području 

općine. Zbog nedostatka financijskih sredstava, intervencije su se uglavnom odnosile na sanaciju lokalnih 

cesta šljunkom (Doljani-Bukovica i Ljužnjani-Tetima, MZ Zorice) te saniranje i rekonstrukciju 5,8 km puta 

Borota-Donja Dubica-Osječak - Novi Grad. Za rekonstrukciju Stare Svilajske ceste i Sjeverne vezne ceste 

su urađeni projekti, dok izgradnja kružnog raskrižja sa rasvjetom u centru grada nije realizirana. Stoga, 

postoji potreba za nastavkom projekata za rekonstrukciju cesta kroz asfaltiranje lokalnih cesta koje su 

ranije sanirane šljunkom, kao i rekonstrukciju Stare Svilajske ceste i Sjeverne vezne ceste. U narednom 

periodu  neophodno je stvoriti i uslove za podršku promociji mogućnosti investiranja u djelatnostima 

transporta, skladištenja i komunikacija te pratiti razvoj ovih djelatnosti.   

Strateški fokus 3: Ulaganje u razvoj ljudskih resursa i poduzetništvo te institucionalno jačanje općinske 

administracije i poboljšanje kvaliteta usluga koje pruža građanima i privatnom sektoru  
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Problemi na koje se odnosio ovaj strateški fokus su: 

- visoka stopa nezaposlenosti, nepovoljna obrazovna struktura radne snage, nedovoljna proračunska 

sredstva za potrebne ulaganja u kapitalne investicije, migracije visoko obrazovanih kadrova ka 

ekonomski razvijenijim centrima, te nedovoljni insititucionalni kapaciteti za upravljanjem 

ekonomskim razvojem. 

Kao odgovor na nepovoljnu obrazovnu strukturu radne snage i visoku stopu nezaposlenosti, projekti  

prekvalifikacije i obuke osoba za traženje posla su se realizirali kontinuirano u skladu sa planom, u 

saradnji sa Biroom za zapošljavanje, a u posmatranom periodu evaluacije programom prekvalifikacije i 

dokvalifikacije obuhvaćeno je 346 osoba, odnosno 69,2% od planiranog broja (500 osoba). Problem 

nezaposlenosti je i dalje jedan od prioritetnih problema te je neophodno nastaviti aktivnosti u cilju daljeg 

jačanja ponude radne snage i kapaciteta nezaposlenih osoba za traženje posla, kako bi se kreirali bolji 

uslovi zapošljavanja i smanjila migracija kadrova. U okviru planiranih aktivnosti za protekli srednjoročni 

period nije bilo aktivnosti usmjerenih na projekte za razvoj poduzetničkih vještina ljudskih resursa te je u 

reviziji strategije potrebno uvrstiti intervenciju usmjerenu na ovu potrebu u zajednici. 

Za jačanje ljudskih kapaciteta lokalne administracije do sada je educirano oko 40 zaposlenika i potrebno 

je dalje nastaviti aktivnosti obuke. Potrebna je i izrada Pravilnika o unutrašnoj organizaciji i 

sistematizacija radnih mjesta u skladu sa potrebama za upravljanje lokalnim razvojem, za koju je period 

implementacije prolongiran za 2016. godinu. Popis općinske imovine i izrada plana gospodarenja tom 

imovinom koji nisu realizovani u dosadašnjem periodu implementacije su i dalje identificirani kao 

potreba.   

Strateški fokus 4: Izgradnja fizičke infrastrukture u društvenom sektoru i uslugama vodoopskrbe, 

upravljanja otpadom i otpadnim vodama 

Problemi u društvenom sektoru i okolišu na koje se odnosi ovaj fokus su: 

- nedostatak liječničkog kadra, zastarjela oprema u zdravstvenim ustanovama, nedovoljni kapaciteti 

Centra za socijalni rad, nedovoljna opremljenost obrazovnih institucija, nedovoljne aktivnosti na 

implementiranju Strategije za mlade općine Odžak, nedostatak aktivnosti za razvoj turizma, 

nedovoljna saradnja javnih ustanova i nedostatak sistema za razmjenu podataka te nedostatak 

prostorno-planske pune dokumentacije i nedostatak javne infrastrukture (vodoopskrba, kanalizacija, 

odlaganje otpada). 

Realizirane strateške intervencije do sada su bile relevantne za identificirane probleme i potrebe. Za 

modernizaciju opreme u zdravstvenim ustanovama je izvršena nabavka uređaja za digitalizaciju RTD 

aparata koja je omogućila povećanje za 600 usluga mjesečno. Pored toga nabavljeno je 10 dijalizatora, 

dok su nedostajala sredstva za nabavku sanitetnog vozila za bolesnike za dijalizu. Unaprijeđenje 

kapaciteta Centra za socijalni rad je izvršeno kroz adaptaciju 174 m2 prostora i nabavku opreme. Izvršena 

je dogradnja kapaciteta Dječijeg vrtića te rekonstrukcija područnih škola koja je zbog nastalih šteta u 

poplavama realizirana uz veća ulaganja od planiranih koja su izvršena iz donacija iz vanjskih izvora. 

Također, izvršena je rekonstrukcija centralnog grijanja i dvorišta Srednje škole. Za unaprijeđenje uslova u 

društvenom sektoru, uključujući bolje uslove za mlade, nabavljena je oprema i nošnje za HND Napredak i 
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BKZ Preporod, te postavljena rasvjeta na jednom sportskom igralištu, a realizirano je i opremanje 

lovačkog doma.  

Za rješavanje problema u oblasti okoliša, izrađen je i usvojen LEAP za područje općine Odžak. Relevantne 

strateške intervencije koje su realizirane kao odgovor na potrebe lokalne zajednice za javnim 

komunalnim uslugama su obuhvatile: izgradnju vodotornja V-500 m3 na vodocrpilištu u Odžaku, koji je 

potrebno priključiti, izgradnju kanalizacijskog kolektora od prečistača do rijeke Bosne, te  proširenje i 

uređenje postojeće Privremene deponije otpada u Odžaku. Međutim, usljed poplava nastale su i nove 

divlje deponije na području općine. Deminirano je cca. 750.000 m² i potopljeni brod iz 2. Svjetskog rata 

koji je pronađen u rijeci Savi. Planirani projekti u Strategiji iz okvira ovog fokusa koji nisu implementirani 

a koji se odnose na uređenje korita rijeka te izgradnju kanalizacione i vodoopskrbne infrastrukture 

relevantni su i dalje za potrebe lokalne zajednice.  

Zaključci i preporuke 
 
Na osnovu analize prikupljenih podataka u toku procesa evaluacije te mišljenja i stavova koje su 
iskazali predstavnici općine i zainteresiranih aktera koji su intervjuirani, utvrđeno je da je svih 79 
projekata u dokument Strategije planirano u skladu sa potrebama lokalne zajednice, te da su svi 
projekti čija je implementacija finalizirana u posmatranom srednjoročnom periodu zadovoljili potrebe 
ciljnih grupa, odnosno lokalne zajednice.  
 
Prvobitno evidentirani problemi i potrebe su i dalje aktuelni u lokalnoj zajednici, tako da su strateške 
intervencije iz Strategije koje nisu realizirane u proteklom periodu i dalje relevatne i potrebno ih je 
razmotriti u reviziji Strategije te posebno obratiti pažnju na planirane iznose i izvore finansiranja i 
utvrditi potrebe za korekcije kako bi se ostvarila realnost u planiranju za naredni period 
implementacije Strategije. Pored toga, u procesu revizije strategije je potrebno razmotriti i slijedeće 
posebne preporuke: 
- za Strateški fokus 1 pored planiranih intervencija je neophodno sagledati i nove potrebe zajednice 

za sanaciju kanalskih mreža i korita nastale usljed poplava koje su zahvatile ovo područje u 2014. 
godini; 

- za Strateški fokus 2 je neophodno u narednom periodu planirati i intervencije za promociju 
investicija i podršku djelatnostima transporta i skladištenja koja nije dovoljno naglašena; 

- za Strateški fokus 3 je potrebno planirati i projekte za razvijanje poduzetničkih vještina što je bilo 
identificirano kao potreba u definiciji ovog strateškog fokusa, kako bi se zadovoljila potreba za 
samozapošljavanje u cilju smanjenja nezaposlenosti; 

- za Strateški fokus 4 je potrebno uzeti u obzir povećane potrebe za sanaciju stambenih objekata 
nastalih pod utjecajem poplava te povećane potrebe za sanaciju novih divljih deponija nastalih 
nakon poplava.  
 

 

4.1.2 Podrška vanjskih aktera 
 

U samom procesu izrade Strategije stvoreni su mehanizmi za snažno građansko sudjelovanje, 

dominantno kroz rad Partnerske grupe – konsultativnog tijela kojeg su činili predstavnici javnog, 

privatnog i nevladinog sektora. U izradi Strategije učestvovalo je preko stotinu građana. U realiziranim 

intervjuima sa zainteresiranim stranama, odnosno predstavnicima civilnog i privatnog sektora, o procesu 
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implementacije Strategije  iskazana je potreba za većim stupnjem realizacije planiranih programa i 

projekata iz Strategije, kako bi se u većoj mjeri zadovoljile potrebe ciljnih grupa sa područja općine 

Odžak. 

 

Pored općinske uprave, kao nosioci implementacije projekata definiranih u Strategiji, navedeni su 

određeni eksterni akteri, kao što su: Služba za upošljavanje, Turistička zajednica, JP Komunalac, razna 

udruženja i drugi, koji su u izradi Strategije kandidirali neke od svojih projekata. Međutim, i ovi vanjski 

akteri su se susretali sa problemom obezbjeđenja sredstava iz vanjskih izvora, što je utjecalo na obim 

implementacije projekata iz Strategije. Nažalost, nevladin sektor u ovoj općini nije dovoljno razvijen i 

proaktivan zbog čega nema veće kapacitete za implementaciju strateških projekata.  

Jedan od primjera uspješne saradnje sa vanjskim akterima je vezan za implementaciju projekta „Izgradnja 

infrastrukture u Poduzetničkoj zoni Sjever“. Finansijsku podršku implementaciji ovog projekta je pružilo  

Federalno ministarstvo razvoja, poduzetništva i obrta. Podrška navedenom projektu osigurana je i u 

okviru projekta2 kojeg provodi  Udruženje Nezavisni biro za razvoj iz Modriče, a na kojem je Općina 

Odžak jedan od koaplikanata. Jedna od aktivnosti ovog projekta odnosi se na izgradnju Centra za 

proizvodnju, skladištenje i usluge u poduzetničkoj zoni Sjever, čija se implementacija očekuje u drugoj 

polovini 2015. godine, a vrijednost radova procjenjuje se na oko 100.000 EUR-a.  Pored ovog primjera, 

postoji i  drugi primjeri uspješne saradnje Općine sa vanjskim akterima u realiziranju razvojnih projekata 

iz Strategije, kao što su projekt izgradnje vodotornja V 500 m3 koji je implementan uz finansijsku podršku 

Agencije vodnog područja rijeke Save i Fonda za zaštitu okoliša FBiH, projekt izgradnje kanalizacijskog 

kolektora od prečistača do rijeke Bosne, u čijem finansiranju su pored Općine Odžak učestvovali  Svjetska 

banka i Fond za zaštitu okoliša FBiH, te niz drugih manjih projekata.  

 

Zaključci i preporuke 
 
Za obezbjeđenje većeg stupnja implementacije projekata iz strategije, neophodno je obezbjediti 
veći stepen uključivanja vanjskih aktera u obezbjeđenje sredstava za implementaciju projekata iz 
Strategije.  
U procesu revizije je neophodno izvršiti i reviziju definiranih nosilaca implementacije i mogućnosti 
za apliciranje za sredstva iz vanjskih izvora. Pri tome je potrebno planirati i jačanje kapaciteta svih 
lokalnih aktera za apliciranje projekata za financiranje iz donatorskih sredstava, te povezivanje 
nosilaca implementacije sa partnerima iz susjednih općina u cilju pokretanja zajedničkih 
regionalnih projekata, u koje će biti uključeni prioriteti iz lokalnih zajednica. 
 

 

4.1.3 Promjene u lokalnoj zajednici 
 

Jedna od najvećih promjena koja se desila u lokalnom kontekstu od momenta usvajanja Strategije 

integriranog razvoja općine Odžak jesu elementarne nepogode odnosno poplave koje su zadesile Bosnu 

                                                           
2
 Projekt „Partnerstvo za efektivnu implementaciju lokalnog ekonomskog razvoja u Sjeveroistočnoj Bosni i Hercegovini“ kojeg 

finansira Europska unija u okviru IPA 2011 programa – Podrška lokalnom ekonomskom razvoju u BiH.  
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i Hercegovinu i ovu općinu 2014. godine, a koje su uzrokovale štete na području općine koje se 

procjenjuju na preko 80 miliona KM. U periodu nakon poplava nije vršena promjena u samoj Strategiji 

razvoja i Planu implementacije za 2014. godinu. Pripremani su posebni planovi za sanaciju šteta, za koje 

su sredstva izdvojena iz drugih izvora, a ne iz sredstava planiranih za realizaciju projekata iz Plana 

implementacije Strategije. Međutim, imajući u vidu posljedice poplava i potrebe sanacije šteta u lokalnoj 

zajednici, Općinski razvojni tim je identificirao potrebu da se kroz reviziju Strategije u naredni period 

implementacije uvrsti i rješavanje problema nastalih kao posljedica poplava, pri čemu se posebno ističe 

sanacija društvene i stambene infrastrukture, kao i novonastale potrebe u ruralnim općinskim 

područjima koje se odnose na obnovu i izgradnju mjesnih domova i prostora za kulturu i sport. Brojni 

donatori su posjetili općinu Odžak u proteklom periodu i iskazali interes za podršku u sanaciji šteta.  

 

Lokalni izbori koji su održani u 2012. godini doveli su do promjene odbornika u Općinskom vijeću. 

Međutim, potrebno je istaknuti da novi sastav Općinskog vijeća nije zahtijevao izmjene i dopune 

strateškog dokumenta, te nije ostvaren negativan utjecaj na implementaciju Strategije,  što je pozitivna 

implikacija imajući u vidu da je podrška Općinskog vijeća od velikog značaja za implementaciju Strategije i 

dalje plansko usmjeravanje razvoja ove lokalne zajednice. 

 

Zaključci i preporuke 
 
U lokalnoj zajednici su nastale dodatne potrebe kao posljedica poplava, što je uzrokovalo identificiranje 
novih projekata za sanaciju nastalih šteta. Uz to, postoji potreba preventivnog djelovanja u cilju 
smanjenja rizika od prirodnih nesreća i katastrofa, te je neophodno u procesu revizije Strategije 
razmotriti prijedloge projekata koji će tome doprinijeti.  
 
Preporuka je da se u procesu revizije strategije razmotri redefiniranje sektorskog cilja 2.5. koji trenutno 
glasi „Do 2015. godine povećati sigurnost građana na cijelom području općine“ kroz produženje 
vremenske ograničenosti u nazivu cilja i uvođenje novog programa 2.5.4. „Obnova infrastrukture 
oštećene poplavama i smanjenje rizika od prirodnih katastrofa“.  
 
Pored toga u okviru sektorskog cilja 3.2. „Do 2015. godine postići čist i uređen okoliš ekološki 
prihvatljivim načinom prikupljanja otpada za 80% stanovništva i unapređenjem kontroliranog 
upravljanja otpadnim vodama“, potrebno je izvršiti redefiniranje cilja uz produženje vremenske 
ograničenosti u nazivu cilja te uključenje novih projekata uokviru programa P 3.1.1. Zaštita vodnih 
resursa za uređenje korita rijeka i P 3.2.2. Unapređenje upravljanja otpadom za sanaciju novih divljih 
deponija. 
Prioritetne projekte je neophodno identificirati uz učešće Partnerske grupe.  
 
 

4.1.4 Promjene u široj zajednici 
 

Posmatrajući promjene u širem političkom i društvenom okruženju u srednjoročnom periodu 

implementacije Strategije, analiziran je utjecaj Općih izbora u 2014. godini, koji su se odnosili na 

kantonalnu, entitetsku i državnu razinu vlasti.  
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Opći izbori su doveli do promjena organa vlasti na višim administrativnim razinama i uslovili izmjene u 

prioritetima na višim razinama te zastoj u implementaciji podrške sa više administrativne razine za 

intervencije planirane u 2014. godini.  

 

Političke izmjene na državnoj razini utječu na priliv donatorskih sredstava i fondova Europske unije, što je 

u proteklom periodu imalo negativnu implikaciju na implementaciju planiranih projekata iz Strategije koji 

su bili vezani za obezbjeđenje sredstava iz financijske podrške EU, zbog zastoja i nedostatka poziva za 

prijedloge projekata.   

S obzirom na ograničenost proračunskih sredstava Općine Odžak, u okviru izvora za financiranje 

projekata iz Strategije značajna sredstva su planirana iz vanjskih izvora financiranja. Planirana sredstva sa 

viših razina vlasti (Županije, Federacije BiH i državnih institucija) nisu realizirana u očekivanom obimu, 

zbog proračunskih problema na višim razinama vlasti. 

Prvi popis stanovništva u Bosni i Hercegovini nakon ratnih dešavanja realiziran je u oktobru/listopadu 

2013. godine. Međutim, zvanični rezultati popisa još uvijek nisu objavljeni. Preliminarni rezultati popisa 

ukazuju da na području općine Odžak živi veći broj stanovnika u odnosu na trenutno korištenu statističku 

evidenciju. S obzirom na to da je jedan od glavnih kriterija za raspodjelu prihoda od indirektnih poreza za 

općine broj stanovnika, zvanični rezultati Popisa će imati utjecaj na povećanje iznosa koji se dodjeljuje 

općini Odžak po osnovu prihoda od PDV-a, a samim tim će biti i veća mogućnost izdvajanja financijskih 

sredstava za implementaciju projekata i strategije koji se financiraju iz proračuna općine. Zbog toga, 

zvanično objavljivanje i primjena rezultata popisa u radu institucija za Općinu Odžak će biti od posebnog 

značaja. 

Zaključci i preporuke 
 
U implementaciji Strategije nije ostvarena dostatna podrška sa viših razina vlasti (županije i entiteta) u 
odnosu na planirana sredstva, na šta su utjecali i opći izbori i promjene struktura vlasti te postojanje 
adekvatnih strateških planova na višim razinama sa kojima bi se uskladilo planiranje sredstava za 
implementaciju Strategije. U toku je izrada Strategije razvoja Županije Posavske koja će definirati 
buduće prioritete na razini Županije, te je neophodno i  kandidirati projekte za financiranje iz 
županijske Strategije. Neophodno je pri reviziji Strategije, analizirati planirane iznose financiranja iz 
županijskih izvora, te procijeniti realnost planiranih sredstava iz tih izvora za naredni period 
implementacije, na osnovu čega je potrebno izvršiti korekcije u projektima koji će biti preneseni u 
naredni period implementacije. 
Također, potrebno je pri reviziji Strategije uzeti u obzir i izmjene politika na višim razinama vlasti i 
izrađene strategije (npr. Srednjoročna strategija razvoja poljoprivrednog sektora u FBiH 2015.-2019.) u 
cilju vertikalne integracije, te program podrške EU za BiH odnosno dostupne fondove koje će BiH moći 
koristiti u periodu planiranja. 
  

4.2. Efektivnost 

 

Efektivnost se odnosila na procjenu utjecaja strateških intervencija (implementiranih programa i 

projekata) na postignuća definiranih sektorskih ciljeva, kao i postignuća strateških ciljeva.  
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Evaluacija napretka u ostvarenju strateških ciljeva definiranih u Strategiji je izvršena na osnovu  

ostvarenih promjena makroindikatora razvoja, dok je evaluacija napredka u ostvarenju sektorskih ciljeva 

izvršena na osnovu podataka o promjenama definiranih indikatora na razini sektorskih ciljeva, kao i na 

programsko-projektnoj razini. 

  

4.2.1. Procjena postignuća u ispunjenu strateških ciljeva 

 

Strategijom su definirana tri strateška cilja. 

Strateški cilj 1 „Konkurentan i atraktivan poslovni ambijent sa razvijenim poduzetništvom, malim i 

srednjim poduzećima i poljoprivrednom proizvodnjom“ 

Planirano je da se ostvarenje strateškog cilja 1 bazira na daljnjem razvoju primarne poljoprivredne 

proizvodnje i povećanju iskorištenosti postojećeg poljoprivrednog zemljišta na 80% do 2015. godine. 

Pored povećanja razine iskorištenosti poljoprivrednih resursa, pri ostvarivanju strateškog cilja 1, fokus je 

stavljen i na izgradnju fizičke infrastrukture za razvoj privatnog sektora, jačanje institucionalnog okvira za 

potporu razvoja poduzetništva i privatnog sektora, te ulaganja u  ljudske resurse. Također, bilo je 

planirano i da se jednak značaj pridaje ulaganjima u razvoj djelatnosti transporta, skladištenja i 

komunikacija i povećanju udjela ove djelatnosti u strukturi gospodarstva općine.  

U ostvarenju strateškog cilja je postignut djelimičan napredak koji se ogleda u pozitivnim kretanjima 

nekoliko makroekonomskih indikatora za ovu općinu: 

- broj zaposlenih na području Općine Odžak se u odnosu na baznu 2010. godinu povećao za oko 14% u 

2014. godini sa određenim oscilacijama u trendu (pad i rast) tokom posmatranog perioda, ali je u 

svakoj od godina implementacije Strategije bio veći u odnosu na baznu godinu; 

- broj registriranih nezaposlenih na području općine je u 2014. godini manji za oko 0,05 % u odnosu na 

baznu 2010. godinu; 

- bruto domaći proizvod općine rastao je iz godine u godinu tokom posmatranog perioda, a u 2014. 

godini je iznosio 68.640 što je za 11,5% veći BDP u odnosu na 2010. godinu kada je iznosio 61.542 

KM;  

- bruto domaći proizvoda po glavi stanovnika je rastao i u 2014. godini iznosio je 4.548 KM, što je za 

15,8% veći iznos u poređenju sa 2010. godinom, iako je u odnosu na BDP/pc na razini Županije 

općinski BDP/pc niži za oko 20%; 

- investicije u općini Odžak u posmatranom periodu su rasle a u 2013. godini iznosile su 9.959.000 KM 

što je u odnosu na 2010. godinu veći iznos za preko 2 puta (podaci za 2014. nisu dostupni); 

- broj preduzeća na 1.000 stanovnika u 2014. godini (67,5) je veći u odnosu na 2010. godinu (64); 

- broj registriranih poljoprivrednih gazdinstava na području općine Odžak kontinuirano raste u 

posmatranom periodu, sa 37,17 gazdinstava u prosjeku na 1.000 stanovika u 2011. godini na 46,18 u 

2014. godini. 

Sa druge strane, u posmatranom periodu, bilježe se i negativni trendovi određenih indikatora, i to: 
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- neznatno smanjenje prosječne neto plaće u KM na području općine Odžak u 2014. godini u odnosu 

na baznu godinu (571 KM u 2014. godini, 580 KM u 2010. godini), koja je imala ciklično kretanje u 

posmatranom periodu; 

- udio realiziranih kapitalnih investicija u proračunu u 2010. godini iznosio je 9% da bi svoj najveći iznos 

zabilježio u 2011. godini kada je iznosio 26%, a nakon toga je imao trend pada da bi u 2014. godini 

iznosio svega 5%. Porastu udjela realiziranih kapitalnih investicija u 2011. godini su u najvećoj mjeri 

doprinijeli infrastrukturni projekti iz Strategije, a implementirani u 2011. godini kao što su djelimično 

uređenje i rekonstrukcija kanala Bukovica, izgradnja dijela infrastrukture u Poduzetničkoj zoni Sjever 

u Odžaku, rekonstrukcija i sanacija ceste Borota-Donja Dubica-Osječak -Novi Grad, rekonstrukcija i 

uređenje lokalnih cesta i ulica, rekonstrukcija i revitalizacija objekta Zgrade općine – Mala vijećnica 

„Beledija“ te adaptacija prostora Centra za socijalni rad. 

Ipak, potrebno je istaknuti da je generalni Indeks razvijenosti3 za ovu općinu na kraju posmatranog 

perioda, odnosno u 2014. godini iznosio 43,6 i povećan je u odnosu na 2010. godinu (kada je iznosio 

39,9), a najviši nivo indeksa u posmatranom srednjoročnom periodu je zabilježen u 2012. godini (44,2).  

Kvalitetnijem sagledavanju doprinosa strateških intervencija u pozitivnim kretanjima indikatora vezanih 

za ovaj strateški cilj, doprinosi analiza ostvarenja pripadajućih sektorskih ciljeva bazirana na sektorskim 

indikatorima, koja je sadržana u poglavlju 4.2.2. 

 

Strateški cilj 2 „Povoljno društveno okruženje sa kvalitetnim životnim standardom i javnim sektorom 

kao istinskim servisom građana“ 

Strateški cilj koji se odnosi na oblast društvenog razvoja vezan je za unaprijeđenje rada općinske uprave i 

usluga koje općinska administracija pruža građanima. Ostvarenje ovog strateškog cilja se treba ogledati u 

povećanju zadovoljstva građana radom i uslugama općinske administracije te kvalitetom života u 

unaprijeđenom društvenom okruženju. Planirano je da će se značajna pažnja posvetiti društvenoj 

infrastrukturi (kultura, sport, obrazovanje, zdravstvo i socijalna skrb) i njenom fizičkom proširenju i 

opremljenosti. Bolja fizička dostupnost i opremljenost društvene infrastrukture treba rezultirati 

kvalitetnijim sadržajima društvenog okruženja za građane i identificirane ranjive skupine stanovništva. U 

sektoru obrazovanja, planirano je da se svoj djeci omogući predškolsko obrazovanje, a školskim 

ustanovama osigura potpora u razvoju širokog spektra vannastavnih aktivnosti. Također, planirano je da 

se  posebna pažnja posveti unapređenju razine sigurnosti građana.  

 

Analizom makroekonomskih indikatora kao pokazatelja ostvarenja krajnjih rezultata vezanih za ovaj 

strateški cilj uočene su određene pozitivne promjene u ključnim općim indikatorima društvenog 

okruženja:  

- socijalni transferi po glavi stanovnika4 za područje općine Odžak od 2011. godine neznantno su rasli 

iz tokom posmatranog perioda, a u 2014. godini iznosili su 60,62 KM, što je za oko 5 KM više u 

odnosu na 2010. godinu; 

                                                           
3 Indeks razvijenosti je kompozitni pokazatelj koji se računa kao ponderirani prosjek više osnovnih socio-ekonomskih pokazatelja radi 
mjerenja stepena razvijenosti jedinica lokalne samouprave i kantona, razvijen od strane Federalnog zavoda za programiranje razvoja. 
4
 Socijalni transferi po glavi stanovnika za područje općine Odžak obuhvataju ukupne transfere sa nivoa Federacije BiH, 

županijskog i općinskog nivoa 
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- broj korisnika socijalne pomoći na 1.000 stanovika općine Odžak tokom posmatranog perioda je bio 

promjenjiv, ali je generalno u svim godinama implementacije Strategije broj korisnika bio neznantno 

veći u odnosu na 2010. godinu (272), osim u 2013. godini (257), a u 2014. godini navedeni indikator 

iznosio je 280; 

- broj ljekara na 1.000 stanovnika veći je u svim godinama implementacije Strategije u odnosu na 

baznu godinu kada je iznosio 0,5 ljekara na 1.000 stanovnika, a u 2014. godini iznosio je 0,7; 

- udio zdravstveno osiguranih lica u ukupnom broju stanovnika je povećan i u 2014. godini je iznosio 

79%, u odnosu na 2010. godinu (75%);   

- broj aktivnih članova u institucijama kulture u 2014. godini veći je za 13,9% u odnosu na početnu 

godinu (2010.), ali je u posmatranom periodu rastao do 2012. godine a zatim zabilježio smanjenje, 

dok je 

- broj članova sportskih institucija imao konstantan trend rasta au 2014. godini je veći za 20% u 

odnosu na 2010. godinu (300).  

 

Iako su u srednjoročnom periodu Strategije realizirani značajni projekti koji su imali pozitivan utjecaj na 

razini općih indikatora, uočena je i negativna promjena kroz: 

- pad nataliteta uzrokovan teškom ekonomskom i političkom situacijom zbog koje se bračni parovi 

teško odlučuju za veće potomstvo, što ima za posljedicu i smanjenje broja učenika na 1000 

stanovnika sa 120 učenika u 2010. godini na 113 učenika u 2014. godini. 

Detaljan uvid u napredak ostvaren u oblasti društvenog razvoja daje analiza sektorskih indikatora koja je 

opisana u Poglavlju 4.2.3.  

 

Strateški cilj 3 „Odgovorno upravljanje životnom sredinom osiguranjem komunalne infrastrukture za 

sve stanovnike i iskorištavanjem potencijala općine za razvoj turizma“ 

Ovaj strateški cilj je podrazumijeva realizaciju određenih kapitalnih infrastrukturnih projekata čiji značaj 

prevazilazi lokalni značaj, a koji imaju značaj državnih, pa čak i regionalnih projekata poput projekta 

saobraćajnog koridora Vc, zbog čega općina Odžak mora preuzeti proaktivnu ulogu kako bi ovaj projekt 

pretvorila u značajnu snagu sa stanovišta konkurentnosti lokalne ekonomije te kako bi  smanjila rizik 

utjecaja na okoliš. Kao prvi preduvjet za ostvarenje ovog strateškog cilja navedena je izrada potpune 

urbanističko-planske dokumentacije koja treba osigurati racionalno korištenje i zaštitu postojećih 

prirodnih i kulturno-povijesnih resursa. Međutim, u proteklom srednjoročnom periodu ovaj preduvjet 

nije ispunjen tako da prostorno-planska dokumentacija za područje općine Odžak još uvijek nije izrađena.  

Integrirano upravljanje čvrstim otpadom i otpadnim vodama je definirano kao primarni zadatak općinske 

administracije kojim se treba riješiti problem postojećih divljih deponija i neadekvatne gradske deponije. 

Unaprijeđenje kvalitete življenja na području općine, kao i zaštita okoliša usko su povezani sa zaštitom 

postojećih resursa pitke vode i osiguranjem opskrbe stanovništva iz kontroliranih izvora i sustava opskrbe 

pitkom vodom, a plan je bio da se do 2015. godine treba obuhvatiti 90% stanovništva. 

 

U analizi napretka u ostvarenju ovog strateškog cilja je utvrđeno da: 
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- pokrivenost domaćinstava sa pristupom kontrolisanoj vodi za piće nije mijenjao omjer od 50% tokom 

svih godina implementacije Strategije, s obzirom da nisu realizirani planirani projekti koji su se 

odnosili na izgradnju vodoopskrbnog sistema u mjesnim zajednicama; 

- pokrivenost domaćinstava odvozom krutog otpada je 30% i nije se mijenjala u posmatranom 

srednjoročnom periodu, osim zabilježenog neznatnog povećanja u 2014. godini na 35%, a za 

povećanje sakupljanja otpada je kreiran bitan preduvjet realizacijom projekta povećanja kapaciteta 

Privremene deponije otpada Odžak za 6587m² u 2011. godini;  

- prema evidenciji općinske administracije nema naseljenih mjesta bez putne infrastrukture i bez 

pristupa električnoj energiji. 

 

Podaci o razvoju sektora turizma u općini odžak nisu prikupljani i analizirani u proteklom srednjoročnom 

periodu.  

Podaci o realiziranim strateškim intervencijama koje su se odnosile na oblast životne sredine koju 

obuhvata ovaj strateški cilj, analizirani su u poglavlju 4.2.4. 

 

Zaključci i preporuke 
 
U srednjoročnom periodu implementacije Strategije pokazatelji ekonomskog razvoja su imali 
pozitivne promjene, što ukazuje da se ostvaruje određeni naredak u ostvarivanju Strateškog cilja 1 
usmjerenog na ekonomski razvoj. Pokazatelj udjela realiziranih kapitalnih investija u Proračunu JLS 
ima trend smanjenja, zbog nedostatnih sredstava u Proračunu, dok je iznos ukupnih investicija na 
nivou općine značajno povećan, što ukazuje na unaprijeđenje ukupnog poslovnog ambijenta. 
Strateški cilj koji se odnosi na oblast ekonomskog razvoja je dovoljno široko postavljen da obuhvata 
potrebe lokalne zajednice i za naredni period te je preporuka da ovaj strateški cilj bude zadržan i za 
naredni preriod implementacije Strategije.  
 
U ostvarivanju Strateškog cilja 2 usmjerenog na društveni razvoj i kvalitet društvenog okruženja 
ostvaren je simboličan napredak, kroz neznatne pozitivne promjene pokazatelja socijalnih i 
zdravstvenih usluga, a također su i uvjeti za kulturno-sportske aktivnosti u lokalnoj zajednici neznatno 
unaprijeđene u odnosu na početno stanje. Zbog kompleksnosti uvjeta društvenog života na razini 
lokalne zajednice i nedovoljnih postignuća u ostvarenju sektorskih indikatora, neophodno je i u 
narednom periodu implementacije zadržati strateške pravce društvenog razvoja. Kako je ova definicija 
strateškog cilja jako široko postavljena, neophodno je kroz reviziju sektorskih ciljeva i ishoda voditi 
računa o što kvalitetnijoj SMART definiranosti sektorskih ciljeva za ostvarivanje i mjerenje napretka u 
oblasti društvenog razvoja i kvaliteta usluga javnog sektora.   
 
Za Strateški cilj 3 usmjeren na odgovorno upravljanje životnom sredinom, nije ostvaren napredak, 
usljed nedostatka realizacije planiranih projekata izgradnje kanalizacionih i vodoopskrbnih sustava na 
području općine, kao i uređenja riječnih korita.  Ovaj strateški cilj zbog svog značaja za kvalitet okoliša 
treba biti zadržan i u narednom periodu. Preporuka je da se u procesu revizije razmotri redefiniranje 
ovog strateškog cilja, s aspekta redefiniranja drugog dijela definicije strateškog cilja u kojem se ističe 
usmjerenosti na razvoj turizma („...i iskorištavanjem potencijala općine za razvoj turizma.“), a 
sukladno novim prioritetnim potrebama lokalne zajednice koje se odnose na sanaciju šteta i 
povećanje sigurnosti od poplava. Redefiniranje strateškog cilja je potrebno usaglasiti sa Partnerskom 
grupom u procesu revizije strategije.   
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4.2.2. Procjena postignuća u ispunjenju sektorskih ciljeva ekonomskog razvoja 

 

U okviru sektora ekonomskog razvoja definirana su tri  sektorska cilja.   

Sektorski cilj 1.1 „Povećati stupanj razvoja primarne poljoprivredne proizvodnje iskorištavanjem 80% 

ukupne površine poljoprivrednog zemljišta do 2015. godine“ 

U proteklom srednjoročnom periodu nije ostvaren ovaj Sektorski cilj, na šta ukazuje analiza promjena u 

indikatorima očekivanih ishoda u okviru ovog sektorskog cilja.  

• Očekivani ishod: Unapređenjem poljoprivredne infrastrukture do 2015.god. povećati  obrađivane 

poljoprivredne površine za 30% 

Ocjena: Površina obrađenog poljoprivrednog zemljišta (ha) je umjesto povećanja imala trend 

kontinuiranog smanjenja i u odnosu na početnu godinu smanjena je za 17,3%, iako je bilo 

određenih intervencija u poljoprivrednoj infrastrukturi koje su se odnosile na sanaciju kritičnih 

tačaka čišćenjem kanala Bukovica i Jasenovica te rekonstrukciju dijela hidromelioracione mreže, 

kao i krčenje oko 450 ha zapuštenih poljoprivrednih površina.   

• Očekivani ishod: Do 2015. god. registrirano 750 poljoprivrednih gazdinstava 

Ocjena: Broj registriranih poljoprivrednih gazdinstava na području općine Odžak je imao trend 

kontinuiranog rasta u periodu 2011.-2014. godine, a u 2014. godini je zabilježeno 697 

registracija, tako da do 2015. godine nije ostvaren željeni broj od 750 registriranih 

poljoprivrednih gazdinstava.  

• Očekivani ishod: Do 2015. god. ostvariti povećanje neto dohotka privatnih poljoprivrednih 

gazdinstava za 20% 

Ocjena: Neto dohodak u poljoprivredi, između ostalog, direktno ovisi od vremenskih uvjeta, tako 

da je u posmatranom periodu iznos ostvarenog neto dohotka imao cikličan trend u skladu sa 

vremenskim uvjetima, a usljed elementarnih nepogoda odnosno poplava u 2014. godini 

zabilježen je drastičan pad dohotka u poljoprivredi sa 9.400.500 KM u 2013. na 2.606.794 u 

2014. godini, tako da očekivani ishod nije ostvaren.  

Kao razlog za smanjenje obrađivanja poljoprivrednog zemljišta u intervjuima sa predstavnicima Općine 

navode se problemi sa kojima se susreću poljoprivredni proizvođači, a koji se odnose na visoke cijene 

ulaznih sirovina (goriva, sjemena i zaštitnih sredstava), te nesiguran otkup i niske otkupne cijene 

poljoprivrednih proizvoda. Površine obrađenog poljoprivrednog zemljišta su smanjene i iz razloga što je 

za 124 ha izvršena prenamjena poljoprivrednog u građevinsko zemljište za potrebe auto puta VC. 

Procjene su članova Općinskog razvojnog tima da su površine obrađenog poljoprivrednog zemljišta veće 

od pokazatelja statističke evidencije iz razloga što se na evidenciju prijavljuju uglavnom površine za 

kulture koje se finansijski potiču, dok manje zasijane površine koje se ne prijavljuju za poticaje ostaju 

neevidentirane.  

Postupak komasacije za revitaliziranje i rekultiviranje zemljišta je u pripremi.  

Zbog značaja poticajnih financijskih intervencija u sektoru poljoprivrede, dodatno je analiziran i iznos 

realiziranih poticaja za podršku poljoprivrednim proizvođačima. Uočeno je da je iznos poticaja bilježio 
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kontinuiran pad što također utječe na smanjenje interesa za poljoprivrednu proizvodnju i stupanj 

obrađenosti poljoprivrednog zemljišta.  

Potrebno je istaći da je u okviru ovog sektorskog cilja planirana i izgradnja sistema za navodnjavanje 

„Mera“, koja nije realizirana u posmatranom periodu, ali čiji se početak očekuje u drugoj polovini 2015. 

godine. Projekt navodnjavanja je odobrila Svjetska banka u BiH za 6 općina u vrijednosti od oko 2 miliona 

američkih dolara, na površini od oko 400 ha. Među općinama na čijem području je planirana 

implementacija, jeste i općina Odžak.  

Potpuna ili djelimična realizacija 4 od ukupno 10 projekata (40%) planiranih za potrebe ostvarenja ovog 

sektorskog cilja uzrokovala je također nedovoljan napredak u ostvarivanju očekivanih rezultata na 

programsko-projektnom nivou. 

Tabela 1.1. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

SE.C.1.1. Povećati stupanj razvoja primarne poljoprivredne proizvodnje 
iskorištavanjem 80% ukupne površine poljoprivrednog zemljišta do 2015.godine 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Uređeno i rekonstruirano cca 10.000 m glavne 
kanalske mreže, cca 70.000 m sekundarne kanalske 
mreže i cca 50.000 m tercijarne kanalske mreže 

rekonstruirano 3 km glavne kanalske mreže, 20 km 

sekundarne mreže i 20 km tercijalne mreže 

Postupkom komasacije rekultivirano i revitalizirano 
500 ha zemljišta 

Nije realizirana intervencija. 

Uređeno 120 km poljskih puteva Nije realizirana intervencija. 

Educirano 50 poljoprivrednih proizvođača za 
pokretanje proizvodnje biomase 

Educirano 50 poljoprivrednih proizvođača. 

Uveden sustav navodnjavanja i odvodnjavanja na 
poljoprivrednom kompleksu Mera površine 1.160 ha 

Nije realizirana intervencija. 

Uveden sustav protugradne zaštite Nije realizirana intervencija. 

 

Sektorski cilj  1.2. „Do kraja 2015. godine razviti fizičku i institucionalnu infrastrukturu za razvoj 

poduzetništva i ljudskih resursa radi otvaranja 500 novih radnih mjesta“ 

 

Ovaj sektorski cilj je djelimično ostvaren, što je detaljnije opisano u analizi ostvarenja očekivanih ishoda u 

okviru ovog sektorskog cilja. 

 

• Očekivani ishod: Do 2015. godine uspostavljena nova poduzetnička zona za otvaranje 48 

poduzeća i 1 sajamskog prostora 

Ocjena: Nova poduzetnička zona Sjever je u procesu uspostavljanja, kroz započeto 

rekonstruiranje 1,5 km putne infrastrukture. Definirani su uvjeti za ulazak poduzeća u zonu i 

očekuje se u drugoj polovini 2015. godine ulazak prvih korisnika zone, u kojoj trenutno nema 

poduzeća. Sajamski prostor u zoni je planiran, ali još uvijek nije uspostavljen. 

• Očekivani ishod: Do kraja 2015. godine kreirano 500 novih radnih mjesta 

Ocjena: U proteklom periodu realizacije strategije realizirano je 53,4% očekivanog broja novih 

radnih mjesta. Na osnovu statističkih podataka o broju zaposlenih, u periodu 2010.-2014. godine 

je registrirano povećanje od 267 zaposlenih osoba, a veliki prepreku za tačnu evidenciji novih 
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radnih mjesta predstavlja i prisutnost rada na crno. Programe edukacije i prekvalifikacije su 

prošle 382 nezaposlene osobe, ali nisu dostupni analizirani podaci o eventualnom zaposlenju 

osoba koje su prošle ove programe, tako da se ne može kvalitetno procijeniti koliko su sektorske 

intervencije doprinijele do sada ostvarenom napretku u kreiranju novih radnih mjesta.   

 

U okviru ovog sektorskog cilja neophodno je istaknuti i pitanje institucionalne poduzetničke 

infrastrukture, koja nije dovoljno naglašena u okviru intervencija u okviru ovog strateškog cilja. Potrebno 

je istaći da zbog ograničenosti proračunskih sredstava na općinskom nivou se ne izdvajaju poticaji za 

privredu, ali Služba za gospodarstvo i LER kontinuirano prati poticaje na županijskom i federalnom nivou 

namijenjene poticaju razvoja poduzetništva i obrta i distribuira informacije udruženjima privrednika, ili 

poduzetnicima i obrtnicima direktno. Općina Odžak je unaprijedila administrativne procedure za 

otvaranje obrta, te je obrt uz potpunu dokumentaciju moguće registrirati za 1 dan na nivou Općine, dok 

registracija privrednih društava koja se odvija na Sudu traje oko 15 dana uz potpunu dokumentaciju. 

Od ukupno 4 projekta usmjerena na ovaj sektorski cilj realizirana su dijelom 2 projekta a 1 projekat je 

završen.  

Tabela 1.2. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

SE.C.1.2. Do kraja 2015. godine razviti fizičku i institucionalnu infrastrukturu za razvoj poduzetništva i 
ljudskih resursa radi otvaranja 500 novih radnih mjesta 

Planirani programsko-projektni inndikatori Ostvareno 

Infrastrukturno izgrađena poduzetnička zona Sjever Urađeno 1,5 km puta. 

Izrađen prostorno-planski dokument – Regulacijski 
plan za izgradnju Poduzetničke zone „Jug“ 

Nije realizirana intervencija. 

Educirano i prekvalificirano 500 nezaposlenih Educirano i prekvalificirano 346 radnika. 

Educirano 500 nezaposlenih o aktivnom načinu 
traženja zaposlenja 

Educirano 382 osoba. 

 

Sektorski cilj  1.3. „Do kraja 2015. god. postati prometno i logističko središte Sjeveroistočne BiH 

unaprijeđenjem međuopćinske i prekogranične povezanosti, te opremljenosti cestovne infrastrukture 

općine sa porastom udjela djelatnosti prometa, skladištenja i veza na 20% u ukupno ostvarenim 

prihodima općine“ 

 

Napredak u ostvarenju ovog sektorskog cilja se odnosio na djelimično unaprijeđenje cestovne 

infrastrukture, dok drugi elementi cilja nisu ostvareni.  

• Očekivani ishod: Unaprijeđena prometna povezanost općine izgradnjom i rekonstrukcijom cca. 

20.000 m lokalnih cesta i ulica 

Ocjena: Prometna povezanost općine je dijelom unaprijeđena, jer je u periodu od 2011.-2014. 

rekonstruirano oko 16.950 m lokalnih cesta i ulica, od čega je samo 5,8 km (34,2%) asfaltirano 

dok su preostale ceste samo sanirane šljunkom zbog nedostatka sredstava. Asfaltirani dio se 

odnosio na rekonstrukciju puta Novi Grad – Osječak - Donja Dubica na putu za Šamac.  

• Očekivani ishod: Povećani prihodi općine od djelatnosti prometa, skladištenja i veza na 20% od 

ukupno ostvarenih prihoda  
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Ocjena: Očekivani ishod nije postignut. U djelatnosti prometa, skladištenja i veza samo je u 

2011. godini ostvaren veći prihod u odnosu na početnu 2010. godinu, a u 2013. godini ukupni 

prihodi općine od djelatnosti prometa, skladištenja i veza su smanjenji za 19,2% u odnosu na 

2010. godinu. Udio ovih prihoda u ukupnim prihodima općine u 2014. godine se nije povećao.  

 

U planiranju ovog sektorskog cilja bile su uzete u obzir i očekivane aktivnosti na izgradnji auto-puta na 

koridoru Vc i mosta na rijeci Savi, ali kašnjenje u realizaciji ovih aktivnosti na višim razinama vlasti je 

utjecalo na nizak stupanj ostvarenja očekivanih ishoda u okviru ovog strateškog cilja. 

Kako bi se ostvario kvalitetniji napredak u pogledu ostvarenja ovog, ali i preostala dva strateška cilja 

definirana u Strategiji razvoja Općine Odžak, neophodna je značajnija podrška sa nivoa Županije i viših 

razina vlasti. Stoga, neophodno je intenzivirati aktivnosti koordinacije sa višim nivoima vlasti te 

zagovaranja i lobiranja za privlačenje sredstava za realiziranje projekata na području općine Odžak koji su 

od šireg značaja. 

Od ukupno 8 projekta usmjerenih na ovaj sektorski cilj realiziran je 1 projekt koji se odnosio na 

rekonstrukciju i uređenje lokalnih cesta i ulica, dok je 6 projekata u provedbi, a 1 je otkazan usljed 

neriješenih imovinskih odnosa. Očekivani rezultati na nivou programsko-projektnih indikatora u okviru 

ovog cilja i ostvareni napredak su prikazani u tabeli.  

Tabela 1.3. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

SE.C.1.3. Do kraja 2015. god. Postati prometno i logističko središte Sjeveroistočne BiH unapređenjem 
međuopćinske i prekogranične povezanosti, te opremljenosti cestovne infrastrukture općine sa porastom 

udjela djelatnosti prometa, skladištenja i veza na 20% u ukupno ostvarenim prihodima općine 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Uređeno 2.100 m lokalne ceste Doljani – Bukovica Sanirano šljunkom 2100 m ceste. 

Uređeno 1.850 m lokalne ceste Lužnjani-Tetima Sanirano šljunkom 1850 m ceste. 

Uređeno 5.500 m Stare svilajske ceste Urađen projekat. 

Rekonstruirano i sanirano 4.9 km ceste Borota-Donja 
Dubica-Osječak-Novi Grad 

Saniran put, asvaltirano 5,8 km ceste. 

U MZ Zorice asfaltirano 1.800 m ceste Sanirano šljunkom 1200 m ceste. 

Izgrađeno 1.200 m Sjeverne vezne ceste Urađen projekat. 

U centru grada izgrađeno raskrižje unutarnjeg radijusa 
11.5m i vanjskog radijusa 17.0 m 

Nije realizirana intervencija.  

Postavljen probni kružni tok. 

Rekonstrukcija i uređenje lokalnih cesta i ulica Sanirane lokalne ceste i ulice prema programu 

 

Zaključci i preporuke 

Sektorski cilj 1.1 nije ostvaren. Trend konstantnog smanjenja površina obrađenog poljoprivrednog 

zemljišta umjesto očekivanog povećanja, zahtijeva da se u reviziji sektorskog cilja razmotri situacija u 

oblasti poljoprivrede i shodno tome izvrši realna procjena moguće vrste i veličine očekivane promjene u 

oblasti poljoprivredne proizvodnje koja će se izraziti kroz sektorski cilj/ishode za naredni period 

implementiranja Strategije. Potrebno je razmotriti mogućnost povezivanja nabavljene GIS tehnologije sa 

praćenjem površina obrađenog zemljišta, kako bi se realnije procijenile obrađene površine, uključujući 

manje zasijane površine koje se ne prijavljuju u registre. Zbog teških uvjeta u sektoru poljoprivrede, 
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preporuka je da se u narednom periodu kao dodatni ishod (te i indikator) za sektorski cilj poljoprivrede 

uvede i iznos očekivanih ukupnih realiziranih poticaja na području općine Odžak, kako bi se mjerio i 

utjecaj intervencija kroz financijsku podršku na napredak u sektoru poljoprivrede. Pored toga, preporuka 

je da se razmotri i uvođenje indikatora prinosa u „t“ po „ha“ kako bi se mogao pratiti i napredak u 

produktivnosti (uključujući modernizaciju tehnologije proizvodnje), ukoliko Općina može obezbijediti 

relevantne statističke podatke za praćenje ovog indikatora u narednom periodu. 

Sektorski cilj 1.2 nije ostvaren, ali je stvoren preduvjet za dalje aktivnosti na realizaciji strateških 

intervencija usmjerenih na ovaj cilj te je sektorski cilj potrebno zadržati i za naredni period. To zahtijeva 

da se u reviziji Strategije izvrši redefiniranje sektorskog cilja u smislu njegove vremenske ograničenosti i 

kvantitativnog pokazatelja očekivanog broja novih radnih mjesta. Preporučuje se za reviziju i razmatranje 

kvantitativnih pokazatelja očekivanih ishoda u okviru ovog sektorskog cilja posebnu pažnju obratiti na: 

realnost procjene očekivanog broja preduzeća u poslovnoj zoni u okviru narednog perioda 

implementacije Strategije, te realnosti procjene mogućeg doprinosa novoformirane poslovne zone u 

kreiranju novih radnih mjesta. Pored toga, potrebno je realno procijeniti i broj osoba za programe 

edukacije i prekvalifikacije prema potrebama prvirede, uzimajući u obzir ostvarene rezultate i iskustva u 

proteklom srednjoročnom periodu te potrebe za naredni period. Potrebno je razmotriti i redefiniranje 

indikatora „Broj novih radnih mjesta“ u „Broj novih radnih mjesta u okviru poslovnih zona“, te uvođenje 

novog indikatora „Broj prekvalifikovanih osoba koje su našle zaposlenje“ ukoliko Općina može od Biroa 

za zapošljavanje dobijati podatke za praćenje ovog indikatora na osnovu odjave osoba koje su prošle 

program prekvalifikacije i edukacije sa evidencije Biroa. Cilj je da se kroz redefiniranje indikatora omogući 

uvid u doprinos koje su strateške intervencije realizirane u okviru ovog sektorskog cilja ostvarile u 

kreiranju radnih mjesta. 

Sektorski cilj 1.3 nije postignut, ali su intervencije u pravcu njegovog postignuća pokrenute i u 

narednom periodu je neophodno zadržati ovaj sektorski cilj. Preporuka je da se u procesu revizije izvrši 

redefiniranje početnog dijela definicije ovog sektorskog cilja „Do kraja 2015. god. postati prometno i 

logističko središte Sjeveroistočne BiH...“ na način da se ovaj dio definicije cilja izostavi, jer ukazuje na dio 

izjave o viziji, te ima jako širok obuhvat, a postavljenim indikatorima na sektorskom nivou nije moguće 

pratiti napredak ostvarenja ovako definiranog cilja. Pri reviziji sektorskog cilja i očekivanog ishoda za 

prometnu povezanost neophodno je uskladiti relevantne programe i projekte sa planiranim prioritetima 

na županijskoj razini i federalnoj razini vlasti za narednih pet godina vezano za izgradnju i rekonstrukciju 

putne infrastrukture, s obzirom na to da se dalja rekonstrukcija planiranih puteva oslanja velikim dijelom 

na podršku sa viših razina vlasti.   

4.2.3. Procjena postignuća u ispunjenju sektorskih ciljeva društvenog razvoja 

 

U okviru oblasti društvenog razvoja definirano je pet sektorskih ciljeva. 

Sektorski cilj 2.1. „Postići zadovoljstvo građana od 70% uslugama javne uprave do kraja 2015. godine“ 

Analizom dostupnih podataka utvrđeno je da nije uspostavljen mehanizam za praćenje glavnog 

indikatora ovog cilja, odnosno stupnja zadovoljstva građana/korisnika usluga, te nije moguće procjeniti 
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promjene u pravcu ostvarenja ovog cilja, iako je mjerenje ovog indikatora trebalo biti važan korak Općine 

ka uvođenju politike orijentacije na korisnike usluga. Kroz analizu očekivanih ishoda u okviru ovog cilja, 

analizirani su određeni pokazatelji koji su mogli imati utjecaj na povećanje stepena zadovoljstva građana, 

ali se razina zadovoljstva ne može utvrditi. 

  

• Očekivani ishod: Do 2015. godine postignuto zadovoljstvo građana uslugama javne uprave od 

70% 

 

Ocjena: Nije uspostavljen mehanizam ispitivanja stepena zadovoljstva građana, zbog čega 

ostvarivanje ovog ishoda nije moguće ocijeniti. Udio educiranih uposlenika javne uprave o 

različitim aspektima kvaliteta javne uprave porastao je sa 70% na 90% u proteklom 

srednjoročnom periodu, međutim u pogledu uspostavljanja mehanizama za mjerenje 

zadovoljstva korisnika usluga nema vidljivih pomaka jer još uvijek nije dovoljno pažnje 

posvećeno ovom vrlo značajnom mehanizmu za ocjenu kvaliteta rada javne uprave.  

 

• Očekivani ishod: Unaprijeđenim upravljanjem općinskom imovinom i primjenom GIS tehnologije, 

do 2013. godine povećati neporezne prihode općine za 10% i povećati kvalitetu komunalnih 

usluga 

 

Ocjena: Uvođenje GIS tehnologije je realizirano u 2011. godine, čime je ostvaren dio ovog 

očekivanog ishoda. Neporezni prihodi u 2013. godini iznosili su 1.337.787 KM, što je povećanje 

za 89% u odnosu na iznos u 2010. godini (706.990 KM), čime je značajno premašen očekivani 

rast ove vrste prihoda prvenstveno zahvaljujući rastu naknada i taksi i prihoda od pružanja 

javnih usluga. Za mjerenje kvaliteta komunalnih usluga u očekivanom ishodu ovog cilja korišten 

je  indikator koji se donosi na ukupnu vrijednost ulaganja u komunalnu infrastrukturu u periodu 

evaluacije, jer se time ostvaruje direktan utjecaj na kvalitet komunalnih usluga. U 2013. godini 

ulaganja u komunalnu infrastrukturu bila su veća za 11,5 puta u odnosu na 2011. godinu, dok su 

u narednoj godini smanjena za 10,2 puta, kada su ovo područje zahvatile poplave. Praćenje i 

ocjena kvaliteta komunalnih usluga bi trebalo pratiti uspostavljanje sistema za mjerenje 

zadovoljstva korisnika komunalnih usluga.  

 

Predstavnici Općine su u procesu evaluacije ocijenili da iako nije uspostavljen mehanizam za mjerenje 

zadovoljstva građana, usljed stavljanja u funkciju šalter sale u Općini gdje se na jednom mjestu mogu 

dobiti svi potrebni dokumenti, te uvođenjem i primjenom GIS tehnologije, kao i edukacijom zaposlenih u 

javnoj upravi može se ocijeniti da je simboličan napredak u stupnju zadovoljstva građana uslugama javne 

uprave ostvaren, ali da se ipak bez konkretnog mjerenja ne može procijeniti koliki je to stepen.  

 

Od ukupno 5 projekta usmjerenih na ovaj sektorski cilj,  realiziran je 1 projekat i u implementaciji je 1 

projekat, dok nema rezultata kod preostala 3 projekta jer je prolongirana njihova implementacija. 

Očekivani rezultati na nivou programsko-projektnih indikatora u okviru ovog cilja i ostvareni napredak su 

prikazani u tabeli.  
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Tabela 2.1. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

 

 

Sektorski cilj 2.2. Do 2015. godine povećati vrijednost prostorne i tehničke opremljenosti socijalnih i 

zdravstvenih ustanova za 30% i unaprijediti kvalitetu usluga za sve stanovnike, a posebno 

identificirane ranjive skupine. 

Podaci za procjenu ostvarenja ovako definiranog sektorskog cilja nisu praćeni, zbog čega se ne može 

utvrditi stupanj ostvarenja ovog cilja. Dostupan je podatak o vrijednosti nabavljene nove opreme za 

zdravstvene i socijalne ustanove kroz projekte iz Strategije, koja je u periodu 2011.-2014. godine iznosila 

588.634 KM (505.817 KM za opremu za zdravstvene ustanove i 82.817 KM za socijalne ustanove), ali 

zbog nedostatka podatka o početnoj vrijednosti u 2010. godini nije moguće utvrditi stupanj ostvarenja 

cilja.  Unaprijeđenje prostorne i tehničke opremljenosti socijalnih i zdravstvenih usluga utjecalo je i na 

povećanje kvaliteta usluga za sve korisnike socijalnih i zdravstvenih usluga. 

• Očekivani ishod: Do 2013. godine unapređenjem materijalno-tehničke opremljenosti 
zdravstvenih ustanova poboljšana kvaliteta zdravstvenih usluga za 90 oboljelih od endemske 
nefropatije 
Ocjena: Očekivani ishod nije u potpunosti ostvaren. Nabavljen je uređaj za digitalizaciju RTG 
aparata te, u 2013. godini, je nabavljeno 10 dijalizatora u okviru projekta nabavke medicinske 
opreme za Odjel za dijalizu Županijske bolnice u Odžaku čime je povećana tehnička 
opremljenost i kvalitet zdravstvenih usluga. Međutim, analizom očekivanih indikatora na 
programsko-projektnom nivou, utvrđeno je da nisu realizirani projekti vezani za nabavku 
sanitetnog vozila za bolesnike koji idu na dijalizu, te ultrazvuka sa 2 ili 3 sonde i Collor 
Dopplerom. 

• Očekivani ishod: Do 2012. god. osigurana potrebna zdravstvena i socijalna skrb za 200 osoba sa 
invaliditetom 
Ocjena: Ovaj očekivani ishod je djelimično ostvaren. Kao rezultat projekta „Osiguranje 
zdravstvene zaštite svim osobama sa invaliditetom“, osigurano je 200 invalidnih osoba i 
obezbjeđena im je zdravstvena zaštita uz izdavanje „knjižice“ sa povlasticama osobama sa 
invaliditetom, međutim, liječenje za ove osobe nije upotpunosti besplatno.   
 

Od ukupno 7 projekata planiranih za realizaciju ovog cilja, implementirana su 4 projekta čija realizacija je 

bila usmjerena na ostvarenje ovog cilja, dok jeza 3 projekta planirano prenošenje u naredni period 

implementacije Strategije. Očekivani rezultati na nivou programsko-projektnih indikatora u okviru ovog 

cilja i ostvareni napredak su prikazani u tabeli. 

SE.C.2.1. Postići zadovoljstvo građana od 70% uslugama javne uprave do kraja 2015. godine 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Educirani svi zaposlenici javne uprave U implementaciji. 

Educirano 40 uposlenika javne uprave 

Izrađen, usvojen i implementiran Pravilnik o unutarnjoj 
organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta 

Nije realizirana intervencija. 

Izrađen popis općinske imovine u prenosivoj bazi podataka Nije realizirana intervencija. 

Izrađen i usvojen Plan gospodarenja općinskom imovinom Nije realizirana intervencija. 

Nabava GIS tehnologije Nabavljena GIS tehnologija. 

Poboljšani uvjeti rada općinske uprave i O.V., te revitaliziran 
objekat kulturno-historijskog naslijeđa završetkom radova 
rekonstrukcije 531.1m2 Zgrade općine (Male vijećnice-
Beledije) 

U implementaciji. 

Grubo uređeno 531 m² prostora. 
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Tabela 2.2. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

 

 

Sektorski cilj 2.3. „Do 2015. godine omogućiti predškolsko obrazovanje za svu djecu, te unaprijediti 

opremljenost svih nivoa obrazovnih ustanova i povećati broj vannastavnih sadržaja“ 

 

Ovaj cilj je djelimično ostvaren. Očekivani ishodi nisu u definiciji obuhvatili jasno praćenje prvog dijela 
sektorskog cilja koji se odnosi na kreiranje uslova za predškolsko obrazovanje za svu djecu predškolskog 
uzrasta. U okviru ovog cilja planiran je i u potpunosti realiziran projekt koji se odnosio na povećanje 
kapaciteta dječijeg vrtića u Odžaku je povećan kroz realiziranje projekta proširenja dječijeg vrtića za 40 
m2 za smještaj dodatnih 25 djece jasličke dobi. 
 
Ostvaren je djelimičan napredak u opremljenosti obrazovnih ustanova i povećanju vannastavnih sadržaja. 

Ostvarenom napretku su doprinijela i donatorska sredstva u 2014. godini namijenjena sanaciji šteta od 

poplava u školama, što je osiguralo istovremenu realizaciju projekata energetske učinkovitosti i nabavku 

opreme u školama, za što je u periodu 2011.-2014. godine utrošeno ukupno 539.800 KM a dio nabavke 

opreme je planiran i u narednom periodu.  

 

• Očekivani ishod: Do 2015. godine unaprijediti uređenje i opremljenost obrazovnih ustanova za 
10% 
Ocjena: Očekivani ishod je djelimično ostvaren. Na području općine Odžak renovirano je pet 
područnih osnovnih škola, a planirane su bile 4 osnovne škole. Obim projekta je povećan zbog 
potrebe sanacije šteta koje su uzrokovale poplave, tako da su utrošena sredstva za renoviranje 
bila veća od planiranih. Uređeno je jedno igralište OŠ Vladimir Nazor, od planiranih 6 sportskih 
terena. Srednja škola Pero Zečević je renovirana, izvršena je rekonstrukcija centralnog grijanja i 
asfaltiranje dvorišta, dok rekonstrukcija krova nije završena kao ni nabavka opreme za 
modernizaciju radionica u ovoj školi zbog, nedostatka finansijskih sredstava. 

• Očekivani ishod: Do 2013.god. povećani vannastavni sadržaji za 20% 

SE.C. 2.2. Do 2015.godine povećati vrijednost prostorne i tehničke opremljenosti socijalnih i zdravstvenih 
ustanova za 30% i unaprijediti kvalitetu usluga za sve stanovnike, a posebno ranjive skupine 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Nabavljeno sanitetsko vozilo za prijevoz dijaliziranih bolesnika Nije realizirana intervencija. 

Nabavljen uređaj za digitalizacju RTG aparata za povećanje 
kvalitete obrade i distribucije 600 usluga snimaka mjesečno 

Nabavljen uređaj. Podatak o prosječnom 

mjesečnom broju snimaka nije praćen.  

Nabavljeno 5 aparata za HD Nabavljeno 10 aparata.  

Nabavljen aparat za ultrazvuk sa 2 ili 3 sonde i Collor 
Dopplerom 

Nije realizirana intervencija. 

Osigurana kvalitetna zdravstvena zaštita za 200 osoba sa 
invaliditetom 

Osigurano 200 invalida. (Liječenje nije za njih 

besplatno). 

Uređeno 173,81m2 prostora Centra za socijalni rad i 
nabavljena 4 nova računala, 1 fotokopirni aparat, štampač, fax 
uređaj 

174 m² adaptiranog prostora i nabavljena 

oprema za Centar za socijalni rad. 

Nabavljen plastenik sa pratećom opremom za pohađanje 
hortikulturalne terapije u „Kući nade“ za 30 osoba sa 
invaliditetom 

Nije realizirana intervencija. 
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Ocjena: Ovaj očekivani ishod je djelimično ostvaren. Očekivano povećanje vannastavnih sadržaja 
za 20% je planirano da se realizira kroz uvođenje 2 nova vannastavna sadržaja: 1. „Pokretni 
poligon za opremom za educiranje djece o sigurnosti u saobraćaju“ te 2. „Školski preventivni 
program suzbijanja zloupotrebe droge“, od kojih je realiziran samo drugi u kojem je učestvovalo 
530 učenika srednje škole. Iako je u dijelu definicije sektorskog cilja navedeno „povećati broj 
vannastavnih sadržaja“, kroz intervjue sa predstavnicima općine zaključeno je da je ovaj cilj 
krajnje usmjeren na povećanje učešća djece u vannastavnim sadržajima, kako bi se unaprijedio 
utjecaj obrazovnog sistema na pozitivan razvoj djece i mladih te poticao njihov aktivizam. Zbog 
toga je u indikatorima napretka analiziran i broj učenika uključenih u vannastavne sadržaje. Broj 
učenika u srednjim školama uključenih u vannastavne aktivnosti je povećan za 23%, dok je broj 
učenika u osnovnim školama smanjen za 20,9%.  

 
Od ukupno 7 planiranih projekata u okviru ovog sektorskog cilja, 2 su završena u potpunosti dok su 3 
projekta u implementaciji koji su do sada djelimično realizirani. Očekivani rezultati na nivou programsko-
projektnih indikatora u okviru ovog cilja i ostvareni napredak su prikazani u tabeli. 
  

Tabela 2.3. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

 

Sektorski cilj 2.4. „Stvoriti organizacijske, prostorne i materijalno-tehničke uvjete za sudjelovanje svih 

stanovnika u kulturnim i sportskim aktivnostima do 2015. godine“ 

 

Ovaj sektorski cilj je djelimično ostvaren. I na ovaj cilj su u 2014. godini imale utjecaj poplave, koje su 

uzrokovale štete u seoskim mjesnim zajednicama koje su bile zahvaćene poplavama i u kojima je uništen 

postojeći dio preduvjeta za razvoj navedene oblasti. 

 

• Očekivani ishod: Do 2015.god. osigurati odgovarajuće prostorne kapacitete u 3 mjesne zajednice 
za održavanje društvenih i kulturnih događanja 
Ocjena: Ovaj očekivani ishod nije ostvaren. Planirani projekti izgradnje i adaptacije domova u 
Donjem Svilaju, Gornjoj Dubici i Vojskovi nisu realizirani zbog nedostatka sredstava. 

• Očekivani ishod: Nabavkom opreme za kulturno-umjetnička društva, do 2012. godine povećati 
broj članova i nastupa za 50%. 

SE.C. 2.3. Do 2015.godine omogućiti predškolsko obrazovanje za svu djecu, te unaprijediti opremljenost svih 
nivoa obrazovnih ustanova i povećati broj vannastavnih sadržaja 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Rekonstruirane i uređene 4 područne škole  Obnovljeno 5 škola. 

Uređeno 6 sportskih terena i dvorište Osnovne škole 
Vladimira Nazora u Odžaku 

Nije realizirana intervencija. 

Rekonstruirano centralno grijanje, krovovi školskih objekata, 
2820m2 asfaltiranog dvorišta Srednje škole Pere Zečevića 

Rekonstruirano centralno grijanje i asfaltirano 

3000 m  dvorišta. 

Modernizirane 4 radione i nabavljena potrebna oprema za 
nastavu 170 učenika 

Nije realizirana intervencija. 

Proširen dječji vrtić za 40m2 za smještaj 25 djece jasličke dobi 25 novih mjesta u vrtiću (proširen vrtić za 40m²). 

Nabavljen pokretni poligon sa pripadajućom opremom i 
educirani kadrovi za obuku 2000 djece o sigurnosti u 
prometu 

Nema efekata (nije realizirana intervencija). 

Uključeno 530 učenika srednje škole i 350 učenika osnovne 
škole u Programu za prevenciju ovisnosti putem 20 radionica 
i 2 terenske nastave 

880 učenika uključeno u edukaciju. 
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Ocjena: Očekivani ishod je ostvaren, uz kašnjenje u postizanju očekivanih efekata. Nabavka 
opreme za dva KUD-a (BKZ Preporod i HKD Napredak) je ostvarena u 2012. godini, ali su 
očekivani efekti povećanja broja članova i nastupa dostignuti sa zakašnjenjem. U 2014. godini je  
ostvareno povećanje  broja nastupa za 50%, a u 2013. godini povećanje broja članova za 50%, 
dok je u 2014. godine broj članova bio veći za 80%. Generalno, broj članova kulturno-
umjetničkih društava i broj njihovih nastupa u posmatranom periodu 2011.-2014. godina je 
imao kontinuiran rast tokom cijelog posmatranog perioda. 
Iako nije u okviru očekivanog ishoda naglašeno, u okviru ovog sektorskog cilja bila je planirana i 
izgradnja novog objekta Gradske knjižnice koja nije implementirana zbog nedostatka sredstava,a 
broj članova gradske knjižnice bilježi pad od 2012. godine, iako je knjižni fond ove ustanove 
rastao tokom posmatranog perioda.  

• Očekivani ishod: Unaprijeđena sportska infrastruktura za 50% 
Ocjena: Ovaj očekivani ishod nije ostvaren, jer je u okviru planiranog projekta „Rekonstrukcija, 
sanacija i dogradnja sportskih terena i pripadajućih objekata“ realizirana intervencija samo na 1 
pomoćnom sportskom terenu koja je vezana za postavljanje rasvjete, od ukupno planiranih 12 
intervencija rekonstrukcije ili sanacije sportskih terena ili pratećih objekata u 12 mjesnih 
zajednica, prema čemu je ostvarenje ishoda samo 8% (kao odnos 1 realizovane naspram 
planiranih 12 intervencija).  
 

S obzirom da četiri projekta od ukupno sedam planiranih u okviru navedenog sektorskog cilja nisu 
realizirani, nisu ostvareni ni njihovi očekivani ishodi. Očekivani ishodi nabavke opreme za dva kulturno-
umjetnička društva su u potpunosti ostvareni i pozitivno su utjecali na ostvarenje sektorskog cilja.  
 
Od ukupno 7 planiranih projekata u okviru ovog sektorskog cilja, 2 su završena u potpunosti dok za 5 
projekata nije započela implementacija zbog nedostatka finansijskih sredstava. Očekivani rezultati na 
nivou programsko-projektnih indikatora u okviru ovog cilja i ostvareni napredak su prikazani u tabeli. 
 

Tabela 2.4. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

 

SE.C. 2.4. Stvoriti organizacijske, prostorne i materijalno-tehničke uvjete za sudjelovanje svih stanovnika u 
kulturnim i sportskim aktivnostima do 2015.godine 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Povećan prostorni kapacitet dvorane u Donjem Svilaju za 100 
m2 

Nije realizirana intervencija. 

U MZ Gornja Dubica izgrađen društveni dom površine 400 m2, 
za organiziranje društvenih i kulturnih aktivnosti 4 puta tjedno 

Nije realizirana intervencija. 

Adaptiran društveni dom u MZ Vojskova 
 

Nije realizirana intervencija. 

Za KZB Preporod nabavljeno 40 nošnji, 2 zvučne kutije, 2 
harmonike-klavirna i dugmetara, 2 harmone – sintisaizera na 
stalcima, 2 solo gitare, 1 violina, 1 komplet bubnjevi, 1 tarabuke 

Nabavljeno 40 nošnji i oprema za KZB 

Preporod. 

Za KUD Napredak nabavljeno 30 nošnji, 2 šargije i 2 violine Nabavljeno 40 nošnji i oprema za KUD 

Napredak 

Izgrađena gradska knjižnica površine 1500 m2 sa univerzalnom 
dvoranom za 130 posjetitelja, čime će se povećati broj članova 
gradske knjižnice i knjižnog fonda za 50% i riješiti pitanje 
gradskog arhiva 

Nije realizirana intervencija. 

Rekonstruirani, dograđeni i uređeni sportski tereni i prateći 
sadržaji u 12 mjesnih zajednica 

Postavljena rasvjeta na 1 pomoćnom igralištu.  
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Sektorski cilj 2.5. „Do 2015. godine povećati sigurnost građana na cijelom području općine“ 

 

Ovaj sektorski cilj je samo dijelom realiziran kroz projekte deminiranja te projekte obnove stambenih 
objekata povratnika. Definicija očekivanih ishoda se odnosila samo na oblast deminiranja, dok je 
projektima obuhvaćeno i unaprijeđenje rada vatrogasne službe te obnove stambenog fonda. 
 

• Očekivani ishod: Unaprijeđena kvalieta rada vatrogasne službe za 30% 
Ocjena: Očekivani ishod nije ostvaren. Zbog nedostatka finansijskih sredstava nisu realizirane 
planirane intervencije vezane za završetak radova na izgradnji  Vatrogasnog doma te nabavku 
novog vatrogasnog vozila sa opremom.  

 
Iako nije naglašeno u okviru očekivanih ishoda, u okviru ovog sektorskog cilja je planirano  unaprijeđenje 
sigurnosti i kroz deminiranje preostalih kontaminiranih površina. U posmatranom periodu deminirano je 
oko 293.632m2 i potopljeni brod iz II Svjetskog rata koji je bio natovaren municijom. Zbog značaja 
deminiranja za oblasti poljoprivrede, lovnog i ribolovnog turizma, iskorištavanja šumskog fonda, te 
eksploatacije mineralnih sirovina, potrebno je nastaviti procese deminiranja kontaminiranih površina. 
Dodatnu otežavajuću okolnost u ovoj oblasti čine posljedice nedavnih poplava, koje su eventualno 
uzrokovale pomjeranja minskih polja.  
U okviru ovog sektorskog cilja nisu definirani ni očekivani ishodi koji se odnose na obnovu kuća 

povratnika koja je planirana u ovom periodu. Analizom programsko-projektnih indikatora je utvrđeno da 

je planirana obnova 205 kuća od čega je realizovana obnova 42 kuće, što ukazuje na ostvarenje od 

20,5%. Potrebno je napomenuti da su na djelimično popravljenim objektima i objektima na kojima nije 

vršena sanacija poplave uzrokovale dodatne štete, čime se obim intervencija u sektoru obnove 

stambenih objekata povećava. 

 

Aktivnosti deminiranja i obnove kuća za povratnike se provodi sa viših nivoa vlasti, ali dinamika aktivnosti 

na području općine Odžak nije zadovoljavajuća.  

 

Od ukupno planirana 4 projekta u okviru ovog cilja 2 projekta su u implementaciji dok za 2 projekta 

implementacija nije počela. Očekivani rezultati na nivou programsko-projektnih indikatora u okviru ovog 

cilja i ostvareni napredak su prikazani u tabeli. 

 

Tabela 2.5. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

SE.C. 2.5. Do 2015. godine povećati sigurnost građana na cijelom području općine 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Završeni radovi na vatrogasnom domu uređenjem 100 
m2 prostornih kapaciteta 

Nema efekata (nije realizirana intervencija). 

Nabavljeno novo vatrogasno vozilo Nema efekata (nije realizirana intervencija). 

Deminirano 435.000 m2 minirane površine Deminirano 293.632 m² 

205 obnovljenih kuća 42 obnovljene kuće u periodu 2011.-2014. 
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Zaključci i preporuke 

Za Sektorski cilj 2.1 nije moguće ocijeniti ostvareni nivo napretka, jer je definiran indikator za koji nije 

uspostavljen sistem praćenja. Zbog toga je potrebno da se u procesu revizije Strategije razmotri 

mogućnost uspostavljanja mehanizma mjerenja zavodoljstva građana/korisnika u narednom periodu 

realizacije strategije, uz adekvatno jačanje institucionalnih kapaciteta i korištenje dobrih praksi općina 

koje su uvele taj mehanizam te, shodno tome, sagleda definicija ovog sektorskog cilja i prvog očekivanog 

ishoda za naredni period. Također, potrebno je u procesu revizije izvršiti procjenu realnih očekivanja 

rasta vanbudžetskih prihoda u narednom periodu implementacije Strategije te shodno tome izvršiti 

redefiniranje drugog očekivanog ishoda, s aspekta vremenskog roka i kvantitativnog pokazatelja 

očekivane promjene. S obzirom na to da je GIS tehnologija uspostavljena te da nema projekata planiranih 

u Strategiji koji su usmjereni na dalje unaprijeđenje upravljanja općinskom imovinom, ukoliko se zadrži 

očekivani ishod, potrebno planirati nove adekvatne projekte koji mogu unaprijediti rast ove vrste 

prihoda.  Za praćenje kvaliteta komunalnih usluga potrebno je razmotriti dostupnost kvantitativnih 

pokazatelja koji ukazuju na kvalitet komunalnih usluga (npr. broj žalbi korisnika komunalnih usluga u call 

centru i sl.).   

Za Sektorski cilj 2.2 nije moguće ocijeniti ostvareni nivo napretka, jer nisu raspoloživi podaci o početnoj 

vrijednosti kako bi se izmjerila kvantitativna vrijednost indikatora napretka u odnosu na definiciju cilja. 

Kroz analizu realiziranih projekata i očekivanih vrijednosti programsko-projektnih indikatora utvrđeno je 

da je ostvaren djelimičan napredak u očekivanom povećanju tehničke opremljenosti zdravstvenih 

insitucija kroz nabavku dijela opreme, ali da zbog nedostatka sredstava nije nabavljena sva potrebna 

oprema, zbog čega je potrebno nerealizirane projekte povezane sa ovim sektorskim ciljem prenijeti u 

naredni period implementacije Strategije. U reviziji je neophodno redefinirati ovaj sektorski cilj i 

očekivane ishode u smislu prilagođavanja očekivanim promjenama i dostupnim informacijama za 

mjerenje napretka. 

Sektorski cilj 2.3 je djelimično realiziran. Međutim, štete od poplava su imale utjecaj na ovaj cilj jer je 

obim aktivnosti na opremanju obrazovnih ustanova povećan, a zahvaljujući donatorskim sredstvima 

ostvarena su veća ulaganja od planiranih prije poplava. U procesu revizije Strategije je potrebno prenijeti 

nezavršene projekte i projekte u implementaciji u naredni period, te u skladu s tim redefinirati očekivane 

ishode u okviru ovog cilja.  Pored toga potrebno je izvršiti i redefiniranje cilja kako bi se prilagodio 

izmijenjenim potrebama zajednice, pri čemu je neophodno razmotriti šta se u narednom periodu želi 

postići u sektoru predškolskog obrazovanja te vannastavnih aktivnosti. 

Sektorski cilj 2.4 je djelimično realiziran. Definicija cilja je dovoljno široka da obuhvata potrebe i u 

narednom periodu. Očekivani ishod vezan za izgradnju odgovarajućih kapaciteta za 3 društvena doma/ 

dvorane u 3 mjesne zajednice za kulturno-društvene aktivnosti nije ostvaren jer nije bilo intervencija 

zbog nedostatka sredstava. Štete od poplava su imale negativne posljedice i na postojeće kapacitete u 

mjesnim zajednicama za kulturno-društvene djelatnosti zbog čega su povećane potrebe i u procesu 

revizije je neophodno planirati intervencije u ovoj oblasti u skladu sa realnim procjenama potrebnih 

finansijskih sredstava. Očekivani ishod povećanja broja članova i nastupa KUD-ova za 50% do 2012. 

godine je ispunjen sa zakašnjenjem, kroz strateške intervencije za nabavku opreme za dva kulturno 

umjetnička društva , čime je ostvareno povećanje broja članova za 50% do 2013. godine i broja nastupa 
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za 50% do 2014. godine. Projekt vezan za nerealizirani očekivani ishod unaprijeđenja sportske 

infrastrukture za 50%, koji je djelimično započeo  kroz realiziranu 1 intervenciju od planiranih 12 

intervencija u 12 MZ-a, je neophodno prenijeti u naredni period implementacije Strategije, uz 

razmatranje izmjene prioritetnih lokacija u mjesnim zajednicama usljed poplava. Pri reviziji strategije i 

planiranju intervencija potrebno je uzeti u obzir i težak položaj sportskih klubova i smanjenje sportskih 

aktivnosti na području općine. U procesu revizije Strategije je neophodno voditi računa i o jasnosti 

očekivanih ishoda i njihovih indikatora koji trebaju jasno ukazati na mjerne jedinice koje će se koristiti za 

praćenje (npr. jasno definirati koja je mjerna jedinica za unaprijeđenje sportske infrastrukture čija će se 

promjena mjeriti, kako bi se mjerilo povećanje od 50%).  

Sektorski cilj 2.5. je dovoljno široko postavljen da je moguće ovaj cilj prenijeti i u naredni period 

implementacije strategije, s obzirom na to da je realizacija ovog sektorskog cilja vrlo niska, a potrebe u 

ovoj oblasti su i dalje prioritetne u lokalnoj zajednici. U procesu revizije je neophodno definirati i 

očekivane ishode vezane za obnovu stambenih objekata te deminiranje, uz usaglašavanje sa planovima 

na višim razinama vlasti koje finansiraju ove aktivnosti. Pri tome, potrebno je uzeti u obzir i povećane 

potrebe uzrokovane štetama nastalim od poplava, zbog čega je potrebno da projekti u ovom cilju 

obuhvate ne samo obnovu kuća povratnika već i kuća svih građana koje su oštećene poplavama. Pored 

toga, potrebno je uzetii u obzir i prioritetne projekte vezane za smanjenje rizika od prirodnih nesreća i 

katastrofa, te kvantificirati očekivane indikatore na programsko-projektnom nivou te sektorskom nivou.  

 

4.2.4. Procjena postignuća u ispunjenju sektorskih ciljeva zaštite okoliša 
 

Za oblast zaštite okoliša definirana su tri sektorska cilja.   

Sektorski cilj 3.1 „Do 2015. godine definirana kompletna urbanističko-prostorna dokumentacija sa 

posebnim naglaskom na racionalnom korištenju, očuvanju i zaštiti prostora i prirodnih i kulturno-

historijskih vrijednosti“  

 

Ostvarenje ovog sektorskog cilja nije postignuto iz razloga što nisu implementirani planirani projekti zbog 

nedostatka finansijskih sredstava. Međutim, analiza je pokazala da sama definicija cilja nije odgovarajuća 

za obuhvat očekivanih ishoda i razvojnih programa u okviru ovog cilja, jer stavlja naglasak na prostorno-

plansku dokumentaciju. 

 

• Očekivani ishod: Čišćenjem cca 70km korita, obala i priobalja rijeka i drugih vodotoka, te 8km 
bare Starače unaprijediti turističku ponudu općine   
Ocjena: Nije ostvaren očekivani ishod jer nisu realizovani planirani projekti čišćenja obala i 
priobalja rijeke Bosne, rijeke Save i drugih vodotokova na području općine Odžak, zbog 
nedostatka finansijskih sredstava za implementaciju. Treba napomenuti da se radi o rijekama 
koje se nalaze na međuentitetskoj i državnoj granici, zbog čega je planirano da u njihovoj 
realizaciji učestvuju  i viši nivoi vlasti, entiteti i država, a za rijeku Savu moguće je pokrenuti i 
prekogranični projekt sa Hrvatskom. Nedostatak aktivnosti na uređenju vodotokova uzrokovao je 
i veće štete od poplava, zbog čega je potrebno  prioritetizirati ove aktivnosti u budućnosti, u cilju 
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smanjenja rizika od katastrofa. Pri tome, potrebno je i realno procijeniti vremensku dinamiku 
fazne realizacije, kao i realna očekivanja finansijske podrške iz vanjskih izvora. 

• Očekivani ishod: Do kraja 2015. godine definirana kompletna urbanističko-prostorna 
dokumentacija 

             Ocjena: Projekat Izrade prostorno planske dokumentacije općine Odžak svake godine se nalazi i u 

Detaljnom finansijskom planu za projekte koji se implementiraju u određenoj godini,  kao i 

proračunu Općine Odžak, ali zbog nepostojanja Prostornog plana Županije Posavske i Federacije 

BiH i sredstava za sufinansiranje sa viših razina vlasti ovaj projekt nije implementiran.  

• Očekivani ishod: Do 2013. god. uređeno 33 km staza za rekreaciju građana i unapređenje 
turističke ponude 
Ocjena: Očekivani ishod nije ostvaren jer nije bilo realizacije planiranih intervencija u ovoj oblasti 
zbog nedostatka sredstava. Aktivnost uređenja planinarskih staza i označavanja brdskih 
biciklističkih staza je prolongirana. 

U okviru ovog sektorskog cilja je planirana i realizirana izrada LEAP-a općine Odžak koji na jednom mjestu 
identifikuje ekološke probleme ili nedostatke, kreira ciljeve i mjere za njihovo otklanjanje ili unapređenje 
i stvara nove mogućnosti vođenja politike zaštite i unapređenja životne sredine u lokalnoj zajednici.  
 
Iako nisu definirani u Strategiji odgovarajući očekivani ishodi u okviru ovog sektorskog cilja vezani za 
racionalno korištenje prirodnih i kulturno-historijskih vrijednosti, planiran je program sa projektima za 
razvoj turizma. Završen je projekt opremanja lovačkog doma na Kadru. Kao rezultat sprovedenih 
aktivnosti Lovački dom ima 6 sanitarnih čvorova, restoransku kuhinju, 25 stolova i 100 stolica, opremljen 
ured, salu za sastanke (20 stolica i 4 stola), opremljenih 6 dvokrevetnih soba i instaliranu rasvjetu. 
 
U okviru pripadajućeg programa sektorskog cilja, od 9 planiranih projekata u potpunosti su realizirana 
samo 2 projekta koja su ispunila očekivane ishode sektorskog cilja, a to su izrađeni LEAP, te opremanje 
lovačkog doma. Očekivani rezultati na nivou programsko-projektnih indikatora u okviru ovog cilja i 
ostvareni napredak su prikazani u tabeli. 
 

Tabela 3.1. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja 

S.E.C. 3.1. Do 2015. god definirana kompletna urbanističko-prostorna dokumentacija sa posebnim naglaskom na 
racionalnom korištenju, očuvanju i zaštiti prostora i prirodnih i kulturno-historijskih vrijednosti 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Očišćeno korita, obalnog i priobalnog pojasa cca 15 km 
rijeke Bosne, cca 25 km rijeke Save i cca 30 km drugih 
vodotoka 

rekonstruirano 3 km glavne kanalske mreže, 20 

km sekundarne mreže i 20 km tercijalne mreže 

Uređeno 7-8 km bare Starače Nema efekata (nisu realizirane intervencije). 

Očuvan eko-sustav bare Starače izgrađenom betonskom 
prelivnom branom 

Nema efekata (nisu realizirane intervencije). 

Izrađena prostorno-planska dokumentacija općine Odžak Nema efekata (nije realizirana intervencija). 

Izrađen Lokalni ekološki akcioni plan Izrađen i usvojen LEAP. 

Izgrađeno prihvatilište za napuštene životinje na zemljištu 
od 2000 m2, za smještaj 50 pasa lutalica 

Nema efekata (nije realizirana intervencija). 

Uređeno 8 km planinarskih staza, a označeno 25 km brdskih 
biciklističkih staza 

Nema efekata (nije realizirana intervencija). 

Evidentirani svi turistički potencijali i atrakcije općine, te 
kreirana baza podataka turističkih proizvoda 

Nema efekata (nije realizirana intervencija). 

Educirano 50 poljoprivrednih proizvođača o pružanju 
turističkih usluga u poljoprivrednim domaćinstvima 

Nema efekata (nije realizirana intervencija). 
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Sektorski cilj 3.2. „Do 2015. godine postići čist i uređen okoliš ekološki prihvatljivim načinom 

prikupljanja otpada za 80% stanovništva i unapređenjem kontroliranog upravljanja otpadnim vodama“ 

 

U ostvarenju ovog cilja je postignut samo simbolični napredak kroz implementaciju strateške intervencije 

proširenja i uređenja kapaciteta postojeće Privremene deponije otpada na području općine Odžak, sa 

9.000 m2 na 15.587 m2. Naime, u 2011. godini JP „Komunalac“ Odžak je izvršio kupovinu dodatnog 

prostora od 6.587 m² čime je produžena mogućnost korištenja privremene deponije. Drugih strateških 

intervencija u ostvarenju očekivanih ishoda nije bilo. 

• Očekivani ishod: smanjenje odlaganja otpada i proizvoljnog formiranja „divljih deponija“ za 
najmanje 50% 
 

Ocjena: Očekivani ishod nije postignut. Na području općine Odžak evidentirano je u početnoj 
2010. godini 8 divljih deponija. Sa poplavama koje su se desile tokom 2014. godine, broj divijih 
deponija se povećao na 11. Jedna od novonastale 3 deponije nakon poplava je sanirana tokom 
2015. godine, dok se sanacija 2 novonastale deponije očekuje tokom godine, a u narednom 
periodu je neophodno planirati i uklanjanje drugih divljih deponija u skladu sa realno očekivanom 
dinamikom i raspoloživim izvorima finansiranja. 

• Očekivani ishod: Do 2015. godine izgrađeno cca 6.000 m nove kanalizacijske mreže 
 

Ocjena: U ostvarenju ovog očekivanog ishoda postignut je simboličan napredak koji se odnosio 
na izradu Glavnog projekta primarnog kanalizacijskog sustava u ulici Redže Porobića, već u prvoj 
godini implementacije Strategije. Pored toga u 2012. godini je realiziran i projekt izgradnje 
kanalizacijske mreže od prečistača do rijeke Bosne, koji je finansiran manjim dijelom iz sredstava 
općinskog proračuna (30.000 KM za potrebe rješavanja imovinsko pravnih odnosa i naknadu 
šteta), a najvećim dijelom u ukupnom iznosu od 775.000 KM iz sredstava Svjetske banke i Fonda 
za zaštitu okoliša Federacije BiH. Međutim, aktivnosti na izgradnji nove kanalizacione mreže koje 
su planirane u ulici Redže Porobića te naselju Bukovica nisu realizirane.  

 
Izgradnja i formiranje reciklažnog dvorišta koje su planirane u okviru ovog sektorskog cilja nisu 
provedene zbog nedostatka finasijskih sredstava. Naime, od 8 planiranih projekata u okviru navedenog 
sektorskog cilja, 2 projekta su djelimično realizirana, a 1 je u implementaciji, dok ostali projekti nisu 
realizirani zbog nedostatka sredstava. Očekivani rezultati na nivou programsko-projektnih indikatora u 
okviru ovog cilja i ostvareni napredak su prikazani u tabeli. 
 
 
 
 

Lovački dom opremljen sa 6 sanitarnih čvorova, 
restoranskom kuhinjom, te nabavljena oprema nabavljeno 
25 stolova i 100 stolica, opremljen ured, sala za sastanke (20 
stolica i 4 stola), opremljeno 6 dvokrevetnih soba, 
instalirana rasvjeta 

Opremljen Lovački dom. 

Uređeno 8.417m2 strelišta i osnovano Sportsko streljačko 
udruženje 

Nema efekata (nije realizirana intervencija). 
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Tabela 3.2. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

 
 

Sektorski cilj 3.3. „Unaprijediti sustav vodoopskrbe i do 2015. god. povećati na 90% broj korisnika 

kontroliranih izvora pitke vode“   

Ovaj sektorski cilj nije ostvaren zbog nedostatka finansijskih sredstava, a samo je stvoren preduslov za 

povećano snabdijevanje kroz izgradnju  vodotornja V-500m3  na vodocrpilištu u Odžaku, za šta su 

korištena sredstva Agencije za vodno područje rijeke Save, Fonda za zaštitu okoliša FBiH i JP Komunalac. 

Vodotoranj  još uvijek nije priključen, ali se očekuje njegovo skoro priključenje.  Implementacijom ovog 

projekta bit će povećan kapacitet vode za grad Odžak,  s obzirom  da je stari vodotoranj urađen 1969. 

godine i bio je nedovoljnog kapaciteta.  

• Očekivani ishod: Izgradnjom vodovodne mreže do 2015.god. osigurati opskrbu 90%stanovništva 

kontroliranom vodom 

Ocjena:  Nije ostvaren očekivani ishod jer nisu realizirani planirani projekti za izgradnju  
vodoopskrbne mreža u mjesnim zajednicama Vrbovac, Prud, Vojskova, Potočani i Gornja Dubica, 
što je uzrokovalo i da se broj korisnika vodoopskrbne mreže nije mijenjao tokom godina 
posmatranog perioda, pri čemu je zabilježena razina od oko 12.000 korisnika. Također, planirana 
izrada glavnih projekata za naselja Novi Grad i Vrbovački Lipik, te Donju Dubicu i Osječak nije 
realizirana. U okviru projekta Izgradnje vodoopskrbnog sustava u MZ Vrbovac izvršeni su 
pripremni radovi. Od planiranog iznosa sredstava za finansiranje ovog projekta do sada je 
obezbjeđeno  7,7%, i to iz vanjskih izvora, odnosno iz sredstava Federalnog ministarstva za 
izbjegle i raseljene osobe u 2014. godini.  

 

Naime, od 8 planiranih projekata u okviru navedenog sektorskog cilja, 2 projekta su djelimično realizirana 

što je uzrokovalo i naprijed opisani nizak stepen ostvarenja sektorskog cilja. Očekivani rezultati na nivou 

programsko-projektnih indikatora u okviru ovog cilja i ostvareni napredak su prikazani u tabeli. 

 

SE.C. 3.2. Do 2015. god. postići čist i uređen okoliš ekološki prihvatljivim načinom prikupljanja otpada za 80% 
stanovništva i unapređenjem kontroliranog upravljanja otpadnim vodama 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Izrađen Glavni projekt primarnog kanalizacijskog sustava u 
ulici Redže Porobića u Odžaku 

Izrađen projekt. 

Izgrađeno 3.000 m kanalizacijske mreže u ulici Redže 
Porobića u Odžaku 

Nije realizirana intervencija. 

Izrađen Glavni projekt primarnog kanalizacijskog sustava u 
dijelu naseljenog mjesta Odžak-Novo naselje 

Nije realizirana intervencija. 

Izgrađeno 1.520 m kanalizacijske mreže Bukovica Nije realizirana intervencija. 

Izgrađeno 1.500 m kanalizacijskog kolektora od prečistača 
do rijeke Bosne 

Izgrađeno. 

Čišćenje otpada i sanacija mikro lokaliteta 8 „divljih 
deponija“ 

Nije realizirana intervencija. 

Proširenje kapaciteta postojeće Privremene deponije 
otpada za 2000 - 3000 m2 

Proširena deponija za 6587m². 

Formirano reciklažno dvorište na površini od 2000 – 3000 
m2 

Nije realizirana intervencija. 
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Tabela 3.3. Pregled planiranih i ostvarenih rezultata strateških projekata u okviru sektorskog cilja  

SE.C.3.3 Unaprijediti sustav vodoopskrbe i do 2015. god. povećati na 90% broj korisnika kontroliranih izvora pitke 
vode 

Planirani programsko-projektni indikatori Ostvareno 

Izrađeni Glavni projekti vodoopskrbe za MZ Gornji Svilaj, 
Donju Dubicu-Osječak i Novi Grad(Lještrak)-Vrbovački Lipik 

Nije realizirana intervencija. 

U MZ Vrbovac izgrađen bunar i 8,2 km vodoopskrbne 
mreže za opskrbu 1700 stanovnika s pitkom vodom 
kontrolirane kvalitete 

Izrađen projekt, nije pokrenuta izgradnja. 

U MZ Prud izgrađen bunar i 7 km vodoopskrbne mreže za 
priključak 390 domaćinstava 

Nije realizirana intervencija. 

U MZ Vojskova izgrađen bunar i 9,5 km vodoopskrbne 
mreže za priključak 150 domaćinstava 

Nije realizirana intervencija. 

U MZ Potočani izgrađeno 6,5 km vodoopskrbne mreže za 
priključak 550 domaćinstava 

Nije realizirana intervencija. 

U dijelu naselja Gornja Dubica izgrađeno 3,5 km 
vodoopskrbne mreže za priključak 70 domaćinstava 

Nije realizirana intervencija. 

Izgrađen novi vodotoranj kapaciteta 500m3 Izgrađen novi vodotoranj. 

Nabavljen i postavljen filter na arterškom bunaru u MZ 
Donji Svilaj 

Nije realizirana intervencija. 

 

Zaključci i preporuke 

Sektorski cilj 3.1. nije ostvaren zbog nedostatka finansijskih sredstava za realizaciju planiranih aktivnosti 

te, za dio projekata, zbog nedostatka prostorno-planske dokumentacije na višoj razini vlasti. U procesu 

evaluacije strategije izražena je potreba da se nerealizirani projekti prenesu u naredni period 

implementacije strategije. Pri tome, preporučuje se redefiniranje ovog cilja kako bi definicija cilja jasnije 

odgovarala obuhvatu predviđenih projekata i  programa, a prema zaključcima diskusije u procesu 

revizije. Za procjenu vremenske dinamike realizacije strateških intervencija vezanih za prostorno-plansku 

dokumentaciju, u narednom periodu realizacije strategije, neophodno je u procesu revizije sagledati 

informacije o planiranim aktivnostima u ovoj oblasti na višoj razini vlasti.  

U ostvarenju Sektorskog cilja 3.2. je postignut simboličan napredak a potrebe u lokalnoj zajednici i dalje 

postoje. Stoga, preporuka je da se planirane aktivnosti prenesu u naredni period realizacije strategije uz 

sagledavanje realnih mogućnosti finansiranja planirane izgradnje kanalizacijskog sustava.  U definiranju 

očekivanih uslova i planiranju intervencija neophodno je sagledati i povećane potrebe uzrokovane 

posljedicama poplava i izvršiti eventualne korekcije u planiranih intervencijama u okviru ovog cilja. 

U ostvarenju Sektorskog cilja 3.3. napredak se odnosio samo na stvaranje preduvjeta kroz izgradnju 

novog Vodotornja a potrebe za unaprijeđenje vodosnabdijevanja i izgradnje potrebne infrastrukture u 

lokalnoj zajednici i dalje postoje. Stoga, preporuka je da se planirane aktivnosti prenesu u naredni period 

realizacije strategije uz sagledavanje realnih mogućnosti finansiranja planirane izgradnje vodoopskrbnog 

sustava.  Generalna preporuke je da se pri reviziji Strategije i sektorskog plana okoliša sagledaju 

preporuke izrađenog LEAP-a i utvrdi potreba prilagođavanja sektorskih ciljeva i očekivanih ishoda. 

Sukladno tome, neophodno je i revidirati listu planiranih projekata u okviru sektorskog plana zaštite 

okoliša, u skladu sa novim potrebama za projekte usmjerene na sanaciju šteta od poplava, kao i 
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iskazanim interesom donatora i mogućnostima finansiranja iz Federalnog fonda za pomoć nastradalim 

područjima od prirodne nesreće.      

 

Sumirani pregled zaključaka po svim sektorskim ciljevima 

U sektoru ekonomskog razvoja sektorski ciljevi nisu postignuti ali su stvoreni preduvjeti za razvojne 

aktivnosti u narednom periodu implementacije Strategije. Sektorski cilj 1.1 nije ostvaren, jer umjesto  

umjesto očekivanog povećanja zabilježen je trend smanjenja poljoprivrednih obrađenih površina. 

Također, Sektorski cilj 1.2 nije ostvaren, ali je stvoren preduvjet za dalje aktivnosti na realizaciji strateških 

intervencija usmjerenih na ovaj cilj, a ni Sektorski cilj 1.3 nije postignut, ali su intervencije u pravcu 

njegovog postignuća pokrenute.  

U sektoru društvenog razvoja od pet sektorskih ciljeva ni jedan sektorski cilj nije ostvaren. Za Sektorski 

cilj 2.1 nije moguće ocijeniti ostvareni nivo napretka, jer je definiran indikator za koji nije uspostavljen 

sistem praćenja a koji se odnosi na mjerenje zadovoljstva građana/korisnika usluga. Za Sektorski cilj 2.2 

nije moguće ocijeniti ostvareni nivo napretka, jer nisu raspoloživi podaci o početnoj vrijednosti kako bi se 

izmjerila kvantitativna vrijednost indikatora napretka, a ostvaren je djelimični napredak kroz realizaciju 

dijela projekata, dok su finansijska sredstva nedostajala za potpunu implementaciju. Sektorski cilj 2.3 je 

djelimično realiziran, a zbog poplava potrebe u oblasti koje tretira ovaj cilj su povećane.  Sektorski cilj 2.4 

je djelimično realiziran, ali su nedostajala finansijska sredstva za veći stepen realizacije. Ostvarenje za 

Sektorski cilj 2.5. je na vrlo niskom nivou, a štete od poplava utjecale su na povećanje potreba vezanih i 

za ovaj strateški cilj koji u značajnoj mjeri ovisi od podrške sa viših nivoa vlasti i donatora.  

U sektoru zaštite okoliša, Sektorski cilj 3.1. nije ostvaren zbog nedostatka finansijskih sredstava za 

realizaciju planiranih aktivnosti te, za dio projekata, zbog nedostatka prostorno-planske dokumentacije 

na višoj razini vlasti, dok je u ostvarenju Sektorskog cilja 3.2. postignut simboličan napredak a u 

ostvarenju Sektorskog cilja 3.3. napredak se odnosio samo na stvaranje preduvjeta za unaprijeđenje 

stanja i izgradnju potrebne infrastrukture u lokalnoj zajednici.  

Potrebe u lokalnoj zajednici vezane za sve sektorske ciljeve i dalje postoje te da bi se postigli očekivani 

efekti na razvoj zajednice preporuka je da se ovi sektorski ciljevi prenesu u naredni period 

implementacije Strategije. Preporuke potrebne za unaprijeđenje sektorskih ciljeva u svrhu njihove 

realnosti i dostižnosti u narednom periodu implementacije su date u okviru prethodnih zaključaka i 

preporuka po sektorskim ciljevima.      

4.3. Efikasnost 

 

U okviru procjene efikasnosti korištenja resursa u svrhu postizanja postavljenih ciljeva, odnosno procjene 

koliko su troškovi transformirani u efekte, fokus je stavljen na usporedbu broja planiranih i realiziranih 

projekata, kao i usporedbu planiranih i utrošenih sredstava za implementaciju strateških intervencija u 

srednjoročnom periodu evaluacije (2011.-2014. godina).  
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4.3.1. Procjena efikasnosti prema broju realizovanih u odnosu na broj planiranih projekata 

 

Prikupljeni podaci za ocjenu efikasnosti implementacije integrirane Strategije integriranog razvoja općine 

Odžak na osnovu usporedbe broja planiranih i broja realiziranih projekata u dosadašnjem periodu (2011.-

2014. godina), ukupno i po sektorima, prikazani su u zbirnom pregledu u tabeli koja slijedi.    

 
Tabela 4. Pregled planiranih i realiziranih projekata iz Strategije razvoja općine u periodu 2011.-2014.  

SEKTOR 
Broj 

sektorskih 
ciljeva 

Projekti  
% potpuno 
realiziranih 
projekata 

% potpuno 
realiziranih i 
djelimično 
realiziranih 
projekata 

Broj 
planiranih 
projekata  

 

Broj potpuno 
realiziranih 
projekata 

 

Broj djelimično 
realiziranih 
projekata 
(započeti) 

Broj projekata 
čija impleme-

ntacija nije 
započela  

Ekonomski 
razvoj 

3 21 4 10 7 19,01% 66,67% 

Društveni 
razvoj 

5 29 9 7 13 31,03% 55,17% 

Zaštita i 
unapređenje 
okoliša 

3 29 4 3 22 13,79 % 24,14% 

Ukupno 11 79 17 20 42 21,52% 46,84% 

 

Ukupan procenat realizacije planiranih projekata u okviru Strategije integriranog lokalnog razvoja općine 

Odžak je vrlo nizak. Naime, od ukupno 79 projekata iz Strategije planiranih za implementaciju u periodu 

2011.-2014. godine, samo 17 projekata, odnosno 21,52% je implementirano u potpunosti. Udio 

projekata čija implementacija nije ni započeta u ovom periodu je 53,16%, odnosno 42 projekta, dok je 

udio djelimično realiziranih ili započetih projekata 25,3%, odnosno 20 projekata. 

 

Posmatrano po sektorskim planovima iz Strategije, najveći procenat implementiranih projekata u odnosu 

na broj planiranih projekata je ostvaren u sektoru društvenog razvoja od 31,03%, zatim u sektoru 

ekonomskog razvoja od 19,01%, dok je u sektoru zaštite i unaprijeđenja okoliša iznosio 13,7%. Nizak nivo 

implementacije projekata iz svih sektora ukazuje na to da je obim projekata planiran iznad realnih 

mogućnosti finansiranja, kako iz proračuna tako i iz vanjskih izvora.  

Kod većine realiziranih projekata osigurana finansijska sredstava za aktivnosti implementacije su bila niža 

od planiranih sredstava, što je ključni razlog zbog kojeg realizirani projekti u najvećem broju slučajeva 

nisu zadovoljili postavljene indikatore na programsko-projektnom nivou što umanjuje i njihov očekivani 

utjecaj na dostizanje efekata na sektorskom nivou zbog čega je neophodno u reviziji strategije za 

projekte koji se prenose u naredni period implementacije izvršiti i revidiranje ishoda i indikatora kako bi 

se očekivani efekti prilagodili realnim mogućnostima, a zasnovano na stečenom iskustvu iz prvog 

srednjoročnog perioda realizacije strategije.  

Samo u slučaju nekoliko projekta razlozi odstupanja od planiranje relizacije su bili nefinansijske prirode 

(npr. za projekt Izgradnje kružnog raskrižja sa rasvjetom u centru grada, razlog se vezuje za neriješene 

imovinsko-pravne odnose, za projekt „Uređenja strelišta“, razlozi su bili lokacija i odobrenja i sl.). S druge 
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strane, prema mišljenjima predstavnika Općine Odžak iskazanim u intervjuima, budžetska sredstva ako bi 

bila izdvojena u malim planiranim iznosima ne bi omogućila započinjanje velikih projekata koji su bili 

planirani za sufinansiranje.  

 

4.3.2. Procjena efikasnosti prema visini utrošenih u odnosu na visinu planiranih finansijskih 

resursa 

 

U okviru drugog dijela analize efikasnosti strateških intervencija izvršena je usporedba planiranih 

finansijskih sredstava za realizaciju projekata u okviru Strategije sa vrijednošću implementiranih odnosno 

realiziranih finansijskih sredstava za planirane strateške intervencije.  

U Tabeli 2 dat je prikaz podataka o planiranim i realiziranim finansijskim sredstvima za implementaciju 

strateških projekata na području općine Odžak. 

Tabela 5. Usporedba planiranih i realiziranih sredstava5 iz sektorskih planova  Strategije, u periodu 2011.-

2014. godina 

Sektor 

Planirana finansijska sredstva za 
implementaciju projekata 

Realizirana finansijska sredstva za 
implementaciju projekata 

Proračun 
Vanjski 
izvori 

Ukupno Proračun 
Vanjski 
izvori 

Ukupno 

Ekonomski 
razvoj 

4.539.320 
 

14.266.780 
 

18.806.100 
 

761.921 2.151.015 2.912.936 

Društveni 
razvoj 

734.015 13.079.887 13.813.902 133.930 2.571.528 2.705.458 

Zaštita i 
unapređenja 

okoliša 
896.350 9.435.150 10.331.500 34.000 2.132.567 2.166.567 

Ukupno 6.169.685 36.781.817 42.951.502 929.851 6.855.110 7.784.961 

% (struktura) 14, 37 % 85,63 % 100% 11,93% 88, 05% 100% 

 
Procenat realiziranih sredstava 15,07% 18,64% 18,13% 

*Izvor: Aneks 2 Programsko-projektna tabela 

 

Ukoliko se posmatra omjer planiranih sredstava u inicijalnoj fazi planiranja (pri izradi Strategije) i 

realiziranih sredstava za implementaciju projekta iz sektorskih planova, od ukupno 42.951.502 KM 

planiranih za implementaciju svih 79 projekata, realizovano je svega 18,13%. Proračunska sredstva 

planirana za implementaciju projekata u evaluiranom periodu realizirana su u vrijednosti od 15,07% 

odnosno od planiranih 6.169.685 KM izdvojeno je 929.851 KM.  

 

                                                           
5
 Podaci o planiranim i realiziranim sredstvimaprikazani u ovoj tabeli  su podaci iz sektorskih planova Strategije i ne obuhvataju projekte koji nisu 

sadržani u sektorskim planovima.    
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Približan stepen realizacije je i u slučaju vanjskih izvora osiguranih za finansiranje planiranih projekata 

definisanih u Strategiji. Naime, od planiranih 36.781.817 KM realizirano je 6.855.110 KM odnosno 

18,64%. Najniži stupanj realizacije sredstava je zabilježen u sektorskom planu za ekonomski razvoj 

(15,49%), a za koji je planiran najveći iznos sredstava.  

 

Ovako nizak stepen ostvarenja ukazuje na nerealnost inicijalnog planiranja u fazi izrade strategije.  

Tabela 6. Pregled planiranih i realiziranih finansijskih sredstava  za implementaciju Strategije razvoja 

općine Odžak po godinama u periodu 2011.-2014. godina 

 
2011. 2012 2013. 2014. 
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Proračun 
1.000.300 

 
241.930 

 

24,19 885.500 
 

222.141 

 

25,09 1.045.050 
 

202.685 

 

19,39 1.216.250 
 

301.850 

 

24,82 

Vanjski 
izvori 

7.117.975 
 

1.625.224 
 

22,83 7.647.726 
 

1.153.647 

 

15,08 9.570.662 
 

2.463.213 

 

25,74 7.464.500 

 

2.003.982 

 

26,85 

Ukupno 
u KM 

8.118.275 
 

1.867.154 
 

23,00 
8.533.226 

 

1.375.788 
 

16,12 
10.615.712 

 

2.665.898 

 
25,11 

8.680.750 
 

2.305.832 

 
26,56 

*Izvori: Detaljni finansijski planovi za 2011., 2012., 2013. i 2014. i godišnja izvješća za 2011. i 2012.(zbirni), 2013. i 2014. godinu 

Pored problema u inicijalnoj fazi planiranja, analizom planiranih sredstava u Planovima implementacije 

(1+2) i detaljnim finansijskim planovima koji se pripremaju godišnje i ostvarenih sredstava po godinama 

utvrđen je problem nerealnog planiranja i na godišnjoj osnovi.  

 

U periodu 2011. - 2014. godina, realizacija planiranih sredstava iz proračuna na godišnjem nivou se 

kretala u intervalu od 19,39 – 25,09%, a realizacija planiranih sredstava iz vanjskih izvora u intervalu 

23,00-26,85%, to je vrlo nizak stepen realizacije planiranja s obzirom na to da se radi o godišnjim 

planovima.   

 

Zbog toga je za naredni period implementacije Strategije u procesu revizije potrebno izvršiti analizu 

mogućnosti finansiranja iz općinskog proračuna, planiranih intervencija na višim nivoima vlasti kao i 

dostupne donatorske planove, kako bi se planiranje svelo na realnije okvire. Struktura realizacije 

proračuna po godinama je analizirana u poglavlju 4.3.3. 

Pored projekata koji su nisu obuhvaćeni sektorskim planovima u Strategiji, u proteklom srednjoročnom 

periodu je implementirano i 7 projekata za koje su stvoreni uvjeti za implementaciju,  zbog čega su ovi 

projekti i uvrštavani u planove implementacije, osim za početnu godinu kada je izrađena strategija 

(2011.). Ukupna realizirana sredstva za ove projekte iznose 446.068,50 KM.  

 

Pregled projekata finansiranih iz proračuna koji nisu bili u sektorskim planovima, odnosno koji nisu bili 

predviđeni Strategijom, dat je u tabeli.  
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Tabela 7. Pregled projekata koji su implementirani u periodu 2011.-2014. godine a koji nisu u sektorskim 

planovima Strategije razvoja  

Projekt Iznos u KM 

2011.-2012.  

Izgradnja društvenog doma u Novom Gradu Lještrak sa okolnim sadržajem, odbojkaško i 
košarkaško igralište 

20.000,00 

Rekonstruirana i adaptirana šumarska kuća  25.000,00 

Novoizgradnja 2km šumskih protupožarnih putova 150.000,00 

Izrada studije „Master plan razvoja turizma općine Odžak 41.593,50 

2013.  

Projekt IRRI navodnjavanje prekogranična suradnja 137.435,00 

Projekt „Omladinska banka“ 15.000,00 

2014.  

Projekt IRRI navodnjavanje prekogranična suradnja 40.000,00 

Projekt „Omladinska banka“ 10.040,00 

Projekt „Obnova šumarske kuće“ 7.000,00 

UKUPNO U PERIODU 2011.-2014. GODINA: 446.068,50 

 

4.3.3. Raspoloživost općinskog proračuna za finansiranje Strategije 

 

Ukupni prihodi i primici u Proračunu  Općine Odžak u 2014. godini iznosili su oko 4,8 miliona KM, što je za 

5,5% više nego u 2011. godini. U posmatranom periodu evidentiran je visok stupanj realizacije 

proračuna, u prosjeku 90,25%. U svim godinama ostvaren je suficit budžeta, a najveći suficit je zabilježen 

u 2014. godini od 822.258 KM, u kojoj je u strukturi prihoda povećan udio donacija (28%) zahvaljujući 

povećanom prilivu donacija stranih pravnih i fizičkih osoba. U 2014. godini prikupljene su donacije u 

iznosu od 1.351.472 KM na otvoreni račun nakon poplava, a neutrošena sredstva u ovoj godini od 

633.000,00 KM prenose se u 2015. godinu. 

Prosječna realizacija neporeznih prihoda je 98,5%, a udio neporeznih prihoda je rastao u periodu 2011.-

2013. godina sa 26% na 41%, da bi u 2014. godini došlo do pada na 27%, jer su poplave utjecale na 

strukturu prihoda i primitaka. Najmanji stupanj realizacije u 2013. i 2014. godini je evidentiran kod 

kapitalnih primitaka od viših razina vlasti, ali i primljenih tekućih transfera sa viših razina vlasti. 

Istovremeno, kapitalni izdaci iz proračuna su u periodu 2011.-2014. godine imali prosječnu realizaciju od 

63,5%, a značajno su smanjeni u 2013. godini (28%) i 2014. godini (43%), što se može povezati i sa niskim 

stupnjem izdvajanja sredstava iz Proračuna za realizaciju projekata Planova implementacije Strategije 

(npr.  u 2014. godini planirana sredstva u proračunu za izradu infastrukture poslovne zone su 230.000 KM 
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a realizirano je 34%, ili za projekte iz oblasti vodosnabdijevanja planiran je iznos od 150.000 KM ja 

realizirano je 15% itd.) 

Tabela 7. Pregled plana i ostvarenja proračuna  općine Odžak po godinama u periodu 2011.-2014. godina 
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Prihodi i 
primici 
 u KM 

4.553.249  4.161.759  91 3.261.748 3.344.174 102 4.851.161 3.591.348 74 5.073.032 KM  
 

4.804.946 94 

Rashodi i 
izdaci 
 u KM  

4.553.249  4.145.268  91 3.809.701 3.117.605 94 4.851.161 3.091.412 63 5.073.032 KM  
 

3.982.688 78 

Suficit 
u KM 

 16.491   266.461   499.936   822.258  

*Izvori: Izvješća o izvršenju Proračuna Općine Odžak za 2011., 2012., 2013. i 2014.  

Izdvajanja iz proračuna su se uglavnom vezivala za sufinansiranje projekata uz veći dio finansiranja 

planiranog iz vanjskih izvora, zbog ograničenosti proračuna općine. U toku intervjua je izraženo mišljenje 

predstavnika općine da se samo izdvajanjem iz proračuna općine veliki projekti nisu mogli realizirati. 

Ipak, potrebno je u narednom periodu više primijeniti faznu implementaciju projekata, kroz podjelu 

većih projekata na faze, kako bi se omogućila realizacija aktivnosti projekata u uvjetima niske mogućnosti 

izdvajanja iz proračuna i osiguranja kapitalnih primitaka sa viših nivoa vlasti.  

To istovremeno ukazuje i na nerealno utvrđene planove finansiranja projekata izdvajanjem sredstava iz 

proračuna u toku izrade Strategije i planova implementacije. Stoga, potrebno je u reviziji Strategije 

voditi računa o realnosti planiranja izdvajanja iz proračuna kao i obezbjeđenja sredstava iz vanjskih 

izvora. Pored toga, potrebno je jačanje kapaciteta svih aktera na području općine Odžak za sprovedbu 

aktivnosti namicanja sredstava iz vanjskih izvora.   

U planiranje proračuna je neophodno što više uključiti i ključne aktere iz Partnerske grupe i građane, kroz 

javne rasprave i putem web stranice, kako bi se građani više uključili u odlučivanje o prioritetima za 

finansiranje iz Proračuna i finansiranje prilagodilo potreba zajednice.  Pri odlučivanju o finansiranju iz 

Proračuna za projekte koji nisu u Strategiji a koji su predloženi od strane građana ili vijećnika, potrebno je 

konsultirati ORT za procjenu utjecaja predloženih projekata na ostvarenje očekivanih razvojnih ishoda 

Zaključci i preporuke 

Efektivnost sa aspekta broj arealiziranih projekata u odnosu na broj planiranih projekata je izuzetno 

niska, sa svega 46,84% projekata u kojima su zabilježene aktivnosti realizacije (završeni izapočeti 

projekti). To ukazuje da je obim projekata nerealno planiran u odnosu na mogućnosti implementacije. 

Pored toga, obim planiranih projekata koji su realizirani u najvećem broju slučajeva nije ostvario 

očekivane vrijednosti ishoda . U narednom periodu planiranja je neophodno obratiti pažnju na realnost 

planiranja, kako sa aspekta broja planiranih projekata tako i obima i vrijednosti očekivanih ishoda njihove 
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implementacije. Preporuka je da se u toku revizije izvrši analiza projekata koji se prenose u naredni 

period sa aspekta njihove ostvarljivosti i da se za naredni period odabere ukoliko je potrebno i manji 

broj projekata  koji će biti strateški za razvoj općine te da se planira kontinuirano izdvajanje iz 

ograničenih budžetskih sredstava za odabrane projekte, kako bi se raspoloživa ograničena budžetska 

sredstva što kvalitetnije usmjerila na postizanje efekata razvoja. Pored toga, potrebno je sagledati 

raščlanjivanje velikih projekata koji su planirani u milionskim iznosima na fazne podprojekte, te za 

period implementacije planirati faze koje su realno ostvarljive sa realno procijenjenim vrijednostima 

indikatora. 

Efektivnost sa aspekta utrošenih finansijskih sredstava je vrlo niska, a  analizom izvora finansiranja 

utvrđena je visoka ovisnost realizacije Strategije o vanjskim izvorima finansiranja. Nedostatak sredstava 

iz vanjskih izvora kao i iz ograničenog proračuna uzrokovao je nemogućnost implementacije većine 

planiranih projekata. Imajući u vidu ove razloge, potrebno je u procesu revizije optimizirati obim 

projekata prema očekivanim mogućnostima izdvajanja iz proračuna te realnije sagledati mogućnosti 

finansijske podrške donatora kroz analizu izvjesnosti planiranih vanjskih izvora finansiranja i dostupnosti 

fondova Najveći iznos donatorskih sredstava je prikupljen u 2014. godini na otvoreni bankovni račun za 

saniranje šteta od poplava. Novi projekti za koje se očekuju donatorska sredstva su projekti koji nisu 

uvršteni u Strategiju razvoja, a odnose se na sanaciju puteva i putne infrastrukture nakon poplava. 

Međutim, Općina trenutno nema dovoljno razvijene kapacitete za izradu projektnih prijedloga u skladu 

sa posebnim zahtjevima donatora, a zasebna općinska jedinica za upravljanje razvojem koja bi vršila i 

pripremu projektnih prijedloga nije formirana. Zbog toga je neophodno i jačanje kapaciteta za pripremu 

projektnih prijedloga, kako predstavnika Općine tako i drugih razvojnih aktera na ovom području.  

Raspoloživost budžetskih sredstava nije bila na planiranom nivou, a realizacija planiranih sredstava iz 

budžeta se kretala maksimalno do 25,09%.  Također, izdvajanja iz proračuna za projekte iz Strategije su 

bila u većini slučajeva ispod vrijednosti planiranog iznosa, te je neophodno u narednoj fazi planiranja 

voditi računna o realnosti planiranja u odnosu na mogućnosti izdvajanja iz budžeta. Neophodno je 

aktivnije uključivanje građana i razvojnih u odlučivanje o Proračunu kroz proces javnih rasprava, ali je 

uz to potrebno obezbjediti i dostupnost Strategije odnosno planova implementacije građanima kako bi 

bili upoznati sa razvojnim prioritetima, te mogli svoje inicijative za raspodjelu sredstava iz Proračuna 

vezivati za stvarno identificirane potrebe zajednice koje su sadržane u Strategiji..  

4.4.  Utjecaj 

 
Ocjena utjecaja se odnosi na utvrđivanje odgovora na pitanje: 

- u kojoj mjeri su efekti strateških intervencija korisni kako za ciljne grupe definirane strategijom tako i 

za zadovoljavanje potreba lokalne i šire zajednice? 

 

U okviru evaluacije koja je predmet ovog dokumenta nije vršena detaljna procjena utjecaja dosadašnje 

implementacije Strategije, s obzirom da se radi o zadatku finalne evalucije, ali je izvršena okvirna 

procjena efekata dosadašnjih strateških intervencija na ciljne grupe i širu zajednicu u općini Odžak. U 

svrhu analize utjecaja strateških intervencija odnosno njihove koristi kako za ciljne grupe definirane 

strategijom tako i za zadovoljavanje potreba lokalne i šire zajednice, izvršena je analiza  postignuća i širih 

efekata implementacije Strategije u odnosu na željeno stanje definirano vizijom razvoja Općine Odžak. 
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Postignuća i efekti procijenjeni su na osnovu raspoloživih podataka o efektima strateških intervencija i 

sektorskim indikatorima postignuća, te makro-indikatorima razvoja.  

 

Strategijom razvoja Općine Odžak za period 2011. – 2020. godina, definisana je sljedeća vizija Općine 

Odžak: „Općina Odžak je prometno središte u razvijenom, za život ugodnom, poljoprivrednom kraju“. 

Ostvarenje vizije posmatrano je kroz indikatore koji se odnose na pojedine aspekte vizije. 

Općina Odžak – prometno središte: Aspekt vizije razvoja koji se ogleda  u prometnom središtu u najvećoj 

mjeri odnosio se na očekivanu izgradnju koridora Vc i povoljan geografski položaj. Nažalost, kašnjenje u 

poslovima izgradnje koridora Vc, mosta na rijeci Savi koji će biti dijelom koridora Vc, a koji će kroz općinu 

Odžak prolaziti u dužini od 11 km, kao i puta Odžak – Svilaj nije omogućilo Općini Odžak približavanje 

ostvarenju dijela vizije koji se odnosio na prometno središte.  

 

Općina Odžak – razvijeni, za život ugodni kraj: Prema podacima Federalnog zavoda za programiranje 

razvoja, Općina Odžak je u 2010. godini imala vrijednost indeks razvijenosti od 39,9, a u posmatranom 

periodu bio je najviši u 2012. godini (44,2), dok je u 2014. godini iznosio 43,6. Prema vrijednosti ovog 

indeksa ova općina još uvijek spada u izrazito nerazvijene općine6, ali je ohrabrujuće da je vrijednost 

indeksa povećana i očekuje se da će i dalje rasti u narednom periodu. Povećan je broj preduzeća na 1000 

stanovnika (za 5,47%), investicije na području općine (za 103,83%), te broj zaposlenih (za 14,05%) što 

ukazuje na elemente ekonomskog rasta. Za usporedbu, Indeks razvijenosti Županije Posavske kojoj 

pripada općina Odžak iznosio je 56,8 u 2014. godini, što ukazuje da je indeks razvijenosti općine Odžak 

još uvijek ispod prosječne vrijednosti za kanton kojem pripada.  Drugi dio ovog aspekta vizije „za život 

ugodni kraj“ se može procijeniti na osnovu kvaliteta zdravstvenih usluga, uređenja prostora obrazovnih 

institucija, programa socijalnog zbrinjavanja invalidnih lica, nabavke opreme za kulturno-umjetnička 

društva i sl. Pokazatelji ukazuju da je porastao broj zdravstveno osiguranih lica, broja članova u kulturnim 

i sportskim organizacijama u odnosu na 2010. godinu. S druge strane, rastao je i broj korisnika socijalnih 

usluga u 2014. u odnosu na 2013. godinu kao posljedica teške ekonomske situacije i poplava koje su 

zadesile ovu općinu u 2014. godini. Za ostarenje ovog dijela vizije neophodno je intenzivirati aktivnosti na 

sanaciji šteta uzrokovanih poplavama, posebno u dijelu stambenih objekata. 

Općina Odžak – poljoprivredni kraj: Općina Odžak kao dominantno  poljoprivredni kraj, u 2014. godini 

od ukupno 11.144 ha poljoprivredne površine, imala je obrađenih 6.375 ha, što je manje u odnosu na 

početnu 2010. godinu (7.705 ha). Pad obrađenih poljoprivrednih površina je uzrokovan dijelom općim 

teškim stanjem u sektoru poljoprivrede, poskupljenjem goriva i repromaterijala, nesigurnim otkupom i 

niskom otkupnom vrijednošću poljoprivrednih proizvoda te utjecajem poplava u maju 2014. godine, što 

je uslovilo drastičan pad dohotka u poljoprivredi sa 9.400.500 KM u 2013. na 2.606.794 u 2014. godini, 

što je za 3,4 puta manji dohodak od vrijednosti u 2010. godini.  Ipak u 2014. godini je zabilježen veći broj 

registriranih poljoprivrednih gazdinstava u odnosu na 2010. godinu. Realiziran je projekat edukacije 50 

poljoprivrednih proizvođača o proizvodnji biomase. Naime, u posmatranom srednjoročnom periodu 

započele su aktivnosti na stvaranju boljih uslova za razvoj poljoprivrede. Rekonstrukcija glavnih, 

sekundarnih i tercijarnih kanalskih mreža je započela i sanirane su kritične tačke na ključnim kanalima. 
                                                           
6 Socioekonomski pokazatelji za 2014. godinu, Federalni zavod za programiranje razvoja, april 2015., str. 4 
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Pored toga, realizirana je aktivnosti iznajmljivanja i krčenja 450 ha zapuštenog poljoprivrednog zemljišta 

u državnom vlasništvu, koja nije bila planirana u Strategiji.  

 

Zaključci i preporuke 

U srednjoročnom periodu implementacije Strategije 2011.-2014. godine, ostvaren je simboličan 

napredak u ostvarenju utjecaja na razvoj lokalne zajednice. Iako je stupanje realizacije projekata iz 

Strategije vrlo nizak, do sada implementirani projekti su kreirali preduslove za dalje krupnije intervencije 

u pravcu većeg stepena ostvarenja strateških ciljeva (npr. sanirane su kritične tačke na kanalima za dalji 

nastavak njihovog uređenja i rekonstrukcije, započete su aktivnosti na izgradnji infrastrukture 

poduzetničke zone Sjever, uz planirane dalje aktivnosti izgradnje kanalizacione infrastrukture i Centra za 

skladištenje, sanirane su lokalne ceste šljunkom uz planirane dalje aktivnosti asfaltiranja, započeta je 

rekonstrukcija područnih škola i pripremljen Plan nastavka aktivnosti na sanaciji šteta od poplava itd.)   

Za intenziviranje utjecaja i brži napredak ka ostvarenju elemenata vizije, neophodna je veća podrška sa 

viših nivoa vlasti zbog čega je potrebno unaprijediti koordinaciju u planiranju prioriteta razvoja općine u 

skladu sa prioritetima viših nivoa te intenzivirati aktivnosti na pronalaženju vanjskih izvora za 

finansiranje razvojnih aktivnosti, kao i izdvajanja budžetskih sredstava u skladu sa planovima razvoja. 

Općinsko rukovodstvo i općinski razvojni tim i dalje trebaju ostvarivati intenzivnu komunikaciju sa 

socioekonomskim akterima i korisnicima projekata u lokalnoj zajednici, kroz Partnersku grupu, kako bi se 

i druge institucije i organizacije više uključile u implementaciju razvojnih projekata i postigli bolji rezultati 

u implementaciji Strategije.  

4.5. Održivost 

 

Održivost se odnosila na utvrđivanje odgovora na pitanje: 

- u kojoj mjeri su rezultati strateških intervencija (pozitivne promjene) održivi? 

 

Održivost je analizirana sa dva aspekta:  

- aspekta održivosti efekata projekata te  

- aspekta održivosti Strategije, odnosno strateškog planiranja u praksi. 

Ocjena održivosti projekata nakon završetka implementacije obuhvatila je ocjenu funkcioniranja ili 

korištenja efekata projekta i nakon završetka, ili njegovog korištenja za dalji razvoj aktivnosti.  

- Institucionalna/administrativna održivost: Efekti realiziranih projekata su bili u skladu sa potrebama 

te su prihvaćeni u lokalnoj zajednici i podržani od svih relevantnih aktera što je omogućilo i njihovo 

funkcioniranje i nakon završetka implementiranih projekata. Sa aspekta institucionalne održivosti u 

općini Odžak je neophodno uspostavljanje Jedinice za upravljanje razvojem, uz aktivnosti daljeg 

jačanja njenih kapaciteta za redovno praćenje implementacije Strategije kao i pripreme i realizacije 

projekata u skladu sa kompleksnim procedurama i zahtjevima donatora. Pored toga, u općini Odžak 

nerazvijen je nevladin sektor koji predstavlja bitan kapacitet za apsorbciju i implementaciju 

projekata. Za jačanje institucionalne održivosti potrebno je dalje jačanje kapaciteta nevladinog i 

privrednog sektora kao i građana za uključivanje ne samo u planiranje razvojnih aktivnosti već i 
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njihovu implementaciju. Potrebno je strategiju promovirati kao lokalno vlasništvo, kako bi svi akteri u 

svom domenu djelovali u pravcu postizanja željenih ciljeva. Pri tome, neophodno je promovirati i 

primjenjivati modele javno-privatnog partnerstva.   

- Politička održivost: Održivi utjecaj realiziranih strateških intervencija na promjene politika, programa 

i planova se može posmatrati sa aspekta uključenja ključnih socioekonomskih aktera odnosno 

primjenu principa participacije tokom planiranja  i implementacije te izvještavanja o strateškim 

intervencijama. Naprimjer, ojačani kapaciteti uposlenika javne uprave kroz edukaciju ostvaruju 

dugoročne efekte kroz primjenu stečenih znanja i vještina u kreiranju politika, programa te pružanju 

javnih usluga u praksi. Pored toga, kroz sektorske grupe su ključni akteri educirani za primjenu 

metoda strateškog planiranja te kreiranju i iniciranju politika, programa i planova u skladu sa 

potrebama razvoja. Inicijative privatnog sektora na području općine Odžak putem Udruženja 

privrednika i Udruženja poljoprivrednika za promjene politika su se odnosile najvećim dijelom na 

nadležnosti viših organa vlasti van nadležnosti lokalne uprave.  

- Ekološka održivost je analizirana sa aspekta utjecaja strateških intervencija na okoliš. Nisu uočeni 

negativni efekti dosadašnjih intervencija na okoliš u toku ili nakon njihove implementacije. Kreirani i 

usvojeni LEAP u daljem periodu će se koristiti kao vodič za principe i strateške intervencije za 

očuvanje okoliša, što upućuje da postoje preduslovi za ekološku održivost ostvarenih efekata 

Strategije. U svim projektima je vođeno računa o ekološkim aspektima već u fazi planiranja.   

- Analizom finansijske održivosti realizovanih strateških intervencija zaključeno je da je većina 

realiziranih projekata iz strategije bez daljih ulaganja uglavnom mogla nastaviti stvarati efekte za 

zadovoljavanje potreba zajednice. Međutim, projekti koji su fazni infrastrukturni projekti čije su prve 

faze realizirane u proteklom periodu, samo su stvorili preduvjete za dalji nastavak aktivnosti za koje, 

u smislu održivosti ostvrenih rezultata, je potrebno dalje finansiranje (poduzetnička zona Sjever, 

izgradnja novog vodotornja, projekti započetih sanacija lokalnih puteva i cesta koje su sanirane samo 

šljunkom i za koje postoji potreba za finansiranje asfaltiranja, izgradnja Sjeverne vezne ceste i Stare 

Svilajske ceste i sl.). Predstavnici Općine Odžak izrazili su spremnost za dalje sufinansiranje projekata 

definisanih u Strategiji, uz naglasak na potrebu snažnije aktivnosti na obezbjeđenju podrške sa viših 

nivoa vlasti te privlačenju vanjskih izvora sredstava za navedene namjene.   

Rizici za održivost Strategije u cjelini odnose se na analizu rizika institucionalne/administrativne, političke, 

ekološke i finansijske održivosti.  

- Rizik institucionalne/administrativne održivosti: Nedostatak aktivnosti na uspostavljanju i jačanju 

centralne jedinice za upravljanje razvojem; 

Mjera: Uspostavljanje unutrašnje organizacije Općine prema potrebama upravljanja razvojem, sa 

centralnom jedinicom za upravljanje lokalnim razvojem te jačanje kapaciteta te jedinice (prema 

preporukama datim u poglavlju 4.6.). 

- Rizik političke održivosti: Nepostojanje razvojnih politika i strategija na višim razinama te  

neusaglašenost sa planovima viših razina, što utječe na mogućnosti implementacije projekata koji se 

oslanjaju na podršku viših razina vlasti (u proteklom srednjoročnom periodu nije bilo županijske 

strategije razvoja, a njena izrada je u toku); 

Mjera: Kontinuirana koordinacija sa višim razinama vlasti (županijskom i federalnom) i učešće u 

participativnim procesima donošenja propisa, politika i planova razvoja, u cilju usaglašavanja lokalnih 
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razvojnih prioriteta i politika na višim razinama vlasti, kako bi se obezbjedila podrška u 

implementaciji Strategije odnosno programa i projekata od šireg značaja (regionalne ceste, koridor 

Vc, poticaji poljoprivredi, poticaji poduzetništvu, projekti za obrazovanje, saniranje posljedica 

nepogoda i sl.).  

- Rizik: Prioritetizacija ekonomskih efekata u odnosu na okolišne; iako nije u proteklom periodu bilo 

negativnih utjecaj strateških intervencija na okoliš, zbog nedostatka uređenja korita rijeka i čišćenje 

kanala posljedice poplava su bile veće;  

Mjera: Neophodno je u narednom periodu strateškog planiranja voditi računa o balansu između 

ekonomskih i okolišnih projekata, jer očuvanje i racionalno korištenje prirodnih resursa, posebno 

zemljišta u dominantno poljoprivrednim regijama je bitan aspekt razvoja. 

- Rizik: Visoka ovisnost strategije od neizvjesnih vanjskih izvora, što je bilo i uzrok niskog stepena 

realizacije planova u proteklom periodu; 

Mjera: Za finansijsku održivost strategije potrebno je pri planiranju voditi se realnim procjenama i 

mogućnostima finansiranja, zasnovano i na dosadašnjim iskustvima, te uspostaviti punu povezanosti 

planova implementacije sa proračunskim ciklusom za sigurnost izdvajanja sredstava iz proračuna 

Općine, za šta postoji opredjeljenje općinskog vodstva, kao i jačanje partnerstva sa svim akterima 

kako bi se ojačali ukupni lokalni kapaciteti za povlačenje sredstava sa viših nivoa vlasti. Izgledno je da 

će u narednom periodu za općinu Odžak biti dostupna donatorska sredstva namijenjena za sanaciju 

šteta nastalih usljed poplava. Očekuje se i podrška Fonda za sanaciju posljedica od elementarnih 

nepogoda Federacije BiH. Kao podlogu za realizaciju sredstava iz navedenog Fonda, ali i sredstava iz 

drugih izvora za navedene svrhe, Općinsko vijeće Odžak je usvojilo Plan sanacije šteta nastalih usljed 

poplava na području općine Odžak. 

Ostvareni efekti strateških intervencija su pozitivno utjecali na zadovoljavanje potreba lokalne zajednice 

odnosno ciljnih grupa. Međutim, potpuna evaluacija održivosti efekata se može vršiti tek nakon što 

prođe određeni period nakon implementacije projekata, odnosno strateških intervencija, zbog čega je u 

ovoj fazi evaluacije data samo okvirna ocjena kreiranja preduslova za dugoročnu održivost efekata 

strateških intervencija po sektorima razvoja.  

Održivi pozitivni efekti odnosno pozitivan utjecaj i nakon završetka intervencije po svojoj prirodi ostvarili 

su projekti, kao što su saniranje kritičnih tačaka na kanalima, što ima pozitivan održiv utjecaj na uslove za 

poljoprivredu; tehničko opremanje zdravstvenih, socijalnih i obrazovnih usluga, koje je omogućilo 

kvalitetnije pružanje usluga u ovim sektorima; deminiranja kontaminiranih područja minama koja su 

stvorila uslove za korištenje određenih očišćenih područja u budućem periodu za poljoprivredne i slične 

aktivnosti.  

Značajan element aspekta održivosti predstavljaju i izgrađeni kapaciteti ljudskih resursa koji se koriste 

nakon završenih intervencija. 

Zaključci i preporuke 

Ocjenu održivosti implementiranih strateških intervencija moguće je izvršiti tek nakon određenog 

perioda implementacije. Zbog toga, u ovom srednjoročnom posmatranom periodu donijeti su zaključci 

vezani za održivost efekata projekta nakon završetka njihove implementacije i korištenje rezultata kao 
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ulaza za naredne vezane razvojne aktivnosti. Zaključeno je da većina realiziranih intervencija ostvaruje 

pozitivne efekte i nakon završetka, zahvaljujući prirodi samih projekata. Međutim, projekti koji nisu 

finansijski održivi i čiji pozitivni efekti nisu dugoročni bez obezbjeđenog finansiranja koje nije unaprijed 

osigurano su započeti fazni infrastrukturni projekti. Zbog toga je neophodno u fazi revizije strategije 

sagledati finansijske potrebe takvih projekata u cilju njihovog završetka. Pored toga za održivost 

strateških intervencija neophodno je dalje jačati kapacitete svih aktera u lokalnoj zajednici i uključiti ih ne 

samo u aktivnosti planiranja već i implementacije Strategije. Za održivost Strategije u narednom periodu 

neophodno je poduzeti mjere za otklanjanje rizika preporučene u ovom poglavlju kako bi se ostvarili svi 

aspekti održivosti strategije.    

4.6. Institucionalni i organizacioni kapaciteti 

 

Procjena institucionalnih i organizacionih kapaciteta općine Odžak kao nosioca izrade i implementacije 

Strategije provedena je u svrhu analize raspoloživosti i adekvatnosti kapaciteta za uspješnu 

implementaciju strateških intervencija. Ovaj dio evaluacije obuhvatio je i procjenu u kojoj mjeri 

sistematični pristup strateškom planiranju i implementaciji integrirane lokalne strategije razvoja zaista 

funkcionira u općinskoj svakodnevnoj praksi i cjelokupnoj lokalnoj zajednici. 

 

4.6.1. Procjena postojećih institucionalnih i organizacionih kapaciteta 
 

Procjena postojećih institucionalnih i organizacionih kapaciteta za uspješnu implementaciju Strategije 

provedena je poređenjem trenutnog stanja sa stanjem prije usvajanja Strategije.  

Polazno stanje – Opis struktura za upravljanje razvojem prije usvajanja Strategije razvoja 

 
Prije usvajanja Strategije razvoja za period 2011.-2020. godina, općinsku strukturu činili su načelnik 

Općine i pet službi (Služba za nabavku i zaštitu sredstava i resursa, Služba civilne zaštite i civilnih poslova, 

Služba za gospodarstvo i LER, Služba za prostorno uređenje i katastar nekretnina i Služba za 

komunikacije).  

 

U sklopu općinske uprave nije postojala služba niti osoba koja se bavi strateškim planiranjem niti 

sistemskom koordinacijom implementacije Strategije, već je operacionalizacija i implementacija 

strategije bila nadležnost Službe za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj u kojoj se načelnica službe i 

jedan viši stručni suradnik uglavnom bave pitanjima ekonomskog razvoja. Dodatni nedostatak postojeće 

strukture bio je nepostojanje projektnog pristupa kao osnovnog pristupa implementaciji 

Strategije.Nadalje, u pogledu prikupljanja, obrade i ažuriranja podataka za planiranje i praćenje razvoja, 

niko od zaposlenih u okviru općinske administracije nije bio zadužen isključivo za ovu oblast, niti je 

postojala sveobuhvatna baza podataka neophodna  za planiranje i praćenje razvoja, već su općinske 

službe pojedinačno prikupljale podatke za svoje potrebe i u skladu sa svojim specifičnim formatima, a 

odgovornost prikupljanja dijela podataka jedino je navedena u opisu poslova Višeg stručnog suradnika za 

LER i analitičke poslove, koji je pored ove dužnosti obavljao  i veliki broj drugih dužnosti.  

 

Preporuke za jačanje kapaciteta za upravljanje razvojem 



50 

 

 

 

 
U okviru tehničke podrške koju je ILDP pružio Općini Odžak a u cilju jačanja funkcije upravljanja razvojem 

predloženo je redefiniranje Službe za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj (odnosno jačanje i 

redifiniranje određenih pozicija, te  promjena imena u Služba za lokalni razvoj). 

Služba za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj te Općinski razvojni tim u najvećoj mjeri provode 

aktivnosti koje se odnose na poslove odnosno izvršenje zadataka vezanih za navedeni strateški 

dokument. Obzirom na broj zaposlenih u jedinici lokalne samouprave (JLS), broj popunjenih radnih 

mjesta (u korelaciji sa površinom općine,brojem stanovnika i strateškim ciljevima), preporukama je 

predloženo redefiniranje Službe za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj (jačanje i redifiniranje 

određenih pozicija, eventualna promjena imena u Služba za lokalni razvoj) u Jedinicu za upravljanje 

lokalnim razvojem te da se  u okviru ove Službe sistematiziraju tri izvršioca koji bi bili ključni za lokalni 

razvoj i koji bi trebali, kao dio Službe za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj, činiti okosnicu Tima za 

upravljanje razvojem (JURA). 

 

Uzimajući u obzir veličinu općine smatrano je da bi ovaj  model omogućio daljnje jačanje razvojne 

funkcije u okviru Općine Odžak obzirom da bi, osim ovog tima, kao glavnog i koordinirajućeg faktora 

upravljanjem, u sve poslove planiranja i upravljanja razvojem bile i jesu uključene i druge službe, tj. svi 

načelnici službi i drugi izvršioci u službama.  

Promjene koje su uvedene u unutrašnju organizaciju Općinske uprave od usvajanja Strategije 

 

Nažalost, u proteklom petogodišnjem periodu implementacije Strategije JURA zvanično nije 
uspostavljena na nivou Općine Odžak, niti je Pravilnik o unutarnjoj organizaciji jedinstvenog općinskog 
organa uprave općine Odžak (Službi za gospodarstvo i lokalni ekonomski razvoj) mijenjan. Posljedično, 
nije došlo ni do izmjena u opisu poslova pojedinih službenika kako bi se njihovi opisi poslova prilagodili 
sistematskom pristupu strateškom planiranju. Međutim, evaluacijom je utvrđeno da općinski službenici 
koji su referatom zaduženi za izvršenje svojih zadataka vezanih za oblast izrade, implementacije i 
izvještavanja pojedinih sektora iz Strategije, ostvaruju kontinuiranu međusobnu komunikaciju za 
razmjenu informacija i iskustava vezanih za Strategiju između pojedinih općinskih službi.  

4.6.2. Održivost sistematičnog pristupa upravljanju razvojem 
 

Okvirno operativno planiranje – izrada planova implementacije za 1+2 godine: Općinske službe 

pripremaju pojedinačne operativne planove, a Služba za gospodarstvo i LER koordinira usklađivanje 

navedenih operativnih planova sa Strategijom i vrši pripremu Plana implementacije 1+2, pri čemu se vrše 

konsultacije s predstavnicima pojedinačnih općinskih službi. Planove implementacije Strategije 1+2 

prvobitno razmatra i usklađuje Općinski razvojni tim, nakon čega se isti upućuje načelniku Općine Odžak 

na razmatranje, a nakon toga Općinskom vijeću na usvajanje. U izradi Proračuna Općine uzima se u obzir 

Plan implementacije Strategije, kako bi se planirani strateški projekti našli u općinskom Proračunu za 

određenu godinu i time doprinijelo unapređenju stupnja vjerovatnosti njihove implementacije. Načelnik 

usvaja okvirni Proračun, na osnovu kojeg se pravi nacrt Proračuna za narednu godinu. Nakon usvajanja 

na Općinskom vijeću, otvara se javna rasprava o nacrtu Proračuna, tokom koje javnost putem javnih 

rasprava daje eventualne prijedloge za izmjene i dopune. Ovaj proces konsultacija služi za transparentno 

i odgovorno upravljanje resursima na nivou Općine Odžak, jer se tokom javnih rasprava sa građanima 
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općine diskutuje o godišnjem proračunu i planiranoj raspodjeli sredstava. Ograničenje u navedenom 

kontekstu jeste nedovoljan interes i odziv građana na ovakve vrste događaja, a razlog za navedeno se 

može ogledati i u ograničenosti proračunskih sredstava. 

Zbog ograničenosti proračunskih sredstava nije moguće planirati implementaciju većine projekata bez 

planiranja i osiguranja vanjskih izvora sredstava, zbog velike ovisnosti Strategije o vanjskim izvorima.  

Stoga, prilikom donošenja odluke o prioritetima financiranja i raspodjeli proračunskih sredstava Općine, 

bitan utjecajan faktor za odlučivanje je i postojanje obezbjeđenih sredstava iz vanjskih izvora za 

sufinansiranje strateških intervencija.   

Ugradnja prioriteta u godišnje planove odjeljenja i javnih službi: Služba za gospodarstvo i LER koordinira 

usklađivanje operativnih planova službi sa Strategijom i vrši pripremu Plana implementacije 1+2 pri čemu 

se vrše konsultacije s predstavnicima pojedinačnih općinskih službi. 

Razrada projekata: U općinskoj strukturi Odžak nije uspostavljena posebna struktura odnosno jedinica za 

pripremu projektnih prijedloga i za namicanje sredstava iz vanjskih izvora, već to rade Službe u okviru 

svojih nadležnosti i kapaciteta. Međutim, postojeći kapaciteti za pripremu projekata u skladu sa 

posebnim zahtjevima donatora nisu dostatni te je neophodno razvijati interne kapacitete za izradu 

projektnih prijedloga, posebno za pozive za EU fondove. 

Realizacija projekata: Za realizaciju projekata iz Strategije u dosadašnjem periodu bila je većinom 

zadužena Općina Odžak, uz pomoć određenih eksternih aktera, zavisno od prirode projekta (JP 

komunalno, LD Fazan i drugi). Međutim, na nivou Općine ne postoje uspostavljene formalne i 

standardizirane procedure imenovanja koordinatora odnosno jedne osobe za realizaciju i praćenje 

jednog projekta. Ovo se ističe kao jedan od ključnih problema za prikupljanje podataka o postignućima u 

procesu praćenja i evaluacije Strategije, jer podaci o jednom projektu nisu grupirani na jednom mjestu. 

Intervjuirani vanjski akteri iskazali su zadovoljstvo uključenošću u proces i informiranošću o 

implementaciji Strategije, te su istakli spremnost i za dalju podršku implementaciji projekata iz Strategije. 

Interna koordinacija i komunikacija: Osnovne funkcije planiranja, praćenja i vrednovanja razvoja nisu 

uključene u opise poslova ključnih rukvodilaca općine, međutim općinske službe aktivno učestvuju u 

procesima implementacije i operacionalizacije Strategije. Centralnu ulogu u procesu imaju Općinski 

razvojni tim i Služba za gospodarstvo i LER, koja ima neformalnu ulogu centralne jedinice za koordinaciju 

poslova planiranja i drugih poslova upravljanja razvojem, uz dobru saradnju i komunikaciju između službi 

i Općinskog razvojnog tima.  

Eksterna komunikacija podrazumijeva komunikaciju između Općinskih organa i građana i socio-

ekonomskih aktera u zajednici.  Koordinacija i komunikacija između ključnih aktera unutar lokalne 

administracije sa vanjskim akterima u široj zajednici vezana za provođenje Strategije razvoja općine 

Odžak vrši se putem Partnerske grupe. Sastanci Partnerske grupe se trebaju koristiti kao mehanizam za 

provedbu redovnih konsultacija sa relevatnim akterima o pitanjima vezanim za implementaciju ovog 

strateškog dokumenta. Međutim, u dosadašnjem periodu implementacije Strategije 2011.-2015. godine 

organiziran je samo jedan sastanak Partnerske grupe u 2012. godini za razmatranje trogodišnjeg 

izvještaja o implementaciji Strategije, te je neophodno u narednom periodu intenzivnije komunicirati sa 

Partnerskom grupom, a redovno pri godišnjoj pripremi Planova implementacije (1+2).  S obzirom na to 
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da se Strategija velikim dijelom oslanja na vanjske izvore finansiranja, bitan aspekt održivosti predstavlja 

dalje unaprijeđenje komunikacije sa akterima koji su ključni vanjski izvori finansiranja, kroz kontinuirane 

aktivnosti praćenja vanjskih izvora finansiranja te lobiranja, zagovaranja, umrežavanja sa drugim za 

zajednički nastup/projekte i sl.   

Ono što se, također, uočava kao nedostatak jeste što Općina nema razvijen kanal komunikacije sa 

građanima o Strategiji. Diseminaciju i promociju izvještaja o implementaciji Strategije prema građanima, 

općinske strukture vrše isključivo putem zvanične web stranice Općine. U slučajevima ostvarenja 

značajnijih projektnih dostignuća, pripremaju se kratke informacije za javnost, ali se uočava nedovoljna 

diseminacija rezultata ostvarenih realizacijom strateških projekata prema ciljnim grupama i građanima. 

Jedan od razloga za navedeno leži u činjenici da Općina Odžak nema zvaničnog portparola koji bi bio 

zadužen za navedene aktivnosti.  Lokalni mediji prate sjednice Općinskog vijeća i izvještavaju sa njihovih 

sjednica kada se razmatraju godišnja izvješća o implementaciji Strategije.  

Praćenje i vrednovanje: Općinski razvojni tim zadužen je za praćenje i nadzor nad implementacijom 

Strategije. Služba za gospodarstvo i LER vrši praćenje realizacije razvojnih projekata iz Strategije. Pored 

načelnice Službe, jedna od dvije pozicije u okviru ove Službe koje imaju značajnu ulogu u pripremi 

izvješća o implementaciji Strategije je popunjena, a to je viši samostalni referent za LER i plansko 

analitičke poslove. Za jačanje kapaciteta Službe za praćenje i vrednovanje Strategije, neophodno je i 

popunjavanje druge predviđene pozicije (viši samostalni referent za planiranje i upravljanje razvojem). Za 

kvalitet praćenja i vrednovanja neophodno je uspostaviti  sistemski pristup  prikupljanja, obrade, 

pohranjivanja i analiziranja podataka relevantnih za praćenje realizacije Strategije. Trenutno, načelnici 

Službi raspoređuju zaduženja svojim službenicima za praćenje implementacije projekata iz Plana rada 

službe koji se finansiraju iz Proračuna. Jedinstvena baza podataka ne postoji. Služba za gospodarstvo i 

LER prikuplja relevantne podatke po drugim službama i priprema godišnja izvješća o implementaciji 

projekata iz Strategije. Međutim, struktura ovih izvješća sadrži samo informacije o izlaznim rezultatima 

projekata i utrošenim finansijskim sredstvima, dok nema poređenja rezultata sa očekivanim 

vrijednostima programsko-projektnih indikatora, kao ni procjene ostvarenog doprinosa očekivanim 

ishodima na sektorskom nivou. Također, u okviru godišnjih izvješća nema podataka o planiranim 

vrijednostima projekata već sam ostvarenim, čime se ne može napraviti uvid u efikasnost u obezbjeđenju 

potrebnih sredstava za implementaciju. Kao takvo, praćenje ne osigurava sistemski kvalitetne informacije 

iz kojih se može na godišnjem i ukupnom nivou zaključiti koliko općina realizira strateško-sektorske 

ciljeve u skladu sa zacrtanim prioritetima. Neophodno je pripremiti i strukturiranu jedinstvenu formu 

koja bi se koristila za godišnje izvještavanje, a koja bi sadržavala sve relevantne potrebne podatke za 

praćenje ostvarenja kako na programsko-projektnom nivou, tako i sektorskom nivou, uključujući 

finansijske podatke o realizaciji.  

Upravljanje kvalitetom – Pored osnovnih elemenata sistemskog pristupa upravljanju razvojem koji su 

vezani za planiranje i implementaciju razvojnih aktivnosti, vrlo značajan aspekt održivosti na koji treba 

usmjeriti pažnju je uspostavljanje sistema upravljanja kvalitetom. U ukupnom upravljanju razvojem 

lokalne zajednice poseban značaj ima uvođenje orijentiranosti na korisnike usluga, s obzirom da je 

pružanje javnih usluga osnova rada lokalne uprave. Kako adekvatan mehanizam za mjerenje zadovoljstva 

građana odnosno korisnika usluga nije uspostavljen, neophodno je ojačati institucionalne kapacitete za 
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uvođenje sistem kvaliteta i ispitivanja zadovoljstva u cilju promjene svijesti i razmišljanja građana o 

kvalitetu ishoda i rezultata javne uprave koji se reflektiraju na cijelo civilno drušvo. 

(Aneks 5 Matrica za ocjenu kapaciteta). 

Zaključci i preporuke 

 Sistemski pristup strateškom planiranju i implementaciji Strategije integriranog lokalnog razvoja općine 

Odžak za period 2011.-2020. godina djelimično je zaživio u svakodnevnoj praksi općinskih struktura. 

Naime, postojeća organizacijska struktura nije adekvatna za ispunjavanje svih potrebnih funkcija 

planiranja i upravljanja razvojem i preporučuje se ubrzavanje aktivnosti za uspostavljanje JURA-e, kao što 

je ranije i predloženo iz analize koju je sproveo UNDP ILDP tim.  

Preporuke koje Općinsko rukovodstvo treba razmotriti u smislu budućeg poboljšanja strukture za 

upravljanje integriranim razvojem su: 

- popunjavanje predviđenih pozicija u Službi za gospodarstvo i LER i izmjene Pravilnika o unutrašnjoj 

organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta odnosno zvanično uspostaviti Jedinicu za upravljanje 

loklanim razvojem; 

- jačati kapacitete za pripremu projektnih prijedloga u skladu sa zahtjevima prijava za fiannsiranje iz EU 

fondova te intenziviranje aktivnosti lobiranja, zagovaranja i saradnje sa drugim partnerima u svrhu 

povećanja finansiranja iz vanjskih izvora; 

- kroz kanale interne komunikacije, omogućiti skupljanje razvojnih podataka iz službi na jednom 

mjestu, odnosno formirati bazu podataka, koja će se ujedno koristiti za praćenje i izvještavanje; 

- intenzivirati eksternu komunikaciju Strategije odnosno osigurati dodatni angažman i uključenost svih 

institucija i organizacija sa lokalnog područja u implementaciju Strategije u svrhu ostvarenja boljih i 

održivih rezultata u budućnosti, a posebno ojačati ulogu Partnerske grupe za razvoj, kroz redovne 

sastanke o svim značajnim pitanjima vezanim za implementaciju Strategije, uključujući pripremu 

godišnjih Planova implementacije; 

- unaprijediti kvalitet praćenja i izvještavanja, kroz kreiranje forme za izvještavanje koje će sadržavati 

sve potrebne informacije za procjenu ostvarenja na programsko-projektnom nivou, ali i doprinosa 

očekivanim ishodiam na sektorskom nivou; 

- uspostaviti mehanizam za praćenje zadovoljstva građana/korisnika usluga, kao bitan element 

upravljanja kvalitetom. 

5. SUMARNI ZAKLJUČCI I PREPORUKE ZA REVIZIJU 

 

U ovom poglavlju su sumirani ključni zaključci evaluacije i preporuke za proces revizije strategije. 
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Relevantnost 

Prvobitno evidentirani problemi i potrebe su i dalje aktuelni u lokalnoj zajednici, tako da su strateške 

intervencije iz Strategije koje nisu realizirane u proteklom periodu i dalje relevatne i potrebno ih je 

razmotriti u reviziji Strategije.  U lokalnoj zajednici su nastale dodatne potrebe kao posljedica poplava, 

što je uzrokovalo identificiranje novih projekata za naredni period implementacije Strategije.  

U procesu revizije strategije je potrebno razmotriti i slijedeće posebne preporuke: 

- za Strateški fokus 1 pored planiranih intervencija je neophodno sagledati i nove potrebe zajednice za 

sanaciju kanalskih mreža i korita nastale usljed poplava koje su zahvatile ovo područje u 2014. godini; 

- za Strateški fokus 2 je neophodno u narednom periodu planirati i intervencije za promociju investicija 

i podršku djelatnostima transporta i skladištenja koja nije dovoljno naglašena; 

- za Strateški fokus 3 je potrebno planirati i projekte za razvijanje poduzetničkih vještina što je bilo 

identificirano kao potreba u definiciji ovog strateškog fokusa, kako bi se zadovoljila potreba za 

samozapošljavanje u cilju smanjenja nezaposlenosti; 

- za Strateški fokus 4 je potrebno uzeti u obzir povećane potrebe za sanaciju stambenih objekata 

nastalih pod utjecajem poplava te povećane potrebe za sanaciju novih divljih deponija nastalih nakon 

poplava.  

Efektivnost 

Strateški ciljevi 

U pravcu ostvarenja strateških ciljeva je postignut mali napredak, koji je uzrokovan i niskim stupnjem 

ostvarenja očekivanih ishoda na nivou sektorskih ciljeva. Strateški ciljevi su dovoljno široko postavljeni 

tako da su još uvijek relevantni za potrebe zajednice. 

Preporuke za proces revizije su da: 

- Strateški cilj 1 koji se odnosi na oblast ekonomskog razvoja bude zadržan i za naredni preriod 

Strategije; 

- Strateški cilj 2 koji se odnosi na oblast društvenog razvoja da bude zadržan;  

- Strateški cilj 3 vezan za sektor okoliša treba analizirati sa aspekta redefiniranja drugog dijela 

definicije strateškog cilja u kojem se ističe usmjerenosti na razvoj turizma („...i iskorištavanjem 

potencijala općine za razvoj turizma.“), a sukladno novim prioritetnim potrebama lokalne 

zajednice koje se odnose na sanaciju šteta i povećanje sigurnosti od poplava. Redefiniranje 

strateškog cilja je potrebno usaglasiti sa Partnerskom grupom u procesu revizije strategije.   

Sektorski ciljevi 

Stupanj realizacije indikatora sektorskih ciljeva je vrlo nizak. Za četiri sektorska cilja je ostvaren djelimični 

napredak, dok tri sektorska cilja nisu ostvarena, već je bilo samo nekoliko intervencija koje nisu imale 

bitan utjecaj na ostvarenje sektorskih indikatora. Napredak za dva sektorska cilja nije bilo moguće 

procijeniti iz razloga što definirani indikatori nisu bili mjerljivi, odnosno podaci za te indikatore se ne 

prate ili nisu dostupni, zbog čega su za te ciljeve procjene vršene na osnovu analize rezultata 
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implementiranih projekata, kako bi se procijenilo da li je došlo do pozitivnih promjena na nivou 

programsko-projektnih indikatora.   

Preporuke za proces revizije su: 

Sektorski cilj 1.1  - razmotriti redefiniranje ovog cilja s aspekta realne procjene moguće očekivane 

promjene u oblasti poljoprivredne proizvodnje u okviru vremenske ograničenosti narednog perioda 

implementiranja Strategije te uvesti nove indikatore koji će obuhvatiti realizirane poticaje i ukupne 

prinose u t po ha kako bi se mogao pratiti i napredak u modernizaciji tehnologije proizvodnje, ukoliko 

Općina može obezbijediti relevantne statističke podatke za praćenje ovog indikatora u narednom 

periodu.  

Sektorski cilj 1.2 - razmotriti redefiniranje sektorskog cilja zbog do sada realiziranih aktivnosti u smislu 

njegovog vremenskog obuhvata i kvantitativnog pokazatelja očekivanog broja novih radnih mjesta. 

Sektorski cilj 1.3 – razmotriti redefiniranje početnog dijela definicije ovog sektorskog cilja „Do kraja 2015. 

god. postati prometno i logističko središte Sjeveroistočne BiH...“ na način da se ovaj dio definicije cilja 

izostavi, jer ukazuje na dio izjave o viziji, te ima jako širok obuhvat, a postavljenim indikatorima na 

sektorskom nivou nije moguće pratiti napredak ostvarenja ovako definiranog cilja. Pri reviziji sektorskog 

cilja i očekivanog ishoda za prometnu povezanost neophodno je uskladiti relevantne programe i projekte 

sa planiranim prioritetima na županijskoj razini i federalnoj razini vlasti za narednih pet godina koji se 

oslanjaju na podršku sa viših razina vlasti.   

Za Sektorski cilj 2.1 – razmotriti uspostavljanje mehanizma za praćenje zadovoljstva građana i 

zadovoljstva korisnika komunalnih usluga te shodno tome redefiniranje očekivane promjene, kao i 

redefiniranje drugog očekivanog ishoda, s obzirom na to da je GIS tehnologija. 

Za Sektorski cilj 2.2 – razmotriti redefiniranje ovog cilja i očekivane ishode u smislu prilagođavanja 

očekivanom nivo promjena u narednom periodu i dostupnim informacijama za mjerenje napretka. 

Sektorski cilj 2.3 – razmotriti redefiniranje cilja kako bi se prilagodio izmijenjenim potrebama zajednice 

nastalim usljed poplava te u skladu s tim redefinirati očekivane ishode i indikatore u okviru ovog cilja. 

Sektorski cilj 2.4 – zadržati ovaj cilj, ali razmotriti potrebne izmjene očekivanih ishoda usljed povećanih 

potreba usljed šteta od poplava. 

Sektorski cilj 2.5 – zadržati ovaj cilj, uz uvođenje novog programa 2.5.4. „Obnova društvene i stambene 

infrastrukture oštećene poplavama“.  

Sektorski cilj 3.1 – razmotriti redefiniranje ovog cilja kako bi njegova definicija bila koherentna sa 

obuhvatom programa, uz razmatranje datim preporuka u Aneksu 4.   

Sektorski cilja 3.2 - zadržati ovaj cilj, ali razmotriti povećane potrebe uzrokovane posljedicama poplava i 

izvršiti eventualne korekcije u planiranim očekivanim ishodima i intervencijama u okviru ovog cilja.  

Sektorski cilj 3.3. - zadržati ovaj cilj, ali razmotriti očekivane ishode u skladu sa realnim mogućnostima 

ostvarenja u narednom periodu.   

Generalna preporuka, koja je usaglašena u intervjuima sa predstavnicima Općine, je da se u procesu 

revizije razmotri da se svi nerealizirani projekti prenesu u naredni period implementacije strategije. Pri 

tome, neophodno je revidiranje obima projekata, posebno onih koji tretiraju povećane potrebe usljed 

poplava, a posebno revidiranje u skladu sa realnim mogućnostima obezbjeđenja sredstava za 

finansiranje, kako iz proračuna tako i vanjskih izvora. Potrebno je uskladiti sektorske planove sa 

strateškim planovima na višim razinama vlasti, a za sektorski plan okoliša uvažiti i preporuke izrađenog 
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LEAP-a. Prioritetne strateške intervencije odnosno projekte za naredni period je neophodno identificirati 

uz učešće Partnerske grupe.  

Efikasnost 

Efikasnost u realizaciji planiranih razvojnih projekata je vrlo niska, sa 46,84% projekata za koje su 

evidentirane realizirane ili započete aktivnosti, a samo 21,52% potpuno realiziranih projekata. Pri tome, 

ostvaren je i vrlo nizak stupanj realizacije planiranih finansijskih sredstava, sa godišnjim maksimalnim 

iznosom do 25,09% izdvajanja iz proračuna i do 26,85% iz vanjskih izvora. Nerealno inicijalno planiranje 

kao i godišnje operativno planiranje kako u pogledu broja projekata tako i visine sredstava za 

implementaciju, te shodno tome nedostatak sredstava za implementaciju planiranih projekata bili su 

razlog niskog nivoa realizacije projekata.  

Preporuka je da se u procesu revizije za naredni period implementacije izvrši analiza projekata koji se 

prenose u naredni period sa aspekta njihove ostvarljivosti i da se za naredni period odabre ukoliko je 

potrebno i manji broj projekata bazirano na kriterijima prioritetnosti koji će biti strateški za razvoj općine. 

Pored toga, potrebno je sagledati raščlanjivanje velikih projekata koji su planirani u milionskim iznosima 

na fazne podprojekte, te planirati vremensku dinamiku realizacije faza u skladu sa realno ostvarljivim 

mogućnostima finansiranja. Uz to porebno je unaprijediti realizaciju izdvajanja sredstava iz proračuna za 

planove implementacije strategije.  

 

Utjecaj 

Određeni pomaci u kreiranju ugodnijeg mjesta za življenje su realizirani, kroz unaprijeđenje kvaliteta 

zdravstvenih usluga, uređenje prostora obrazovnih institucija, program socijalnog zbrinjavanja invalidnih 

lica, nabavku opreme za kulturno-umjetnička društva i sl.  

Međutim, za ostvarenje većeg utjecaja Strategije na razvoj lokalne zajednice neophodno je intenzivirati 

aktivnosti koordinacije sa višim nivoima vlasti i donatorima kako bi se utvrdile realne mogućnosti 

finansiranja lokalnih projekata koji su od šireg značaja, posebno u segmentu putne i druge infrastrukture.   

 

Institucionalni i organizacioni kapaciteti 

Postojeća organizacija nije adekvatna za ispunjavanje svih potrebnih funkcija planiranja i upravljanja 

razvojem. Preporučuje se da se ubrzaju aktivnosti oko uspostavljanje JURA-e i adekvatnog definiranja 

funkcija upravljanja razvojnim aktivnostima na nivou svih relevantnih radnih mjesta koji se odnose na 

planiranje i implementaciju Strategije. Također, potrebno je ojačati kapacitete za lobiranje i zagovaranje 

u skladu sa potrebama definiranim Strategijom, kao i jačanje kapaciteta za pripremu projektnih 

prijedloga i koordinaciju sa drugim akterima u pravcu obezbjeđivanja potrebnih sredstava od donatora.    

Održivost 

Zaključeno je da većina realiziranih intervencija ostvaruje pozitivne efekte i nakon završetka, ili 

predstavlja preduslov za nastavak aktivnosti drugih faza projekata koji imaju komponentu održivosti.  
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Sa spekta održivosti sistemskog pristupa upravljanju razvojem, neophodno je da se uspostave i ojačaju 

organizacijski kapaciteti za upravljanje razvojem. Za praćenje i vrednovanje Strategije i njenih efekata 

potrebno je unaprijediti sistem praćenja i evaluacije u okviru općinske strukture u skladu sa ključnim 

indikatorima za praćenje efekata Strategije na razvoj lokalne zajednice, te uspostaviti efikasan 

mehanizam za praćenje i održivost zadovoljstva građana javnim uslugama kao osnovnim pokazateljem 

održivosti kvaliteta javnih usluga.   
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ANEKSI7 

 

Aneks 1: Lista učesnika u procesu evaluacije Strategije Općine Odžak 

Lista učesnika uvodne radionice (ORT) 

 

Ime i prezime Pozicija 

Radinka Dujak načelnica Službe za gospodarstvo i LER, kordinator ORT-a 

Mato Vranjić viši samostalni referent za plansko analitičke poslove i LER, Služba za 
gospodarstvo i LER 

Mijo Stanić stručni savjetnik za polj., vodopr., šum., i veterinarstvo, Služba za 
gospodarstvo i LER 

Ivo Filipović Viši samostalni referent za turizam i zaštitu okoliša 

Ana Ćulap šef odsjeka za mat. resurse, Služba za nab. i zaštitu sredst. i resursa 

Jelka Vidović stručni suradnik za proračun, Služba za nabavku i resurse 

Juro Brašnjić viši samostalni referent za mobilizaciju i obuku u Službi CZ 

Ivka Božić ravnateljica Centra za socijalni rad Odžak 

Ivo Lubina predsjednik Društva prijatelja prirode „Lipa“ Odžak 

 

Lista intervjuisanih prestavnika Općine Odžak 

 

Ime i prezime Pozicija Intervju 

Dr.sc. Hajrudin Hadžidedić načelnik Općine Odžak Pisani - upitnik 

Marko Barukčić vijećnik Općinskog vijeća, član ORT-a Licem u lice 

Radinka Dujak načelnica Službe za gospod. i LER, kordinator 
ORT-a 

Licem u lice 

Mato Vranjić viši samostalni referent za plansko analitičke 
poslove i LER, Služba za gospodarstvo i LER, član 
ORT-a 

Licem u lice 

Mijo Stanić stručni savjetnik za polj., vodopr., šum., i 
veterinarstvo, Služba za gospodar.i LER, član 
ORT-a 

Licem u lice 

Jasminka Kovačević načelnica Službe za prostorno uređenje i 
katastar, član ORT-a 

Licem u lice 

Ana Ćulap šef odsjeka za mat. resurse, Služba za nabavku i 
zaštitu sredstava i resursa,  član ORT-a 

Licem u lice 

Jelka Vidović stručni suradnik za proračun, Služba za nabavku i 
resurse, član ORT-a 

Licem u lice 

Nermin Oručević načelnik Službe za komunikacije, član ORT-a 
 

Licem u lice 

 

 

 

                                                           
7
 Pomoćne tabele i formati upitnika koji su korišteni tokom evaluacije su u elektronskoj formi priloženi uz izvješće. 



59 

 

 

 

Lista intervjuisanih prestavnika Partnerske grupe 

Ime i prezime Pozicija intervju 

Marko Knežević direktor Euro d.o.o. i predsjednik Udruge poduzetnika 
općine Odžak, član Partnerske grupe 

Telefonski 

Drago Kisić direktor Poljoprivrednik d.o.o., član Partnerske grupe Telefonski 

Ivanka Šimić Predsjednica Udruženja roditelja i djece s posebnim 
potrebama „Kuća nade“. 

Telefonski 

 
Lista učesnika završne radionice (prezentcije Izvještaja) 

Ime i prezime Pozicija 

Dr.sc. Hajrudin Hadžidedić načelnik Općine Odžak 

Radinka Dujak načelnica Službe za gospodarstvo i LER, kordinator ORT-a 

Mato Vranjić viši samostalni referent za plansko analitičke poslove i LER, Služba za 
gospodarstvo i LER 

Jasminka Kovačević Načelnica Službe za prostorno uređenje i katastar 

Nihada Bećirbašić načelnica Službe za nabavku i zaštitu sredstava i resursa 

Jelka Vidović stručni suradnik za proračun, Služba za nabavku i resurse 

Jozo Agatić načelnik Službe za CZ i CP 

Ivka Božić ravnateljica Centra za socijalni rad Odžak 

Ivo Lubina predsjednik Društva prijatelja prirode „Lipa“ Odžak 

Luka Jurić Direktor Turističke zajednice Županije Posavske 

 

Aneks 2: Lista pregledanih dokumenata i korištenih alata tokom evaluacije strategije  

Lista pregledanih dokumenata 

• Strategija integriranog lokalnog razvoja općine Odžak za period 2011.-2020. godina 

• Plan implementacije 1+2 za period 2011.-2013.  

• Plan implementacije 1+2 za period 2014.-2016. 

• Godišnje izvješće o implementaciji Strategije razvoja općine Odžak za 2011. i 2012.  

• Godišnje izvješće o implementaciji Strategije razvoja općine Odžak za 2013. 

• Godišnje izvješće o implementaciji Strategije razvoja općine Odžak za 2014. 

• Izvješće o izvršenju Proračuna Općine Odžak za 2011.  

• Izvješće o izvršenju Proračuna Općine Odžak za 2012.  

• Izvješće o izvršenju Proračuna Općine Odžak za 2013.  

• Izvješće o izvršenju Proračuna Općine Odžak za 2014. 

• Detaljni finansijski plan za projekte za 2011.  

• Detaljni finansijski plan za projekte za 2012. 

• Detaljni finansijski plan za projekte za 2013.  

• Detaljni finansijski plan za projekte za 2014.  

• Podloge za praćenje projekata (T1 obrazac) sa podacima za period 2011.-2014. godine 

• Procjena postojećih funkcija i struktura za upravljanje lokalnim razvojem Općine Odžak 

• Procjena postojećih funkcija upravljanja lokalnim razvojem Općine Odžak; 
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• Preporuke za uspostavljanje Jednice za upravljanje lokalnim razvojem (JURA) u Općini Odžak) i 

• Socioekonoms*ki pokazatelji po općinama za 2011. 

• Socioekonomski pokazatelji po općinama za 2012. 

• Socioekonomski pokazatelji po općinama za 2013. 

• Socioekonomski pokazatelji po općinama za 2014. 

Lista korištenih alata.  

o SMI tabela  

o Programsko-projektna tabela  

o Upitnik za intervjuisanje predstavnika Općine Odžak  

o Upitnik za intervjuisanje članova Partnerske grupe  

o Matrica za ocjenu kapaciteta 

 

Aneks 3: Primjer „Od sektorskog cilja do sektorskih rezultata kroz implementaciju projekata“  

Na primjeru implementiranih projekata i ostvarenja jednog sektorskog cilja u Strategiji integriranog 

lokalnog razvoja općine Odžak ovdje se namjeravaju pokazati logičke vertikalne veze između: 

- implementiranih projektnih aktivnosti i projektnih rezultata (u sklopu jednog sektorskog cilja),  

- ostvarenih projektnih rezultata i sektorskih ishoda (rezultata) na nivou jednog sektorskog cilja.  

- Također, predstavljene su i horizontalne veze između sva tri sektora. 

Prvi dio – pregled „veza“ iz perspektive utjecaja aktivnosti i rezulata projekata na ostvarenje 

sektorskog cilja 

U ovom dijelu opisan je utjecaj aktivnosti i rezultata projekata na ostvarenje sektorskog cilja u sektoru 

društvenog razvoja– Sektorski cilj 2.3. Do 2015.godine omogućiti predškolsko obrazovanje za svu djecu, 

te unaprijediti opremljenost svih nivoa obrazovnih ustanova i povećati broj vannastavnih sadržaja (u 

daljem tekstu: sektorski cilj 2.3.).  Također je opisan intersektorski doprinos rezultata iz ekonomskog 

sektora i sektora okoliša na ostvarenja sektorskog cilja 2.3.  

Projekti (u sklopu sektorskog cilja 2.3) 

U periodu 2011.-2014. godina u općini Odžak u sklopu sektorskog cilja 2.3 implementirano je 7 projekata 

koji su se, u skladu sa definisanim programima, bavili sljedećim oblastima: (i) Unapređenje obrazovne 

infrastrukture: osnovnih, srednjih i predškolskih ustanova; te (ii) Povećanje broja vannastavnih aktivnosti. 

Priroda projekata određena je u toku izrade Strategije, a izmjene strukture pojedinačnih projekata 

rađene su na godišnjem nivou u skladu sa novim potrebama zajednice i mogućnostima Općine, naročito 

nakon maja 2014. godine, kada su poplava načinile veliku štetu na obrazovnoj infrastrukturi odnosno 

objektima škola.   
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Projektni rezultati (u sklopu sektorskog cilja 2.3) 

Neposredni rezultati projekata u navedenim oblastima su:  

(i) rekonstruirano 5 područnih osnovnih škola u periodu 2011.-2015. godine, što je omogućilo bolju 

infrastrukturu i ugodniji ambijent za sticanje znanja i vještina, te je renovirana 1 Srednja škola Pero 

Zečević (izvršena rekonstrukcija centralnog grijanja i asfaltiranje 3000 m dvorišta); 

(ii) unaprijeđena opremljenost obrazovnih institucija u period 20011.-2015. godine nabavkom opreme 

vrijednosti od  467.800 KM, što je doprinijelo  kvalitetnijim uslovima za učenje i izvođenje nastave; 

(iii) povećan kapacitet dječijeg vrtića sa 50 na 75 djece, čime je stvoren preduvjet za predškolski odgoj za 

veći broj djece predškolskog uzrasta; 

(iv) povećani vannastavni sadržaji za aktivizam mladih za borbu protiv narkomanije, čime je stvoren 

preduvjet za angažovanje većeg broja mladih ljudi u vannastavnim aktivnostima. 

Doprinos projektnih rezultata ostvarenju sektorskog cilja 2.3  

U sklopu sektorskog cilja 2.3, u Strategiji su definirani sljedeći očekivani sektorski ishodi: “Do 2015. 

godine unaprijediti uređenje i opremljenost obrazovnih ustanova za 10%”; te “Do 2013. god. povećani 

vannastavni sadržaji za 20%”. 

Napomena: 

Očekivani ishodi su definirani uopćeno, tako da prvi ishod je definiran za sve nivoe obrazovanja i 

očekivana promjena nije razvrstana prema nivoima obrazovanja (predškolsko, osnovno i srednje), te se 

otežano zbirno mjeri parametar povećanja uređenja i opremljenosti za 10%). Drugi ishod nije jasno 

definiran, odnosno iz ishoda nije jasno na šta se odnosi povećanje vannastavnih sadržaja, da li se odnosi 

na povećanje broja sadržaja ili povećanje broja učenika uključenih u vannastavne sadržaje. Međutim, iz 

definicije sektorskog cilja se može zaključiti da se planira povećati broj vannastavnih sadržaja, što ne 

povlači obavezno i povećanje broja učenika uključenih u vannastavne sadržaje, što je krajnji očekivani 

ishod, prema mišljenjima intervjuisanih aktera. Radi mjerenja ostvarenja cilja, simulirat ćemo da se 

očekivani ishodi odnose na slijedeće: “Do 2015. godine unaprijeđena uređenost 6 obrazovnih ustanova i 

povećana vrijednosti obrazovnih ustanova za min 500.000 KM”, te “Do 2013. godine povećan broj 

vannastavnih sadržaja za 20% i broj učenika uključenih u vannastavne aktivnosti za 20%”. U skladu sa 

tako definiranim simuliranim ishodima analizirat će se ostvarenje sektorskog cilja.  

Ostvarenje sektorskog cilja 2.3 karakterišu sljedeći pokazatelji: 

- renovirane i uređene obrazovne ustanove: renovirano je i uređeno 6 škola (5 područnih osnovnih 

škola i 1 Srednja škola Pero Zečević); 

- vrijednost nove opreme obrazovnih ustanova: nabavljena oprema za škole u ukupnom iznosu od 

539.800 KM, (od čega 343.800 KM u 2014. godini);  

- broj učenika uključenih u vannastavne aktivnosti: realiziran je 1 novi vannastavni sadržaj „Školski 

preventivni program suzbijanja zloupotrebe droge“ u kojem je učestvovalo 880 učenika, čime je 

povećan broj učenika srednjih škola uključenih u vannastavne aktivnosti za 23%, a broj 

vannastavnih sadržaja za 25%. 
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Šematski prikaz analize utjecaja aktivnosti i rezultata projekata za sektorski cilj 2.3.  u društvenom 

sektoru 

Rezultati 
na nivou 
sektorskog 
cilja 2.3 

- povećan broj renoviranih škola za 
ukupno 6 (osnovnih i srednja) 

- vrijednost nove opreme obrazovnih 
institucija povećana za 539.800 KM 

- povećan broj učenika srednjih škola 
uključenih u vannastavne aktivnosti 
za 23% 

- povećan broj vannastavnih sadržaja 
za 25% (1 novi vannastavni sadržaj)

8
 

 

 

 

Projektni 
rezultati 

- Rekonstruirano i uređeno 5 
područnih osnovnih škola 

- Rekonstruirano centralno grijanje i  
3000 m2 asfaltiranog dvorišta 
Srednje škole Pere Zečevića 

- Proširen dječji vrtić za smještaj 
dodatnih 25 djece jasličke dobi  

- Uključeno 530 učenika srednje škole 
i 350 učenika osnovne škole u 
Programu za prevenciju ovisnosti  
 

- uređene lokalnih 
cesta– bolji uvjeti za 
pristupačnost škola 
svim učenicima, 
posebno u područnim  
školama u ruralnim 
dijelovima općine 

- edukacija i 
prekvalifikacija 
nezaposlenih – bolji 
uvjeti za zapošljavanje 
i mogućnosti 
školovanja djece, te 
angažovanje srednje 
škole za 
prekvalifikacije  

 

- izgradnja vodoopskrbnog 
sustava – bolji uslovi za 
snabdjevanje vodom 
objekata obrazovnih 
ustanova  

Projekti – 
aktivnosti 

- Rekonstrukcija i uređenje područnih 
škola; 

- Dogradnja dječjeg vrtića; 
- Školski preventivni program 

suzbijanja zlouporabe droge 
 

 
 
 

Društveni sektor Ekonomski sektor Zaštita okoliša 

 

Drugi dio – pregled „veza“ iz perspektive kvantificiranih programsko-projektnih 

(output/outcome/impact) rezultata i sektorskog cilja 2.3 

 

U ovom dijelu na primjeru sektorskog cilja 2.3, korištenjem kvantificiranih pokazatelja prikazane su veze 

između programsko-projektnih i sektorskih ciljeva i ishoda. Osnovni cilj jeste da se prikaže kako 

kvantificirani programsko-projektni rezultati (ishodi) prvo, kroz output-e (izlazne rezultate projektnih 

aktivnosti), proizvode outcom-e (neposredne rezultate) te impact (utjecaj) koji u konačnici rezultira 

ostvarenjima relevantnih očekivanih sektorskih ishoda (rezultata), odnosno kako u konačnici doprinose 

ostvarenju Sektorskog cilja 2.3. Pri tome, želi se prikazati da su se problemi i izazovi definisani tokom 

socioekonomske analize koji se odnose na Sektorski cilj 2.3, a koji predstavljaju početno stanje mogli 

                                                           
8
 Nije obezbjeđen početni broj vannastavnih sadržaja u 2010. godini, te je u svrhu prikaza primjera simulirano da je 

u 2010. godini bilo 4 vannastavna sadržaja. 
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adresirati projektnim intervencijama i postići željeno stanje (očekivani sektorski ishodi) samo u slučaju 

gdje su „veze“ (rezultata) ishoda svih nivoa logično i sadržajno bile „uvezane“. Pri tome, kao osnova za 

planiranje (i praćenje) projekata uzimaju se početni podaci iz socioekonomske analize gdje su se zavisno 

od dostupnih finansijskih i ostalih resursa prvo definirali (sektorski i projektni) ukupni očekivani rezulati  

te nakon toga pojedinačni godišnji rezultati, (što u proteklom srednjoročnom periodu nije primjenjivano).  

S obzirom da u slučaju Sektorskog cilja 2.3 nisu tokom evaluacije bili dostupni svi podaci kvantitativni 

podaci, prikaz u narednoj tabeli je napravljen na osnovu grubo procijenjenih podataka. Primarni cilj ove 

analize nije u funkciji evaluacije, nego u funkciji učenja o tome kako da se, u odnosu na postojeće stanje, 

preciznije i svrsishodnije definiraju sektorski ciljevi, te Outputi, Outcome-i i Impact u toku revizije 

Strategije. 
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Primjer povezivanja očekivanih programsko / projektnih i sektorskih ciljeva i ishoda za sektorski cilj 2.3 u društvenom sektoru 

 

SEKTORSKI CILJ 2.3 (DR): Do 2015.godine omogućiti predškolsko obrazovanje za svu djecu, te unaprijediti opremljenost svih nivoa obrazovnih ustanova i  
povećati broj vannastavnih sadržaja 

 
Ulazni podaci Početno stanje  

(za pripremu output-a) 
 

Početno stanje  
(za pripremu outcome-a) 

Početno stanje  
(za pripremu impact-a) 

Početni podaci iz Socio – ekonomske 
analize (SEA) 

• Na području obrazovanja djeluju sljedeće 

ustanove: dječji vrtić, Osnovna škola Vladimira 

Nazora sa 10 područnih škola i Srednja škola 

Pere Zečevića. 

• Prostori vrtića dostatni su za smještaj oko 50 

djece, što ne zadovoljava trenutne potrebe, dok 

za prihvat djece jasličke dobi nisu osigurani 

uvjeti.  

• „Mala“ škola (od 1. do 4. razreda) u Odžaku 

nema sportsku dvoranu, a nemaju je ni 

područne škole  

• Niti u jednoj školi nije omogućen fizički pristup 

djeci s posebnim potrebama 

• Broj računala u odnosu na broj učenika 

neznatan je u 

svim školama 

• Nedovoljno vannastavnih sadržaja za djecu  

 
 
 
 

• nedovoljna uređenost i 

opremljenost obrazovnih 

ustanova svih nivoa na području 

Općine (1 predškolska, osnovna 

sa 10 područnih i 1 srednja);  

• nemogućnost angažovanja 

većeg broja djece i mladih u 

vannastavnim aktivnostima u 

svrhu njihovog svrsishodnog 

provođenja slobodnog vremena  

• broj djece u ustanovama 

predškolskog obrazovanja: 50 

(simulirano) 

• broj učenika osnovnih i srednjih 

škola na 1000 stanovnika: 120  

• broj nastavnog osoblja po 

nivoima obrazovanja 
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Podaci za razradu 

OUTPUT  

(UKUPNI I GODIŠNJI PROJEKTNI ISHODI) 

OUTCOME 

(NEPOSREDNI UTJECAJ SRODNIH 
PROJEKATA/ MJERA) 

IMPACT 

(DUGOROČNI UTJECAJ SRODNIH 
PROJEKATA / MJERA) 

OČEKIVANI UKUPNI SEKTORSKI ISHOD/I:  

- Do 2015.godine unaprijediti uređenje 
i opremljenost obrazovnih ustanova 
za 10% 

- Do 2013.god. povećani vannastavni 
sadržaji za 20%”. 

- Napomena: Nisu bili jasno razrađeni 
sektorski očekivani ishodi, odnosno 
dovoljno specifični za mjerenje, o 
čemu treba voditi računa u narednom 
periodu revizije. Kod revidiranja treba 
voditi računa o formulaciji sektorskih 
ishoda, jer je u gornjem slučaju prvi 
ishod definisan kao cilj. Za svaki od 
gore navedenih sektorskih ishoda 
potrebno je jasno specificirati u 
definiciji ishoda elemente za 
mjerenje postignuća ishoda. 

Primjer:  

- Do 2015. godine unaprijeđena 

uređenost 6 obrazovnih ustanova i 

povećana vrijednosti opreme 

obrazovnih ustanova za min 500.000 

KM” 
- Do 2013. godine povećan broj 

vannastavnih sadržaja za 20% i broj 

učenika uključenih u vannastavne 

aktivnosti za 20% 

(Uputa za ubuduće: Razrada se vrši tokom 

Napomena: Od ukupno 7 planiranih projekata realizovano 
je (ili je još uvijek u fazi realizacije) 4 projekta. 

Program: Unapređenje obrazovne infrastrukture 

  

P 2.3.1.1. Rekonstrukcija i uređenje područnih škola 
(rekonstruirane i uređene 4 područne škole) 

• Rekonstruirano i  uređeno 5 područnih škola (veći 

broj zbog povećanih potreba usljed poplava)  

P 2.3.1.3. Rekonstrukcija centralnog grijanja, krova i 
vanjsko uređenje Srednje škole Pere Zečevića u 
Odžaku 
(rekonstruirano centralno grijanje, krovovi školskih 
objekata, 2820m2 asfaltiranog dvorišta Srednje 
škole Pere Zečevića) 

• Rekonstruirano centralno grijanje i asfaltirano 

3000 m  dvorišta 
 
P 2.3.1.5. Dogradnja dječjeg vrtića 

(proširen dječji vrtić za 40m2 za smještaj 25 djece 
jasličke dobi) 

• Proširen kapacitet dječijeg vrtića za 25 djece  

Program: Povećanje vannastavnih sadržaja za 20%; 

 
P 2.3.2.2. Školski preventivni program suzbijanja 

zlouporabe droge 
(uključeno 530 učenika srednje škole i 350 učenika 
osnovne škole u Programu za prevenciju ovisnosti 

Napomena: Uzet je primjer 
mjerljivih outcome-a radi bolje 
ilustracije primjera. 

• Do 2015. godine uređeno 6 
obrazovnih ustanova (dječiji 
vrtić, 4 područne osnovne 
škole i srednja škola)  

• Povećana vrijednosti opreme 
obrazovnih ustanova za 
467.800 KM 

• Do 2013. godine povećan 
broj vannastavnih sadržaja za 
25% (1 nastavni sadržaj) i 
povećan broj učenika 
uključenih u vannastavne 
aktivnosti za 23% 

 

• broj djece u ustanovama 

predškolskog obrazovanja: 75 

(simulirano) 

• broj učenika osnovnih i srednjih 

škola na 1000 stanovnika: 113 u 

2014. godini  

• broj nastavnog osoblja po 

nivoima obrazovanja: osnovno , 

srednje 
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izrade ili revidiranja strategije a u fazi 
programiranja. Očekivani rezultati se 
iterativno „podešavaju“ dok se ne 
uspostavi „ravnoteža“ između zacrtanih 
ciljeva/ishoda i ograničenja mogućeg 
finansiranja utvrđenih iz indikativnih 
finansijskih projekcija). 
 

putem 20 radionica i 2 terenske nastave) 

• 880 učenika učestvovalo u vannastavnom 

programu  

2011  
GODIŠNJI SEKTORSKI ISHOD/I:  

- Unaprijediti uređenje i opremljenost 
obrazovnih ustanova za 10%” 

- Povećani vannastavni sadržaji za 
20%”. 

Napomena: Nisu bili razrađivani godišnji 
sektorski ishodi a što će biti potrebno 
izvršiti tokom revidiranja strategije te 
budućih Planova implementacije. Za svaki 
od gore navedenih sektorskih ishoda 
potrebno je definisati godišnji “mjerljivi” 
ishod, odnosno % promjene. 

Važe isti komentari o načinu definiranja 
ishoda dati za zbirne ishode. 

(Uputa za ubuduće: Tokom procesa 
izrade ili revidiranja strategije godišnji 
sektorski ishodi se pripremaju detaljno za 
prvu godinu a okvirno za naredne dvije 
godine. Pripremljeni godišnji ishodi se 
koriste kao osnova za godišnje planove 
službi (koje očekivane ishode pripremaju 
na godišnjem nivou). 

Procjena učinka u toku 2011. godine: 

• Rekonstruiranja i uređena 1 područna osnovna 

škola  

• 880 učenika učestvovalo u vannastavnom 

Programu za prevenciju ovisnosti 

 
(Uputa za ubuduće: Nakon izrade ili revidiranja strategije 
postupak se ponavlja svake naredne godine a na način da 
se sagleda „šta je do tada ostvareno“ od ishoda te odluči 
„šta je  potrebno/moguće ostvariti tokom narednog plana 
implementacije 1+2). 

• Uređena 1 obrazovna 
ustanova  

• Povećana vrijednosti opreme 
obrazovnih ustanova za 
82.000 KM 

• Povećan broj vannastavnih 
sadržaja za 25% (1 nastavni 
sadržaj) i povećan broj 
učenika uključenih u 
vannastavne aktivnosti za 
23% 

 

• broj djece u ustanovama 

predškolskog obrazovanja: 50 

(simulirano) 

• broj učenika osnovnih i 

srednjih škola na 1000 

stanovnika: 116  

• broj nastavnog osoblja po 

nivoima obrazovanja: 

osnovno 90, srednje 42 
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2012 

GODIŠNJI SEKTORSKI ISHOD/I:  

- Unaprijediti uređenje i opremljenost 
obrazovnih ustanova za X%” 

- Povećani vannastavni sadržaji za X%”. 

Nisu uneseni % jer ishodi nisu razrađivani po 
godinama. Važe ista objašnjena kao i za 2011. 
godinu. 

Procjena učinka u toku 2012. godine: 

- Rekonstruirano centralno grijanje u srednjoj 

školi 

- Proširen dječji vrtić za smještaj 25 djece jasličke 

dobi  

• Uređena 1 obrazovna 
ustanova  

• Povećana vrijednosti opreme 
obrazovnih ustanova za 
42.000 KM 

• broj djece u ustanovama 

predškolskog obrazovanja: 50 

(simulirano) 

• broj učenika osnovnih i 

srednjih škola na 1000 

stanovnika: 117  

• broj nastavnog osoblja po 

nivoima obrazovanja: 

osnovno 80, srednje 46 

2013 

GODIŠNJI SEKTORSKI ISHOD/I:  

- Unaprijediti uređenje i opremljenost 
obrazovnih ustanova za X%” 

Nisu uneseni % jer ishodi nisu razrađivani po 
godinama. Važe ista objašnjena kao i za 2011. 
godinu. 

Procjena učinka u toku 2013. godine: 

• Rekonstruirana i uređena 1 područna osnovna 

škola  

 

• Uređena 1 obrazovna 
ustanova  

• Povećana vrijednosti opreme 
obrazovnih ustanova za 
72.000 KM 

 

• broj djece u ustanovama 

predškolskog obrazovanja: 50 

(simulirano) 

• broj učenika osnovnih i 

srednjih škola na 1000 

stanovnika: 118  

• broj nastavnog osoblja po 

nivoima obrazovanja: 

osnovno 82, srednje 62 

2014 

GODIŠNJI SEKTORSKI ISHOD/I: 

-  Unaprijediti uređenje i opremljenost 
obrazovnih ustanova za X%” 

Nije unesen % jer ishodi nisu razrađivani po 
godinama. Važe ista objašnjena kao i za 2011. 
godinu. 

Procjena učinka u toku 2014. godine: 

• Rekonstruirane i uređene 3 područne osnovna 

škola 

• Asfaltirano 3000 m dvorišta srednje škole  

 

• Uređene 3 obrazovne 
ustanove  

• Povećana vrijednosti opreme 
obrazovnih ustanova za 
343.800 KM 

 

• broj djece u ustanovama 

predškolskog obrazovanja: 75 

(simulirano) 

• broj učenika osnovnih i 

srednjih škola na 1000 

stanovnika:113  

• broj nastavnog osoblja po 
nivoima obrazovanja: 
osnovno 85, srednje 58 
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2015 

GODIŠNJI SEKTORSKI ISHOD/I:  

- Unaprijediti uređenje i opremljenost 
obrazovnih ustanova za X%” 

Nije unesen % jer ishodi nisu razrađivani po 
godinama. Važe ista objašnjena kao i za 2011. 
godinu. 

Procjena učinka u toku 2015. godine: 

• Podaci nisu dostupni 

• Podaci nisu dostupni • Podaci nisu dostupni 
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Zaključci 

 

Analizom gornje tabele može se uočiti sljedeće: 

Sektorski cilj 2.3 u sektoru društvenog razvoja, koji je obrađen u ovom primjeru, strukturom je 

zadovoljavajuće postavljen. Definicija cilja izvedena je kao odgovor na probleme identifikovane u 

socioekonomskoj analizi i da doprinese ostvarenju odgovarajućeg strateškog cilja, odnosno strateškog 

cilja 2. Međutim, definicija sektorskog cilja nije dovoljno precizno postavljena jer ne ukazuje na potrebu 

rekonstrukcije i uređivanja obrazovnih ustanova već samo na potrebu unaprijeđenja opremljenosti. 

Također, nije dovoljno jasan dio definicije “predškolsko obrazovanje za svu djecu”, u dijelu “svu djecu”. 

Definicija svakog sektorskog cilja treba da jasno ukazuje šta obuhvata da si se omogućilo i njegovo jasno 

reflektovanje u očekivanim sektorskim ishodima (vidjeti i napomene i primjer očekivanih ishoda u gornjoj 

tabeli), te fokusirano djelovanje kroz projekte. Iako je u dokumentu Strategije u opisu Sektorskog cilja 

jasno opisano šta sve obuhvata, vrlo je bitno i da sam naziv sektorskog cilja na to jasno ukazuje. Kao 

posljedica prethodno opisanog nejasno definisanog cilja, nejasno je izvršeno i njegovo reflektovanje u 

očekivanim ishodima, te je bilo neophodno kroz programsko-projektne indikatore analizirati ostvareni 

napredak.  

Također, veza između sektorskog cilja 2.3. i strateškog cilja 2, indikatori na sektorskom (očekivani ishodi) 

i strateškom nivou (makro-ekonomski indikatori) je uspostavljena ali nije potpuna. Na primjer, 

poboljšanje uređenosti i opremljenosti obrazovnih institucija ne mora eksplicitno izazvati povećanje 

broja učenika osnovnih i srednjih škola na 1000 stanovnika i sl.  

Polazna osnova – podaci iz socio-ekonomske analize su u dovoljnoj mjeri iskorišteni za definiranje 

indikatora kojima se mjere projektno-programski rezultati te očekivanih ishoda kojima se mjeri 

ostvarenje sektorskog cilja (uz naglašenu potrebu definiranja SMART očekivanih ishoda). U prethodno 

prikazanoj analizi (tabeli) simulirana je veza između podataka o polaznom stanju infrastrukture i 

postignuća na kraju posmatranog perioda.  

Očekivani sektorski ishodi u okviru posmatranog sektorskog cilja nisu bili precizno definirani, a ne 

postoje ni mjerenja postignuća (rezultata) po godinama (vidjeti napomene i primjere u gornjoj tabeli). 

Očekivane ukupne i godišnje ishode treba u narednom periodu preciznije definirati, oslanjajući se na 

podatke o stanju iz socioekonomske analize, što će omogućiti preciznije mjerenje napretka te preciznije 

određivanje pravaca korektivnog djelovanja. Također, preporučuje se prethodno prikazanu tabelu 

koristiti kao alat prilikom revidiranja Strategije za naredni period kako bi se preciznije definirale 

kvantitativne i kvalitativne procjene očekivanih ukupnih ishoda (za naredni petogodišnji period 

implementacije Strategije) kao i godišnjih ishoda (za naredni Plana implementacije 1+2, te isti koristili 

tokom izrade godišnjih planova unutrašnjih organizacionih jedinica općine. 

Veze između projektno-programskih rezultata (ishoda) i očekivanog sektorskog cilja: U ovom primjeru 

sektorskog cilja je efikasnost nedovoljna, jer je implementirano 57% od ukupno planiranih projekata za 

ovaj sektorski cilj za protekli srednjoročni period. Međutim, veze između projektno-programskih 

rezultata i očekivanih ishoda ovog sektorskog cilja su dobro postavljene i dovoljno jake, odnosno 

realizovani projekti su direktno utjecali na napredak u ostvarenju očekivanih ishoda sektorskog cilja. Na 
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osnovu toga se može zaključiti da su odabir projekata i njihova implementacija bili fokusirani na 

omogućavanje predškolskog obrazovanja za veći broj djece te unaprijeđenje opremljenosti svih nivoa 

obrazovnih ustanova i povećanje broja vannastavnih sadržaja, koji su definirani sektorskim ciljem 2.3. 

Usljed nejasne definicije očekivanog ishoda vezanog za unaprijeđenje uređenosti i opremljenosti 

obrazovnih institucija i nedefiniranih parametara uređenosti koje je potrebno mjeriti za ocjenu 

ostvarenog napretka u očekivanom porastu od 10%, nije moguće utvrditi nivo napretka, ali postignuća na 

programsko-projektnom nivou, jasno ukazuju da je zadovoljavajući napredak ostvaren. Zbog toga, kako je 

i u tabeli primjera naglašeno, vrlo je značajno da i očekivani ishodi na razini sektorskog cilja budu SMART, 

sa specificiranim elementima preko kojih će se mjeriti ostvareni nivo napretka. Posmatrajući ove 

manjkavosti, preporuka je da se u toku revizije Strategije preciznije definiraju očekivani rezultati i na 

nivou projekata/ programa i na nivou sektorskih ciljeva, te da se uspostave eksplicitnije veze između 

rezultata “po vertikali”. 

*** 

Ovom analizom ukazuje se na činjenicu da se problemi i izazovi identifikovani u socioekonomskoj analizi 

(početno stanje) mogu efektivno adresirati strateškim intervencijama jedino u slučaju gdje su veze 

između rezultata (ishoda) logično i sadržajno uvezane te definirane u skladu sa realno procjenjenim 

finansijskim resursima za njihovu realizaciju. U toku revizije Strategije razvoja za naredni petogodišnji 

period treba voditi računa o opisanim vertikalnim i horizontalnim vezama između projekata i ciljeva, te o 

potrebi preciznog definiranja očekivanih ishoda na svim razinama ciljeva u Strategiji, i to usaglašenih sa 

objektivno procijenjenim finansijskim okvirom. 

 


